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Forord.

J.C. Christensen har engang sagt: "Det er en ringe slægt, der ikke har slægtsminder, 
og det er en ringe slægt, der ikke efterlader sig sådanne. Men den mand og den slægt er end
nu ringere, som ikke vil værne om sine minder, så de kan gå videre til børn og børnebørn, 
slægt efter slægt." Ved at foranledige nærværende slægtsbog udarbejdet har den nulevende slægt 
ikke blot vist viljen til at ville værne om sine minder, men også skabt et eftermæle, som vil 
leve langt ind i fremtiden og være til uvurderlig glæde for kommende generationer.

Under denne synsvinkel bør man først og fremmest vurdere slægtsbogen, selv om den selv
følgelig også gerne skulle være til glæde for den nulevende slægt. Skulle De imidlertid under 
læsningen få den tanke: "Hvad glæde har jeg egentlig af en sådan bog med dens omtale af en 
mængde forfædre, som jeg jo slet ikke har kendt? Vedkommer disse mennesker i det hele taget 
mig?", så husk på, at vor tid med alle dens nok så tekniske fremskridt bygger på fortiden, og 
at alt - også én selv - er et produkt af denne fortid. Rigsarkivar Johan Hvidtfeld har engang 
sagt: "Vil mennesket forstå sig selv og prøve at få rede på forudsætningerne for de mange for
skellige, ofte modstridende evner og tilbøjeligheder, som findes hos den enkelte, må han søge til
bage i slægtens fortid for at finde forklaringen. - Det slægtshistoriske studium er derfor ikke 
et pedantisk samleri, der kun egner sig for folk med god tid. - Det er i virkeligheden et udslag 
af menneskets trang til at prøve at finde en indre sammenhæng i livets mangeartede forteeiser, 
den samme trang, som er forudsætningen for kunst og videnskab."

En slægtsbog er ingen roman, men en samling minder om éns forfædre, minder, som kan 
hjælpe én til midt i den forjagede og rodløse tid at finde et ståsted. Løb bogen igennem og tag 
den så frem, når der er god tid til at fordybe sig i dens indhold. De fleste af de personer, der 
er omtalt, er ganske vist forlængst døde og begravede, men du, kære læser, har et meget nært 
fællesskab med dem den dag idag, ikke blot ved blodets bånd, men også ved dine tanker, ord og 
handlinger. Færdes man ad gader og veje i f.eks. Kjelst, Tarp eller Janderup, så er det - selv 
om billedet har ændret sig noget - på de samme gader og veje, at slægtens gamle har gået, li
gesom de bygninger, man passerer, er de samme, som dem éns forfædre har henlevet deres liv 
i. Her har de slidt og slæbt for det daglige brød, og her har de oplevet såvel mørke som lyse 
timer.

Stærke slægter som Knudsen-slægten kan sætte stærke præg på den egn eller by, de kom
mer til at leve i. Det mærkes måske ikke meget i det daglige, men hver dag er da også kun et lil
le led i den enkeltes liv, dagene skal lægges sammen i år, og disse år tæller slægten op i gene
rationer. - Ud fra denne synsvinkel kan det være sundt for mennesket at bedømme sig selv, ikke 
som enkeltperson, men blot som et led i kæden af generationer. Dette vil kunne bidrage til at hin
dre utidigt hovmod og samtidig give den enkelte en sund og livsbekræftende tro på eget værd.

En døgnvise spår, at om hundred år er alting glemt, og det er sikkert rigtigt, når det 
drejer sig om døgnviser og andet ligegyldigt. Enkelthederne forsvinder, men tilbage står sum
men af de enkelte dages trofaste virke med den jord, de bygninger, og de evner, som slægten 
gav den enkelte at forvalte og give videre.



Til slut skal rettes en tak til slægtens mange medlemmer for den interesse, hvormed ud
arbejdelsen af slægtsbogen er blevet omfattet, og for den hjælp, som fra alle sider er blevet 
ydet med hensyn til oplysninger og udlån af billeder.

Med ønsket om at denne slægtsbog må blive til gavn og glæde for nulevende og kommende 
generationer

Skals, den 30. oktober 1968.
A/S Nordisk Slægtsforskning



Orientering.

Denne slægtsbog er opdelt i tre afsnit. Første afsnit indeholder historisk stof om Bil- 
lum sogn, andet afsnit, anetavlen, omhandler Knud Christian Nielsen og hustru Andrea Dor
thea Jeppesdatter med forfædre, medens tredie afsnit, efterkommeroversigten, bringer en 
omtale af samtlige efterkommere efter nævnte ægtepar.

Ved udarbejdelsen af anetavlen er bl.a. anvendt kirkebøger, folketællingslister, skifte
protokoller, skøde- og panteprotokoller, justitsprotokoller, tingbøger og jordebøger samt for
skellige personal- og lokalhistoriske værker.

Hver slægtslinie er fulgt så langt tilbage, som det har været muligt ved hjælp af de beva
rede kilder, og når en linie standser helt op, må det derfor forstås således, at enten svigter 
kilderne helt - kirkebøger og andre arkivalier findes ikke - eller de pågældende personer ses 
ikke døbt i det sogn, hvori de har levet, ligesom heller ikke deres forslægt har nogen tilknyt
ning til sognet. Almindeligvis er i sådanne tilfælde også alle omliggende sognes kirkebøger un
dersøgt.

Om nummereringssystemet i anetavlen gælder, at alle mandspersoner har lige numre og 
alle hustruer de umiddelbart derefter følgende ulige numre. En persons fader findes ved at gan
ge denne persons nummer med to, hvorved altså ane nr. 4's fader har nr. 8 og moderen nr. 9, 
ane nr. 8's forældre har nr. 16 og 17, ane nr. 9's forældre nr. 18 og 19 etc. Hvis man omvendt 
vil finde f.eks. barnet af ægteparret med numrene 66 og 67, så halverer man det lige nummer. 
Barnet er altså ane nr. 33 gift med nr. 32; deres barn er nr. 16 gift med nr. 17, deres barn 
igen nr. 8 gift med nr. 9 etc. For overskuelighedens .skyld findes i vedlagte plasticlomme en 
skematisk oversigt, hvoraf slægtsforbindelsen fremgår.

1 samme plasticlomme findes et antal sole, på hvilke slægtens medlemmer ses opført. 1 
solenes midte står ægteparret Knud Christian Knudsen og Andrea Dorthea Jeppesdatter, der
efter følger i første ring deres børn, mærket med romertal, i anden ring børnebørn, mærket 
med store bogstaver, og derpå oldebørn, mærket med arabertal, tipoldebørn, mærket med 
små bogstaver, og eventuelle tiptipoIdebørn, mærket med arabertal efterfulgt af en parentes. 
Dette bevirker, at hvert medlem af slægten får sit eget registreringsnummer, under hvilket 
den pågældende står opført i bogens tekst. Hvis man således f.eks. på en af solene finder 
personen Jørn Junker Pedersen, født 1945, vil man se, at han er mærket med lille f. Bevæger 
man sig nu fra den pågældende sols midte i en lige linie ud til ham, vil man passere gennem 
tre rubrikker, hvori står navnene på hans oldeforældre, bedsteforældre og sidst forældre, 
mærket med henholdsvis 111.,C. ,4. Jørn Junker Pedersen får derfor registreringsnummeret 
111.C.4.f., under hvilket nummer han ses opført i selve teksten. Sætter man sig grundigt ind 
i dette system, kan man "stedfæste" enhver person i oversigten i forhold til sig selv.

For efterkommeroversigtens vedkommende gælder iøvrigt, at denne hovedsagelig er udar
bejdet på grundlag af opgivne oplysninger fra slægtens medlemmer, oplysninger som det ikke 
har været muligt ad anden vej at efterkontrollere eller supplere. Når stoffet således visse steder 
kan forekomme lidt mangelfuldt, skyldes dette enten, at de af slægtens medlemmer, der er blevet 
adspurgt, ikke har vidst mere, eller at nogle af vore mange skriftlige forespørgsler ikke er 

blevet besvaret.



Som dybest brønd gi'r altid klarest vand, 
og lifligst drik fra dunkle væld udrinder, 
så styrkes slægtens marv hos barn og mand 
ved folkets arv af dybe, stærke minder. 
Din egen dag er kort, men slægtens lang; 
læg øret ydmygt til dens rod forneden; 
årtusind toner op i gråd og sang, 
mens toppen suser imod evigheden.

Vi søger slægtens spor i stort og småt, 
i flinteøksen efter harvens tænder, 
i mosefundets smykke, plumpt og råt, 
i kirkens kvadre, lagt af brede hænder. 
Hvert skimlet skrift, hver skjoldet alterbog 
har gemt et gran af slægtens vé og våde; 
nu skal de røbe mig, hvad vej jeg drog, 
og løfte mig en flig af livets gåde.

Lad mig kun flagre hen som blad i høst, 
når du mit land, min stamme, frit må leve, 
og skønne sange på den danske røst 
må frie, stærke sjæle gennembæve. 
Da står en ny tids bonde på sin toft 
og lytter ud mod andre lærkesange, 
mens himlen maler blåt sit sommerloft, 
og rugen gulnes tæt om vig og vange.

Jeppe Aakjær.
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BILLUM SOGN.

Biilum Sogn grænser mod Syd til Vardeaa og Hobugt og har ligesom Janderup Sogn ret be
tydelige Engstrækninger. Agerjorden er mere lerblandet; men derimod er Sognet fattigere 
på Mergel. I den nordre Del af Sognet findes betydelige Hedestrækninger. Til Sognet hø
rer Byerne Biilum, Tarp og Kjelst samt de enkelte Gaarde Hannevang, Billumkær, Biilum - 
gaarde og Burgaard. Oprindelig har Biilum Sogn haft sin egen Præst; men på Grund af Kal
dets Lidenhed annekterede Kristian den Fjerde det til Janderup.
I Biilum Sogn findes et Færgested ved Tarphage ikke langt fra Vardeaas Udløb i Hobugt. 
Ved Hjælp af et Tov, der er spændt over Aaen, og som paa Grund af sin egen Tyngde ligger 
paa Bunden af Aaen, slæber man en Pram over. Ved Tarphage kan man saaledes blive fær
get over med Heste og Vogn, hvilket ikke kan lade sig gøre ved Janderup Kro. For Tiden 
har Færgen ved Tarphage kun ringe Betydning; men ved Midten af forrige Aarhundrede hav
de den ikke saa lidt at betyde for Samfærdslen mellem Sognene Nord og Syd for Vardeaa. 
Nord for Aaen fandtes dengang ikke noget Forretningscenter, hvorimod et saadant dog fand
tes i Hjerting. Uden Færgen ved Tarphage maatte Samfærdslen mellem Biilum og Aal Sogne 
paa den anden Side udelukkende foregaa over Varde ad en Omvej paa tre Mil og derover. 
Medens Hovednæringsvejen i Biilum Sogn ligesom i Hovedsognet Janderup altid har været 
Landbruget, har Søfart og Fiskeri navnlig paa Hobugt for Biilum Sogn været i sin Tid et 
ret betydeligt Bierhverv. Indtil Midten af det attende Aarhundrede svaredes af Fæstegodset 
omkring ved Hobugt noget, som kaldtes "Samrask", i Landgilde og bestod af smaa Skuller 
(se Molbechs Ordbog), en Benævnelse, som nu er forsvunden af Sproget. Endnu ved Slut
ningen af det nittende Aarhundrede fandtes i Tarp og Kelst nogen Teglværksdrift, hvortil 
man benyttede Marskler eller det saakaldte Klæg. Kun ved at iblande en stor Mængde Sand 
lod disse Klægsten sig lufttørre uden at revne. Nogle af disse anvendtes i ubrændt Tilstand 
til Skillerum, andre blev brændte og var da i brændt Tilstand et meget holdbart Bygnings - 
emne i disse for Vestenvinden saa stærkt udsatte Egne.
Ved Vardeaas Udløb i Hobugt har der i Tidens Løb dannet sig et betydeligt Tillæg af Marsk
eng, der fremdeles fortsætter sig. Ved at anlægge smaa Volde søger man at fremme Tillæ
get. Deraf udgør "Klægflækningen", som tilhører Beboerne i Kelst, den betydeligste Del. 
Ogsaa Varde Havnekasse ejer en Del af Tilslikningen.
Udenfor Vardeaas Udløb i Hobugt har der dannet sig en Sandbarre, som man kalder "Svine
rygge11", der yderligere har vanskeliggjort Besejlingen af Aaen, som nu ogsaa næstendels 
er ophørt. Efter de Beretninger, man har, synes det, som de store Vandfloder har udvidet 
Aaen paa Dybdens Bekostning. Den mindre Besejling har vel ogsaa yderligere bidraget til 
at vanskeliggøre den.
Da især den sydlige Del af Biilum Sogn er mergelfattig, har man i stor Maalestok erstattet 
den med den saakaldte "Skælkalk" af brændte Muslingeskaller. Ude i Havet ud for Sønder- 
ho fandtes de saakaldte Skælbanker, som bestod af ophobede Muslingeskaller af døde Mus
linger og Snegle, en Ophobning, der synes at være standset eller i det mindste er betyde
ligt aftagen. I hele smaa Ladninger blev de førte til Byerne omkring Hobugt, hvor de blev 
brændte til den saakaldte "Skælkalk". Dette gik til paa den Maade, at man dannede smaa Mi
ler af Hedetørv og Muslingeskaller lagvis og antændte saa Tørven. Naar Milen var udbrændt,



var Limstoffet fortæret og Kulsyren uddreven af Skallerne, eller som man kaldte det, af 
"Skællerne", og saa havde man en Blanding tilbage af Tørveaske og brændt Kalk, hvoraf en 

ringe Mængde virkede fuldt saa stærkt som en større Mængde af det kun lidet kalkholdige 
Mergel, der findes paa denne Egn. - Brændt paa en egen Maade i dertil indrettede Ovne fik 
man af denne Muslingekalk en udmærket Murkalk. Der har været en Tid, da man ikke kendte 
til anden Murkalk her paa Vestkysten end "Skælkalken". Der fandtes i sin Tid smaa Kalk
brænderier, der brændte "Skælkalk", baade i Ribe, ved Darum, Roborg og i Varde og maa- 
ske flere steder.
Endnu ophobes der en Del Blaamuslinger hvert Aar ud for Sønderho, hvori Muslingen end
nu findes. Disse er bleven benyttede i stor Udstrækning baade i Billum og Janderup Sogne 
som Gødskning og har især gjort god Virkning i Rugsæden; men Skallerne kan ligge mange 
Aar i Jorden, førend de opløses; thi Limstoffet, der holder dem sammen, maa først fortæres. 
Det er kun Bløddyret, der virker gødende; men da denne Gødning er meget kvælstofholdig, 
maa den benyttes med Varsomhed, dels fordi den ved sin lette Opløselighed kun gaar tabt ved 
at bruges-i for store Mængder, dels ogsaa fordi den paa meget lette Sandjorder kan gøre 
Skade.
Med Hensyn til Byernes Beliggenhed maa Tarp og Kelst henregnes til Terrænbyer. Gaarde- 
ne ligger i en eneste Række paa en Skraaning ned mod Engene. Men Tarp har langt den smuk
keste Beliggenhed, især den vestlige Del, hvor Gaardene ligger lige nede i Engkanten un
der en lav Bakkerække. For en Menneskealder siden boede her en Mand paa en af Gaarde
ne, som hed Niels Bakkesen, en Mand med en udvidet Synskreds. Han foreslog, at Byens 
Folk i Fællig skulde enes om at beplante den lave Bakkerække mellem Gaardene og Vejen, 
der løber Nord om Byen; men hans Forslag vandt ingen Tilslutning. Havde man sluttet sig 
til Niels Bakkesens Forslag og ofret den Smule Jord, der oven i Købet er af en let Beskaf
fenhed, vilde Tarp nu have haft den smukkeste Beliggenhed blandt Vestkystens Byer, i Læ 
mod Nord for de skarpe Nordenvinde. Billum maa nærmest henregnes til Rundbyerne, uden 
at man er i Stand til at paapege Centret.
Imellem Janderup og Billum Sognes Beboere har man kunnet spore et vist Modsætningsfor
hold baade i kommunal, kirkelig og politisk Henseende. 1 Janderup har man været mere kon
servativ og har holdt stærkt paa det nedarvede, medens man i Billum har været mere let
bevægelige. Dermed skal ingenlunde være sagt noget ufordelagtigt om nogen af Siderne; thi 
hvor den ene Part har haft sin Svaghed, har den ogsaa haft sin Styrke. For en udenforstaa- 
ende Iagttager var denne Forskel i Karaktertrækket let iøjnefaldende. Selv denne Forskel
lighed kan have haft sin store Betydning for Kulturudviklingen; men det er heller ikke gaaet 
af uden skarpe Rivninger i bevægede Tider.
Billum Kirke ligger meget højt og kan derfor ses i lang Afstand. Den hører til vore gamle 
Tufstenskirker; men den har lidt saa meget, at den ved Reparationer er bleven i det væsen
lige til en Murstenskirke, der dog har bibeholdt sine oprindelige Forsiringer, der er ejen
dommelige for Tufstenskirkerne. Den ejes af Beboerne og har en Del Jordtilliggende. I 
mange Aar delte man broderlig Udbyttet af Kirkens Ejendomme og lod Kirken forfalde. Ende
lig blev Taget paa Taarnet saa utæt, at en Fornyelse blev en Nødvendighed. Provsten havde 
nu faaet det Indfald, at han vilde have det gamle Sadeltag ombyttet med et Spir; det var vel 
nok hans Mening, at Taarnet med Spir vilde tage sig bedre ud. Beboerne satte sig derimod, 
og de fik Støtte af deres Sognepræst, den paa Kirkebygningers Omraade saa kyndige Jacob 
Helms. Ærgerlig over, at Provsten ikke kunde sætte sin Vilie igennem, indberettede han sa-



gen og forlangte kyndigt Syn. Dette Syn fandt Kirkens Tilstand saaledes, at der maatte fo
retages en gennemgribende Restavration, da Billum Kirke hørte til en af vore ældste og 
monumentale Kirker. Denne Restavration blev saa gennemført baade udvendig og indvendig. 
Udvendig blev anlagt en ydre Murskal af Tegl; men Forsiringerne blev bibeholdt, og der kom 
blyindfattede Vinduer. Blytaget blev fornyet baade paa Taarn, Skib, Kor og Apsis. Det 
gamle Bjælkeloft blev fornyet. Bjælkerne, som var af svært Egetømmer, var afraadnede og 
maatte skarres ved begge Ender. Man tilbød at indlægge helt nye Bjælker af pommersk Tøm
mer; men det blev afslaaet. Man tilbød at tække hele Kirken med Skifer, det kunde heller 
ikke tillades. Da Kirken saa var færdig, fremtraadte den ogsaa baade ud- og indvendig i en 
meget smuk Skikkelse. Men Kirkeejerne paadrog sig en meget betydelig Gæld, saa der blev 
ikke noget Udbytte at dele herefter.
1 Billum Sogn findes ingen større Gaarde, saalidt som der kan findes Spor af gamle Hoved- 
gaarde. Ved Midten af det attende Aarhundrede hørte 3 Gaarde i Kelst, 2 Gaarde i Billum- 
gaarde, 1 Gaard i Tarp og Burgaard under Hennegaards Gods med noget over 27 Tdr. Hart
korn; 3 Gaarde i Kelst og 1 Gaard i Tarp med 13 Tdr. Hartkorn sælger Madam Blichenberg 
den 2. September 1734 til Magister Maturin Castensen i Jerne. Da denne saa 1743 køber Hen- 
negaard, har han ialt 10 Fæstegaarde i Billum Sogn med noget over 40 Tdr. Hartkorn, der 
vel omtrent kan svare til en Fjerdedel af hele Sognets Hartkorn. 1 Janderup Sogn hørte Band s- 
berg og Strudvad ogsaa under Hennegaard med ca. 14 Tdr. Hartkorn. Disse 54 Tdr. Hart
korn bliver solgt ved Avktionen i Varde den 18. og 19. April 1748. Vel ved vi, at det var ik
ke alle Fæstere, der selv købte deres Gaarde; men det er udenfor al Tvivl, at dette Fæste
gods i den nærmeste Tid derefter gik over til Selveje. Ogsaa Hoveriet paa Magister Matu- 
rin Castensens Fæstegods var paa den Tid afløst med Arbejdspenge.
Et Sagn fortæller, at der paa Filsø 0 i gamle Dage skal have boet en Jomfru, som havde 
mange Bejlere. For at blive dem kvit gav hun det Løfte, at hun kun vilde gifte sig med den, 
der kunde sejle lige saa godt paa Landet som paa Vandet. Endelig kom en saadan Bejler, 
der tog Jomfruen om Bord med sig og sejlede med hende ind over Hannevang Hede, hvor Ski
bet skar en saa dyb Fure, at det kan spores den Dag i Dag lige til Kærup. Her bliver imid
lertid Sporet borte, men det kan atter spores over Janderup Holme ("æ Hvollem"), hvor spo
ret har haft en Dybde af et Par Alen. Derfra er Skibet sejlet ind igen i Billum Sogn, men 
er saa drejet af og gennem Skads Herred, hvor man atter vil have kunnet spore det, sejlel 
ud i Vesterhavet. Hvem Skipperen har været, faar vi ikke nogen ordentlig Besked om. Vi 
kan jo gætte paa Hellig Olav, men det bliver snarere en af hans Trolde, thi man har aldrig 
senere hørt eller spurgt fra Jomfruen: "Hun spurgtes ej mer', hun var ej at finde". 1 Kirkc- 
gaardsdiget i Billum, vil man vide, fandtes engang en Sten med 5 Huller, der skulde være 
Aftryk af 5 Fingre; men hvorledes Hullerne er fremkomne, kan Sagnet ikke mere gøre nogen 
ordentlig Rede for, med mindre Sejlturen i en Bue udenom Billum Kirke kan yde et Bidrag 
i Forklaringen. Da Trolden har maattet holde sig i tilbørlig Afstand fra Kirken, har han vel 
nok i Desperation kastet Stenen efter denne, men lige saa lidt kunnet skade denne Kirke som 
saa mange andre, efter hvilke der er kastet Sten med Troldehaand.

(Jesper Madsen: "Janderup og Billum sogne")
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1. GENERATION

Ane 2 Knud Christian Nielsen ==^==================

er født den 9. marts 1812 i Tarp, Billum sogn, og han døde den 4. marts 1904 samme sted 
og blev begravet den 10. marts.

Han blev døbt den 9. marts 1812; Hans Christian Knudsens hustru fra Janderup bar 
ham, Maren Christensdatter fra Tarp stod hos, og faddere var Terkel Christensen fra Es
bøl, Hans Knudsen fra Janderup og Peder Jacobsen fra Tarp.

Knud Christian Nielsen blev gift den 11. maj 1844 i Billum med

Ane 3 ApAT®? P°Jth?aJeppesdatter

Forlovere ved vielsen var Jeppe Gregersen fra Kjelst og Søren Nielsen fra Billum.
Andrea Dorthea Jeppesdatter er født den 5. februar 1822 i Kjelst, Billum sogn, og hun 

døde den 11. april 1902 på Tarp hede og blev begravet den 17.april.
Hendes dåb fandt sted den 6. februar 1822; madame Hansen på Hesselmed bar hende, 

og faddere var gårdmand Anders Simonsen, gårdmand Mad Sørensen, Simon Andersen 
og Mette Andersdatter fra Kjelst.

Knud Christian Nielsen overtog i 1844 moderens gård, Østergaard i Tarp, der stod 
til hartkorn 3-tdr. 4 sk. 1{ alb. Efterhånden opstod imidlertid tanken om at blive møller, og 
i januar 1862 ses han i den anledning at have rettet følgende skriftlige forespørgsel til sog
nets beboere:

1 "Da jeg agter at opføre en Vindmølle paa min Agerlod sønden Billum Kirke, saa ad
spørges hermed Sognets Beboere om de ønsker Kirkeveien fra Vester Tarp og Kjelst op
ført hvor den er udlagt, nemlig Norden og Vesten om bemeldte min Agerjord, eller de ønske 
den fremdeles gaaende, som den nu gaar, skraas over min Lod hen til Kirken, og om de, 
saafremt de vil beholde Veien hvor den er, vil, som Kirkeveie, tillade mig at opføre min 
Mølle, saa nær indtil Kirkens Agerjord, at der kuns gives en god Kjørevei mellem Mølle - 
bygningen og Kirkens Eiendom.

Billum Tarp den 13de Januar 1862
Knud Christian Nielsen."

Hertil svarede sognets beboere:
"Underskrevne Billum Sogns Beboere ønske Veien fra Vester Tarp og Kjelst til Bil

lum Kirke fremdeles gaaende hvor den nu gaar, nemlig skraas over Cnud Christian Nielsens 
Agerlod; og tillade og indgaar vi, som Kirkeveien, for os og alle vore Efterkommere, at 
Knud Cristian Nielsen maa bygge sin Vindmølle saa nær ved Kirkens Agerjord, at der gives 
en god Kjørevei mellem det Plankeværk der omgiver Møllen og Kirkejordens Skjælmærke væ
re sig enten Agerreen, Dige, Grøvt eller Gjærde.

Tarp, Kjelst, Billum og Hannevang den 15de Januar 1862



Knud Chr. Nielsen og Andrea Dorthea Jeppesdatter

Billum mølle og møllegaard



Billum KjelstTarp bye

Jens Hansen Jens Hansen Thue Christensen
Thomas Nielsen Jørgen Poulsen Anders Jeppesen
Jens Christensen Peder Pedersen Gunde Gundesen
Chr. Hansen Christian Rich Hans Hansens Enke
Bakken Christensen Jesper Thuesen John Olesen
Laurits Christensen Jesper Pedersen Thomas Christensen
Anders Sørensen Hans Tuesen Mads Tuesen
Søren Hansen Simond Tuesen Søren Christensen
Laurits Poulsen Søren H. Hanbang Anders Andersen
Hans Petersen Gravers Jensen Søren Pedersen
Christen Jensen Simon Boisen Jens Christensen
Niels Rasmussen Peder Madsen Thue Jensen Thuesen
Hans Hansen Arent Madsen Niels Thomsen
Jørgen Pedersen Peder Jensen Hans Nielsen
Claus Jensen Peder Madsen Jacob Hansens Enke
Søren Pedersen Mads Pedersens Enke Peder Christensen
Therkilsen Anders Madsen Christen Sørensen
Peder Nielsen Truels Laursen

Ole Nielsen Madsen
Hannevang bye Eske Hansen

Simon Christensen
Mads Christensen Søren Hansen
Anders Hansen Nis Hansen
Anders Madsen Søren Nielsen
Jens Gundesen Peder Pallesen Christensen
Laust Knudsen Søren Jensen"

Knud Christian Nielsen gik nu igang med at opføre Billum mølle og møllegaard. Selve 
møllen, som var en typisk vestjysk vindmølle med fire vinger med segl, blev opført af tøm
mer, som indkøbtes på strandingsauktioner ved vestkysten, og var i drift helt til 1925, da 
den nedbrændte.

Da bygningerne stod færdige, afhændede Knud Christian Nielsen Østergaard i Tarp 
og flyttede med sin familie ind i møllegaarden.

I 1866 ses han af gårdejer Søren Nielsen i Siig formedelst 600 rigsbankdaler at have 
købt to englodder i Kjelst, hvor han iøvrigt senere oprettede et teglværk. Af en overens
komst fra 1874 fremgår det, at han da overdrog et kærskifte i Tarp til gårdejer Jørgen Pe
tersen formedelst 8 rdl. samt tilladelse til at anlægge en vej til sine øvrige tilhørende ejen
domme i Tarp kærskifter, "saaledes at han til enhver Tid skal have frit Færdsel, saavel til 
Kjørsel som og Lov til Trækning med sine Kreaturer, og maa han, naar der ej er Korn i 
den nordre Side af Marken, trække med sine Kreaturer ned ad en Ager ved den nordre Skjel 
af Jørgen Petersens Agerlod, hvorimod han, naar der er Korn, skal følge Kjøreveien ned 
til Gaarden".



Knud Christian Nielsen var en ivrig foregangsmand på flere områder. Han var såle
des en af de første på egnen, der indførte korthornskvæg fra Ballum og Eiderstedt, og fra 
Rømø indførte han en ny fårerace til egnen. Endvidere var han en af de første på egnen, der 
dyrkede roer, som dengang blev bredsået med hånden, ligesom kornet.

Af de til møllegaarden hørende hedestrækninger opdyrkedes så meget, at der her kun
ne blive plads til to gårde, som han afstod til sønnerne Hans og Marius, medens mølle og 
møllegaard i 1886 overdroges sønnen Thomas Andreas, i hvilken anledning der oprettedes 
følgende aftægtskontrakt ham og forældrene imellem:
1. "Jeg Thomas Andreas Knudsen, der ved Skjøde af Dags Dato er bleven Ejer af de ne- 

denpantsatte Ejendomme, forpligter herved mig og efterfølgende Ejere af disse Ejen
domme til at yde mine Forældre, hidtilværende Mølleejer Knud Christian Nielsen og 
Hustru Andrea Dorthea Jeppesdatter saa længe de leve og indtil den længstlevendes 
Død følgende Aftægt.

1.
Til Bolig for min Forældre indretter jeg efter deres Ønske og nærmere Anvisning en 
god og bekvem Lejlighed i 4 Fag af det østre Hus i Gaardens Bygninger, hvilken Lej
lighed af mig og efterfølgende Ejere stedse skal holdes forsvarligt vedlige saavel ud
vendig som indvendig. Endvidere forsyner jeg Aftægtsboligen med fornøden Husgeraad 
af enhver slags, hvilket alt overlades Aftægtsfolkene til Brug men ved den længstle
vendes Død tilfalder mig som Ejer.
Aftægtsfolkene erholder til Brug og Benyttelse et nærmere paavist Stykke Havejord, 
der af mig og efterfølgende Ejere skal holdes forsvarligt indhegnet, hvorhos jeg skal 
levere fornøden Gødning til Haven samt udføre alt til dennes Dyrkning henhørende Ar
bejde naar og saa ofte forlanges af Aftægtsfolkene og efter deres nærmere Anvisning.

2.
1 den fornævnte Aftægtslejlighed er jeg og efterfølgende Ejere tilpligtet at levere Af
tægtsfolkene i gode og sunde samt rene og velbehandlede Varer til justeret Maal og 
Vægt efter nævnte Aftægtsydelser in natura, nemlig:
a. med halvdelen hvert Aars lste Maj og lste November: 1 Td. 2 Skpr. Rug, 3 Skp.

Malt, 6 Pd. sød Ost, 3 Pd. Bitterost, 1 Pot god Rom, 6 Pd. Kaffe, i Pd. The, 
2 Pd. Kandis, 2 Pd. Melis, 1 Pd. Topsukker, 2 Pd. Cikorie, 3 Pd. Røgtobak, 
4 Pd. Sirup, 1 Pd. Humle, 1 Pd. Risengryn, 6 Skp. Kartofler, 1 Skp. Salt og 
3 Pd. Uld.

s teb. hvert Efteraar og navnlig inden hvert Aars 1 November: 2 Lpd. fersk Oxekjød, 
20 Pd. fersk Flæsk af Mellemsiden, 1 And eller 1 god Høne i levende tilstand, 8 
ferske Hvidlinger (torskeart), 4 Pd. Tællelys, regnede til 8 Stk. pr. Pd., lj 
Kande Petroleum, 5 Pd. Hør eller Hørets Værdi i Tvist efter Aftægtsfolkenes 
Forlangende samt endelig 1 levende Lam i god Stand og med Ulden paa sig.

c. hvert Foraar inden den 14^e Maj: 16 Pd. saltet og tørret Fisk.

d. med 1/12 maanedlig den lste i hver Maaned: 3 Lpd. sigtet Bygmel, 8 Pd. Flormel,

36 Pd. Byggryn, 20 Pd. Boghvedegryn og 50 friske Hønseæg.
e. aarlig naar forlanges: 1 fersk Kalvefjerding.
f. maanedlig den lste i hver Maaned: 1 Pd. Smør og 1 Kande 7 Graders Kornbrænde

vin.



g. ugentlig: 1 Kande Kjærnemælk og 2 Kander skummet Mælk.

h. daglig hver morgen: 1 Kande nymalket uforfalsket Komælk.

1 kontante Penge betaler jeg og efterfølgende Ejere til Aftægtsfolkene aarlig 10 Kr. 
er ti Kroner, som erlægges paa deres Bopæl hver 1 Maj og 1 November hver 
Gang med Halvdelen.
1 rette Bjergningstid leverer jeg og efterfølgende Ejere aarlig til Aftægtsfolkene 1 
Læs skaarne Tørv af 16 Snese, af Søvighede, og 2 Læs kastede Klyne 4 1200 Stk. 
pr. Læs; dette Brændsel der skal være tørt og godt, skal jeg efter Aftægtstagernes 
Ønske enten bringe i Hus eller sætte i Stak med fornøden Tildækning indenfor Aftægts - 
boligen.
Jeg og efterfølgende Ejere skal derhos i Forening med mine Brødre Hans Christian 
Knudsen og Marius Knudsen eller efterfølgende Ejere af de disse tilskjødede Ejen
domme aarlig levere Aftægtstagerne 1 Læs god Brændelyng.

3.
Aftægtsfolkene skulle have fri Adgang til og fra samt Ret til Benyttelse af Gaardens 
Brønd og Bagerovn-samt Brygge- og Bageredskaber.

4.
Naar forlanges leverer jeg Aftægtsfolkene fornøden Sengehalm samt Bryggetag og 
Gulvsand, og den samme Forpligtelse paahviler selvfølgelig ogsaa efterfølgende Eje
re af min Ejendom.

5.
Jeg og efterfølgende Ejere ere forpligtede til naar forlanges at kjøre Aftægtsfolkenes 
Korn til Mølle, der at besørge det malet og atter at hjemkjøre det i formalet Tilstand.

6.
Naar og saa ofte det forlanges er jeg og efterfølgende Ejere pligtig at yde Aftægtfol
kene fri Befordring og kjøre med dem hvorhen de ønske, dog at hver Kjøretur ikke 
kan fordres længere end 3 Mil frem og 3 Mil tilbage.

7.
1 Sygdomstilfælde er jeg og efterfølgende Ejere pligtig at yde Aftægtsfolkene fri Op
vartning og Pleje samt fri Lægehjælp og Medicin.

8.

Jeg og efterfølgende Ejere ere forpligtede til aarlig at betale 1/3 af Lønnen til en 
Pige, hvis Aftægtsfolkene maatte ønske at holde en saadan.

9.
Aftægtsfolkene eller den længstlevende af disse har Ret til at flytte andet Steds hen, 
naar de ønske indtil en Afstand af 3 Mil fra den i Post 1 nævnte Aftægtsbolig og i dette 
Tilfælde leveres de fornævnte Aftægtsydelser paa den ny Bopæl til de foran fastsatte 
Tider, dog med undtagelse af, at de i Post 3 Litra d nævnte Ydelser samt Brænde- 

ste stevinen leveres med Halvdelen hver 1 Maj °g 1 November og at der i stedet for 
s te s teBrændsel, Smør og Mælk betales med Halvdelen hver 1 Maj og 1 November et 

aarligt Pengevederlag der fastsættes for et Aar ad Gangen af to uvillige Mænd, hvor
af hver af Parterne vælger den ene; kunne Mændene ikke blive enige vælge de en Op-



mand. Skulde en af Parterne efter at være opfordret dertil med 24 Timers Varsel un- 
lade at vælge sin Vurderingsmand, er Medkontrahenten berettiget til alene at udmelde 
begge Mændene.
Aftægtsfolkene erholde i Tilfælde af Bortflytning intet Vederlag for Afsavn af Bolig 
med Have, ligesom i samme Tilfælde Rettighederne og Præstationerne efter foran- 
staaende Poster 3,4,5,6,7 og 8 bortfalde uden Vederlag. Saafremt Aftægtsfolkene 
ikke flytte længere bort en i Mil, skal Brændselet leveres in natura. - Aftægtsfolke
ne eller den længstlevende af disse har Ret til at flytte tilbage i den i Post 1 nævnte 
Aftægtsbolig til en hvilken som helst 1 Maj eller 1 November naar Aftægtsyderen 
underrettes derom med i aars Varsel, og skal Aftægt s boligen da være i fuldstændig 
beboelig Stand som i Post 1 foreskrevet ligesom Aftægten i det hele bliver at udrede 
som før Bortflytningen, alt i Henhold til de foranførte Bestemmelser.

10.
Ved Aftægtsfolkenes Døde skal jeg eller efterfølgende Ejere besørge og bekoste deres 
anstændige og hæderlige Begravelse efter Egnens Skik og Brug. 1 Tilfælde af at Af
tægtsfolkene eller en af disse er bortflyttet og dør andet Steds, skal jeg eller efter
følgende Ejere i Stedet for at besørge og bekoste Begravelsen betale som Vederlag 
derfor 60 Kr. for hver af Aftægtstagerne. - 1 Henhold til de samtidig hermed opret
tede Aftægtskontrakter med mine Brødre Hans Christian Knudsen og Marius Knudsen 
oppebærer jeg hos hver af disse eller efterfølgende Ejere af deres respektive Ejen
domme som Bidrag til Begravelsesudgifterne 20 Kr. for hver Aftægtstager.

11.
Ligesom Aftægtsfolkene have Ret til at have deres Datter min Søster Birthe Kirstine 
Knudsen hjemme hos sig, saaledes skal min nævnte Søster have Ret til efter mine 
Forældres Død vedblivende at bebo Aftægtslejligheden saalænge hun forbliver ugift. 
Til nævnte min Søster er jeg eller efterfølgende Ejere forpligtet til, naar af hende 
forlanges at levere et Udstyr bestaaende af 1 Sekretær til Værdi 60 Kr. en Sengs 
Klæder til Værdi 75 Kr. og en sort Kjole til Værdi 40 Kr.
Endelig skal jeg og efterfølgende Ejere foranstalte og bekoste min nævnte Søsters 
Bryllup efter Skik og Brug her paa Egnen, eller om hun maatte foretrække saadant i 
Stedet for Brylluppet betale hende en Pengesum stor 150 Kr. paa hendes Bryllupsdag. 
Som Bidrag til Brylluppet eller Vederlaget derfor erholder jeg af mine 2 ovennævnte 
Brødre eller efterfølgende Ejere 50 Kr. af hver i Henhold til de samtidig hermed op
rettede Aftægtskontrakter.
Til Sikkerhed for denne Kontrakts nøjagtige og skadesløse Opfyldelse i enhver Hen
seende giver jeg herved Aftægtsfolkene Prioritet og Panteret næstefter 14000 Kr. som 
skulle forudprioriteres til vest- og sønderjyske Kreditforening, med statutmæssige 
Forpligtelser i efternævnte i Følge Skjøde af Dags Dato, der tinglæses samtidig her
med mig tilhørende Ejendomme, nemlig Matr. No 17a af Tarp, Biilum Sogn af Hartkorn 
1 Td. 11 Alb. Giskat. 8 Kr. 47 Øre, og Matr. No 18c ibidem af Hartkorn 2 Skp. 2 Fdk. 

1 Alb., Giskat. 2 Kr. 84 Øre, med disse Ejendommes rette Tilliggende og Tilhørende 
Bygninger, - Møllebygninger indbefattede -, med mur og sømfast Tilbehør, samt med 
Besætning og Inventarium, Gjødning og Afgrøde i Straa, Hø og utørsket Sæd saa vel



som Assurancesummen for Bygningerne og alt det pantsatte samt endvidere Andel i 
Konge-, Kirke-, Korn-, og Kvægtiende af Matr. No 17a samt de mig overdragne Tien- 
deanparter af Matr. No 18c.

Retsanmærkning frafaldes.
II. Jeg Knud Chr. Nielsen tilstaar herved at have indgaaet foranstaaende Kontrakt og 

vedtager denne som gældende for mig og Hustru.
Til Bekræftelse under vore Hænder vidnes fast med Tilføjende, at Bestemmelsen i 
s1 Post for saa vidt forandres, som der herved vedtages, at de i nævnte Post an

meldte Møbler og Husgeraad ved Aftægtsfolkenes dødelige Afgang skulle deles mellem 
de og deres Børn, der indtil Aftægtsfolkenes dødelige Afgang have ydet Aftægt til dem; 
men hvis ingen af Børnene til den Tid er Aftægtsyder, deles de nævnte Efterladenska
ber mellem alle Aftægtsfolkenes Børn, som da ere i Live. - Aftægtsfolkenes Gangklæ
der og et Klædeskab tilfalder Datteren Else Knudsen, Mandens Klæder deles derimod 
imellem Sønnerne Thomas Andreas Knudsen, Hans Chr. Knudsen, Jens A. Knudsen, 
Marius Knudsen og Niels Knudsen.

Billum, den 6te Juli 1886.

Som Aftægtsyder. Som Aftægtstager.
Thomas A. Knudsen Knud Chr. Nielsen."
Så vidt vides gjorde Knud Christian Nielsen og hustru ikke brug af aftægtsboligen 

på møllegaarden, men flyttede derimod ud til sønnen Hans, hvor de boede indtil deres død.
Om Knud Christian Nielsen og hustru har børnebørnene Stefan og William Knudsen for

talt følgende:
"Knud Chr. Nielsen (senere i folkeomtale kaldt Knud Møller) og hustru Andrea Dor

thea Jeppesdatter begyndte deres livsgerning på Østergaard i Billumtarp, men byggede se
nere en ny gård på udmark ved Billum kirke. Tillige byggedes her en stor vindmølle. Går
den i Tarp blev solgt, og familien flyttede til "Møllegaarden". Herudfra blev familiens sto
re livsindsats lagt.

Knud og Dorthea var driftige folk, der ikke kunne nøjes med en betrygget tilværelse 
med gård og mølleri, skønt dette sidste udvikledes til en virksomhed med stor omsætning 
og møllervogn, som gik i rutetur, også udensogns.

Fra gammel tid havde egnens folk benyttet klæget fra engene ved Ho bugt til murstens - 
brænding. Materialet gav teglsten af ret god kvalitet, og da der i Knud Møllers fremtids
planer også kunne blive brug for sådanne, oprettede han med dette og salg for øje et tegl
værk i Kjelst. Hans forretningssans viste sig her at være god nok. Tidsafsnittet faldt nemlig 
sammen med opdagelsen af mulighederne for skabelse af en havneby ved Esbjerg. Der kom 
god gang i foretagendet, og en anløbsbro blev anlagt ud i bugten, således at Fanølægterne 
under højvande kunne lægge til her og få lastet med mursten.

Også som landbruger og hedeopdyrker var Knud Møller særdeles aktiv; han forsøgte 
sig f.eks. med at gøre brug af en slags kunstgødning, nemlig fisk. Havfiskeriet foregik på 
denne tid væsentligst fra kysterne, og har når undertiden fangsterne var så store, at de ikke 
kunne afsættes til almindeligt forbrug, hentede han hele vognlæs til små penge og brugte det 
som gødning på marken. Denne gødning var ganske udmærket, men betingedes af den bil-



lige adgang til fisk og ophørte, da den almindelige kunstgødning kom rigtigt frem på mar
kedet .

Billum sogns nordre halvdel var på daværende tidspunkt overvejende hede. Denne var 
først blevet udskiftet i tre større områder, betegnet henholdsvis Billum-, Tarp- og Kjelst- 
hede, hvilke områder igen udskiftedes i mindre parseller, hvoraf gårdene i de tre nævnte 
byer hver havde een. Også Møllegaarden havde en sådan lod på Tarp hede, og Knud Møller 
tilkøbte flere lodder, som han gik i gang med at opdyrke og mergle med opgravet mergel fra 
de pågældende steder. Da det første stykke ca. 20 td.ld., som lå et par kilometer nord for 
Møllegaarden) var bragt i kultur, opførtes her komplette, solide bygninger (de står endnu, 
og er stadig i brug), og sønnen Hans Knudsen blev bestyrer af ejendommen, for senere at 
blive ejer.

Derefter rettedes blikket imod erhvervede arealer ca. 2 km. længere mod nord, og i 
løbet af nogle år blev også her skabt basis for et nyt, godt hjem på nyopdyrket hede. Byg
ningerne her blev opført i første halvdel af firserne og består tildels endnu under navnet 
"Knudsminde". Denne ejendom overtoges af den yngste søn Marius, som gav den dette navn.

En så omfattende virksomhed, som her blev drevet, måtte nødvendigvis kræve mange 
medhjælpere, som skulle have forplejning på Møllegaarden. Folk til teglværket, folk til 
heden og mølleafdelingen med beværtning af dens kunder og mange andre, som kom i et eller 
andet ærinde. Hertil kom opdragelsen af en stor børneflok, som blev oplært til at arbejde, 
fra de var ganske små, og som blev en god støtte efterhånden, som de voksede til. Men 
som man kan forstå, havde husmoderen en omfattende opgave og meget om ørerne. Dorthea 
havde imidlertid en særlig evne til at lede, så alt kom til at gå roligt og præcist. Et ord, 
hun medgav sine børn og medhjælpere, var: "Man skal aldrig være raadvild", hvilket ord 
hun selv vidste at efterleve."

Knud Christian Nielsen og hustru havde børnene: Niels, født 1845, Jeppe, født 1846, 
Else, født 1848, Jens Peter, født 1850, Elisabeth, født 1852, Thomas Andreas, født 1854, 
Jens, født 1856, Hans Christian, født 1858, Marie Kirstine, født 1860, død 1864, Birthe 
Kirstine, født 1862, og Marius, født 1866.



Ane 4 Niels Knudsen
es===========

er født 1779 i Janderup, og han døde den 23. januar 1838 i Tarp, Billum sogn, og blev be
gravet den 31. januar.

Han blev døbt den 30. april 1779 i Janderup kirke, og faddere var Søren Jørgensens 
og Jens Hansens hustruer samt Anders Nielsen, Peder Rabierg, Backen Bandsbjerg, Maren 
Andersdatter og Anna Cathrina Bandsbierg.

Niels Knudsen blev gift den 23. september 1809 i Billum med

Ane 5 Else Thomasdatter
S33X3=========3=3

Forlovere ved vielsen var Christen Knudsen og Thomas Rasksen.
Else Thomasdatter er født 1782 i Tarp, og hun døde den 28. maj 1866 samme sted og 

blev begravet den 3. juni.
Hun blev døbt den 27. januar 1782, og faddere var Morten Raskesens hustru fra Hy

gum, Thue Christensen, Jes Knudsen, Christen Hansen Hygum, Else Raskesens datter fra 
Hygum og Jacob Zachariasens datter.

Niels Knudsen var ejer af en gård i Tarp, som stod til hartkorn 2 tdr. 6 skpr. 3 fjdkr. 
og 21 alb.

Fjorten dage efter hans død mødte skifteforvalteren for østre og vestre herreders 
konstituerede fulmægtig Windfeldt op i gården med vidner og vurderingsmænd Niels Frand
sen og Christen Christensen fra Tarp for at foretage registrering og vurdering af den af
dødes efterladte ejendele. Til stede var enken Else Thomasdatter og hendes lavværge sogne
foged og dannebrogsmand Peder Jacobsen af Billum, som "anmeldte den afdødes Arvinger at 
bestaae udi følgende: 1. En Søn Knud Christian, myndig, 2. en Do. Thomas, 22 Aar, 3. en 
Do. Christen, 20 Aar, 4. en Do. Lambert, 15 å 16 Aar, 5. en Datter Maren Agerholm, gift 
med Gaardmand Søren Nielsen i Billum, 6. en Do. Else ugift, 7. en Do. Kirstine Marie, 18 
Aar." Nævnte gårdmand Søren Nielsen var mødt op på sin hustrus vegne samt som formynder 
for den umyndige søn og de to ugifte døtre, medens den ældste af børnene, Knud Christian, 
var tilstede som kurator for sine yngre brødre Thomas og Christen. Gårdens besætning samt 
løsøret vurderedes til ialt 242 rigsdaler 3 mark 4 skilling, medens selve gården med tilhø
rende jorder, konge-, kirke-, korn- og kvægtiende samt sæd, avl og ildebrændsel af vurde- 
ringsmændene ansattes til 600 rigsdaler, hvorefter boets samlede værdi udgjorde 842 rigs
daler 3 mark 4 skilling. Da størrelsen af den på boet hvilende gæld ikke kendtes med sikker
hed, blev skifteslutningen udsat, efter at enken havde lovet imellemtiden at opgøre gælden.

Syv uger senere mødtes man atter, denne gang på herredskontoret i Varde, og enken 

meddelte nu, at boet skyldte gårdmand Frands Pedersen i Galkjær 250 rigsdaler i henhold 
til en tinglyst panteobligation, samt at der desuden var en løs gæld til forskellige på ialt 
30 rigsdaler, hvorefter den samlede gæld beløb sig til 280 rigsdaler. "Denne Gjæld saavel- 
som hvad mere der imod Formodning skulle hvile paa Boet, lovede Enken at tilsvare og ud-



rede uden mindste Ansvar for Skifteretten eller andre Vedkommende. Alle Vedkommende 
erklærede dem tilfredse med den passerede Registrering og Vurdering ligesom den afdø
des Sønner og Formynderen anerkjendte Gjældens Rigtighed." Omkostningerne i forbindel
se med afholdelse af skiftet androg 36 rigsdaler 13 3/5 skilling, hvilket beløb imidlertid var 
udregnet efter ny kurs, hvorfor også boets indtægt og udgift omregnedes til henholdsvis 1348 
rigsdaler 6 2/3 skilling og 448 rigsdaler. Der blev derefter til deling arvingerne imellem 
863 rigsdaler 5 mark 8 skilling, hvoraf enken fik halvdelen, medens der tilfaldt hver af søn
nerne 78 rigsdaler 13 skilling og hver af døtrene 39 rigsdaler 6 skilling. "Desuden lovede 
Enken at give hendes Søn Lambert en anstændig og christelig Opdragelse indtil hans 18de 
Aars Fylde fra hvilken Tid han først haver Renten af hans Arvemidler; derimod svares 
Renten af de øvrige Arvemidler fra Datum. Den myndige og de mindreaarige Sønner samt 
Svigersønnen erklærede at ville betroe Enken deres Tilgodehavende indtil videre. Frem
deles skænkede Enken hver Søn et Sæt sorte Klæder, 1 Fyrrekiste og i Tilfælde af Gifter- 
maal Morgenfrokost (et festmåltid, som brudgommen holdt sammen med venner og bekendte 
inden brylluppets indgåelse) samt en saakaldt Madpose, naar de drager i Kongens Tjeneste. 
Ligeledes hver Datter en forsvarlig Sengs Klæder og en Dragkiste samt Bryllup. Lignen
de Udstyr har den gifte Datter erholdt. 1 Sygdomstilfælde, saalænge Børnene ere ugifte 
skal de have fri Husleje i Stervboegaarden. For de umyndiges Arvemidler blev dem herved 
givet 1ste Prioritet og Udlæg i Stervboegaarden med Ejendomme til Hartkorn 2 Tdr. 6 Skpr. 
2 Fjdkr. og 21 Alb. med tilhørende Tiender samt Gaardens Sæd, Avl, Gjødske og lldebrænd- 
sel næstefter den derpaa hæftende Gjæld 250 Rigsdaler saavel som Prioritet i Boets Løs
øre af Ind- og Udboe samt Besætning hvoraf en Extract vil blive at tinglæse til de umyndiges 
Sikkerhed paa Enkens Bekostning." Enken betalte nu skifteretten 10 rigsdaler i afdrag på 
omkostningerne ved skiftets afholdelse, hvorefter hun fik boets overdraget, og skiftet slutte
des. (Varde Øster og Vester Home Herreders skøde- og panteprotokol 1844-1847, folio 
13 ff.)

Gården, som Niels Knudsen havde overtaget ved giftermålet, blev nu videredrevet af 
Else Thomasdatter indtil januar 1844, da hun i henhold til efterfølgende skøde overdrog den 
til den ældste søn Knud Christian Nielsen formedelst 900 rigsbankdaler. Skødet, der ses 
indført i Varde Øster og Vester Home Herreders skøde- og panteprotokol 1844-1847, folio 
14, lyder således:

"Undertegnede Else Thomasdatter Enke efter afgangne Niels Knudsen i Tarp, Billum 
sogn, tilstaar og gjør herved med Lavværge vitterligt uden forudgaaende skriftlig Kjøbekon- 
tract at have solgt og afhændet til min Søn Knud Christian Nielsen følgende mig tilhørende 
Eiendomme og Eiendele, nemlig:
A. Min hidtil eiende og paaboende Gaard i Tarp, Billum sogn, med brandforsikrede Byg

ninger, Søm, mur og nagelfaste ting samt underliggende Jordeiendomme af Ager og Engs 
Hartkorn 2 Tdr. 6 Skpr. 3 Fjdkr. og 2{ Alb. Ved den nye Matricul er Hartkornet der
imod ansat til 3 Tdr. 4 Skpr. og 1| Alb. foruden Halvdelen af en fælles Hedelod, hvis 
samlede Hartkorn er ansat for 2 Fjdkr. og 2 3/4 Alb.

B. Gaardens Andeel i Billum Sogns Konge-, Kirke-, Korn- og Qvægtiende, hvorved be
mærkes, at der paa forbemeldte Tiender for hele Sognet hæfter 235 Rigsdaler til 
Kongens Kasse og 12 Tdr. og 4 Skpr. Rug samt 9 Tdr. Byg aarligt til Fanøe Præste
kald.



C. Gaardens Andeel i den saakaldte Klægflækning.
D. Al min Besætning, Ind- og Udboe, saaledes som det er Kjøberen overleveret.

For de nævnte Eiendomme er den mundtlige accorderede aftalte Kjøbesum 900 Rdl., 
skriver nii hundrede Rigsbankdaler rede Sølv, som ere betalte og hvorfor herved Qvit- 
tering meddeles. Endvidere er ved Salget betinget en Aftægt, hvorfor er under Dags Dato 
udstedt lovformelig Contract. Thi skjøder og overdreger jeg derfor de atternævnte Ein- 
domme og Eiendele til min Søn Knud Christian Nielsen med Herligheder, Rettigheder, Plig
ter og Byrder, saa jeg og øvrige Arvinger derunder aldeles ingen Ret har mere, men der
imod bør være Kiøberens Hiemmel efter Loven. Til Bekræftelse under min Haand og i Vid
ners Overværelse. Tarp i Billum Sogn den 31te Januar 1844.

Else Thomasdatter
med ført Pen"

Den i skødet nævnte aftægt, som af Knud Christian Nielsen skulle ydes til moderen, 
fremgår af nedenstående aftægtskontrakt, som bringes i fuld afskrift:

"1 Anledning af at min Moder Else Thomasdatter under Dags Dato har meddelt mig 
Knud Christian Nielsen Skiøde paa hendes forhen eiende Gaard m.v., har jeg forbunden, 
ligesom jeg herved forbinder mig eller ialtfald Gaardens efterkommende Eier til uden vide
re Vederlag at opfylde efterfølgende Puncter:
A. Til Beboelse for hende erholder hun et Aftægtshuus paa 4re Fag, som indrettes for

svarlig efter Aftægtskonens Ønske med 2de Sengesteder, en Jernbilægger Kakkelovn 
m.m., saaledes som almindelig her paa Egnen er, hvilket Huus fremdeles holdes for
svarlig vedlige. Ligeledes udlægges hende et passende Stykke indhegnet Jord til Have, 
hvortil leveres den fornødne Gjødskning. 1 Aftægtshuset forbeholdes Aftægtskonens 
Børn: Thomas, Christian, Lambert og Kirsten Marie frie Huusleye saalænge de ere 
ugifte, hvilket Huusleye de erholde i Gaarden saafremt min Moder ikke ønsker dem 
hos sig, saalænge hun lever.

B. Naar min Moder uddrager i denne Aftægtsleilighed, har hun Ret til at medtage af Gaar
dens Indboe 2de gode Sengeklæder, hendes Kiste og Gangklæder og af andet Husgeraad, 
hvad hun maatte behøve efter Leilighed. Bækken og Morter er til fælles Afbenyttelse. 
Hvad hun saaledes udtager falder til Gaarden igjen ved hendes Død - hendes Klæder 
undtagen tilligemed den Del af Aftægten som mulig ved Dødsfaldet maatte staae til Re
stance .

C. Paa Aftægten leveres min Moder Else Thomasdatter følgende: Aarlig: 2 Tdr. og 4 
Skpr. Rug, 1 Td. og 4 Skpr. Byg, 6 Skpr. Boghvedegryn, men hvis Misvækst ind
træffer istedet derfor halve Byggryn, 4 Lispund fersk Kjød. 1 Lisp. og 8 Pd. saltet 
Flæsk, 4 Rdl. cour. eller 6 Rdl., 2 Mk. og 6 2/5 Skiel. rede Penge, 12 Pd. Hør, 
1 S kp. Salt, 40 ferske Hvillinger og 2 Do. Torsk (halvdelen af sidstnævnte 2de dele i 
efteraaret hvis de da kan erholdes) 1 Lispd. og 4Pd. Cichorium, 8 Kander Brændevin, 
6 Pd. Ost, 6 Pd. bitter Ost, 2 Pd. Sæbe, 1 Pd. Humle, 100 Stk. Æg - de 50 i Efter
aaret - li Kande Tran, 6 Pd. Talg, 4 Pd. Kaffe og 2 Pd. Sukker.
Ugentlig leveres 1 Pd. frisk Smør, undtagen 8 Dager før og 4 Uger efter Mikkelsdag, 
da hun kun erholder 3/4 Pd. ugentlig samt 2 Kander Kjærnemælk eller Suurmælk. Dag
lig 1 Kande sød nymalket Mælk, om Morgenen.



D. Samtlige i forestaaende Post nævnte Varer, som hvad videre der efter denne Contract 
skal ydes, maae være gode og i enhver Henseende forsvarlige, samt Maal og Vægt 
lovlig. Leverancen skeer af Kornet med Halvdelen til lste Mai og den anden Halvdel 
til lste November; Pengene ere til samme Tider; Kjød, Flæsk, Hør, Salt, Humle, 
Tran og Talg i Efteraaret, og det øvrige efterhaanden, naar forlanges i passende Ti
der.

E. Aftægtskonen erholder et Faar af Gaardens Flok, som fordres og med Yngel græs
ses for hende. Lammene fedes i Marken til Slagt. Døer Faaret ved Vanheld, sætter 
Gaardens Eier et andet i Stedet.

F. Der leveres hende aarlig i rette Bjergningstid 4 Læs gode skaarne Tørv a 12 Snesé 
og 8 Læs Klyne a 25 Snese samt et Læs Lyng, som afsættes i Stak med fornøden Til
dækning. Loftet over Aftægtshuset maa hun afbenytte. Hvert Efteraar ydes hende 2 
Tdr. Kartofler.

G. Gaardens Eier giver hende Befordring til og fra Kirken, Familieselskaber og Besøg 
naar forlanges og skee kan. Til Gaardens Brønd, brygge og Bageredskaber har hun 
frie Adgang og Afbenyttelse deraf. Hendes Højtidsoffer betaler Aftægtsgiveren.

H. Det er Aftægtskonen uformeent at flytte fra Gaarden, og Aftægten under Litra c. leve
res hende da i en Afstand af 1 Miil, undtagen Mælk og Brændsel hvorfor ingen Godt- 
gjørelse tilstaas hende. At flytte tilbage igjen er hende tilladt, efter et halvt Aars 
Tilsigelse - Huset sættes da istand igjen, og alt leveres som før. Ved Bortflytningen 
maa hun naturligvis medtage hendes Løsøre.

1. I alle Tilfælde hvor hun behæver Hjælp og Tilhaandegaaen, det være sig enten i Syg
dom, Alderdom eller deslige, skal Gaardens Eier yde hende saadant, som christeligt 
og forsvarligt kan være, samt ved hendes dødelige Afgang bekoste hende en hæderlig 
Begravelse efter Egnens Skik og Brug.

K. Til Sikkerhed for denne Contracts nøiagtige Opfyldelse meddeles herved Prioritet i 
min eiende Gaard af Hartkorn 2 Tdr. 6 Skpr. 2 Fjdkr. og 2 1/3 Alb. med Tiende Part 
og Andeel i Klægflækningen samt min Besætning, næstefter 640 Rdl. S.V., uden Op- 
rykkelsesret. Efter den nye Matricul er Hartkornet 3 Tdr. 4 Skpr. og li Alb.
Med foranstaaende Contract erklærer jeg Else Thomasdatter med Laugværge mig herved 

tilfreds med Tilføjende, at det er mit Ønske, at mine Klæder ved min dødelige Afgang bliver 
delte mellem mine Døtre alene. Denne Contract, hvis............ Præstationer anslaas til 300 
Rdl. Sedler, bekræftes saaledes med vore Underskrivter i Vidners Overværelse. Tarp i 
Billum Sogn den 31te Januar 1844. 
Aftægtsgiver Aftægtstager
Knud Christian Nielsen Else Thomasdatter

med ført Pen
Som Lavværge Søren Nielsen Billum
Til Vitterlighed: Jeppe Jensen

Thomas Nielsen.



Ane 6 Jeppe Gregersen

der var gårdmand i Kjelst, Billum sogn, er født 1792 i Skuldbøl, Hemmet sogn, og han dø
de den 22. februar 1855 på Kjelst mark og blev begravet den 28. februar.

Han blev døbt den 16. december 1792, og faddere var Peder Mortensen og Peder Ste- 
phansens hustruer samt Laurs Henriksen fra Bandsbøl, Jeppe Dynesen fra Skuldbøl og Ja
cob Christensen, ligeledes fra Skuldbøl.

Jeppe Gregersen blev gift den 28. oktober 1820 i Billum kirke med

Ane 7 Elisabeth Andersdatter
=====================

Forlovere ved vielsen var Anders Simonsen og Laurits Nielsen.
Elisabeth Andersdatter er født 1796 i Kjelst, og hun døde den 9. oktober 1859 samme 

sted og blev begravet den 16. oktober.
Hun blev døbt den 11. december 1796, og faddere var Christen Hansens hustru fra Skød

strup, Peder Faaborig, Knud Sørensen, Jørgen Knudsen, Peter Nalle, Mette Nielsdatter og 
Anne Nielsdatter Oksbøl.



3. GENERATION

Ane 8 Knud Christiansen

er født 1736 i Janderup, og han døde 1789 samme sted og blev begravet den 26. april.
Han blev døbt den 2. september 1736, og faddere var Maren Nielsdatter fra Nørhebo, 

Birgitte Bandsberg, Knud Tuesen, Mette Thomasdatter, Karen Jensdatter Frantsen og Jep 
Hansen, alle fra Janderup.

Knud Christiansen blev gift den 10. februar 1774 med

Ane 9 Else Nielsdatter

Vielsen fandt sted i henhold til udstedt kongebrev, og det fremgår heraf, at Knud Chri
stiansen ved ægteskabets indgåelse var enkemand. Det har imidlertid ikke været muligt at 
konstatere navnet på hans første hustru.

Else Nielsdatter er født 1747 i Bandsbjerg, Janderup sogn, og hun døde efter 1789, 
hvornår vides ikke.

Hun blev døbt den 24. september 1747, og faddere var Chr. Sørensens hustru Abigael 
Cathrine, Carsten Sørensen og Hans Friis.

Knud Christiansen var gårdmand i Janderup på en gård, som han sandsynligvis har 
været fæster af. Den 10. januar 1767 ses Gregers Sørensen i Nedre Fidde at have udstedt 
en obligation til ham på 66 rdl. 4 mk. med sikkerhed i udstederens ejende og påboende gård 
i Nedre Fidde af hartkorn 1 td. 1 alb.

Kort efter, nemlig i 1771, købte Knud Christiansen af Thøger Reenberg Sterm til Søvig 

en del af sin påboende gård til selveje, i hvilken anledning der ses udstedt følgende skøde: 
"Jeg Thøger Reenberg Sterm til Søvig kiendes og hermed vitterliggiør at have solgt 

og afhændet, som jeg og herved sælger skiøder og aldeles fra mig og Arvinger afhænder til 
Knud Christiansen af Janderup og hans Arvinger dend mig tilhørende Andeel i hans paabo- 
ende Gaard beliggende udi Riberhus Amt Wester Herret, Janderup Sogn og Bye, Hartkorn 
1 Td., 1 Skpr. 3 Fjdkr. og 1 Alb., hvilken Sted med Bygninger og Eiendomme i Mark og 
Bye og ald anden Herlighed og Rettighed, som dertil ligger af Alder stiid tillagt haver og 
med Rette ligge bør, skal fra Dato af som et uigenkaldelig kiøbt Kiøb til evindelig Arv og 
Eije, tilhøre bemte. Knud Christiansen og hans Arvinger; og som han derfor har betalt 
mig den accorderede Kiøbesumma 151 Rdl., siger Eet Hundrede, halvtredsindsteuge og Een 
Rdl., saa kiendes ieg for mig og Arvinger ingen ydermere Loed, Deel, Ret eller Rettighed 
at have i nogen Maade, thi forbinder jeg og Arvinger, Een for alle ofeialle eller nogle for 
Een samme Sted med ald Tilliggende, som for ermeldt, merbem. Knud Christiansen og Ar
vinger at frie frelse og fuldkomme ligen hjemle for hver Mands Tiltale, som derpaa i nogen 
Maade kunde tale med Rette. Skulle imod Vente noget af forbenævnte Stæds Eijendom Herlig
hed og Rettighed blive Kiøberen eller Arvinger ved Lov og Dom fravunden for min Vandhjenr- 
mels Skyld, da skal jeg som Sælger med Arvinger saadant erstatte, som efter al Billighed 
og uvillige Mænds Sigelse. Denne min udgivne Skiøde maa ellers uden mig Varsel derfor



at give befordres til Tinge, læses og protocolleres; hvilket alt under min Haand og hos- 
trykte Signete stadfæstes. Datum Søevig den 4 Maj 1771."

Året efter således at være blevet ejer af en del af sin påboende gård købte Knud 

Christiansen af Jes Christensen i Alslev formedelst 298 rdl. dennes halvpart i gården, som 
stod til hartkorn 2 tdr. 3 skpr. 2 fjdkr. 2 alb. (Vester Home Herreds skøde- og pante- 
protokol 1761 - 1769, folio 44 og 124)

Ved Knud Christiansens død blev der afholdt skifte mellem enken og arvingerne, af 
hvilket skifte et kort uddrag er nævnt i skøde- og panteprotokollen. Det fremgår heraf, at 
gårdens hartkorn da var 3 tdr. 5 skpr. 2 fjdkr., og at dens selvejerret takseredes til 
216 rdl. 4 mk. 101 sk. Boets samlede værdi opgjordes til 964 rdl. 1 mk. 5 sk., medens 
gælden var på 343 rdl. 14 sk. Der blev således 621 rdl. 7 sk. til deling arvingerne imel
lem, og heraf fik enken halvparten, medens sønnerne Christen, Hans, Niels og Hans Chri
stian fik hver 65 rdl. 3 mk. 5 sk. og døtrene Karen, Anna og Birthe hver 32 rdl. 4 mk. 
101 sk. (V. Herreds skøde- og panteprotokol 1779-1800, folio 229)

Ane 10 Thomas Rasksen

der var gårdmand i Tarp, Billum sogn, døde den 10. maj 1822 i Tarp og blev begravet den 
16. maj. Ifølge aldersangivelsen ved hans død må han være født omkring 1749, antagelig i 
Skads sogn i hvis kirkebog der imidlertid er en lakune (kirkebogen er ikke ført) i denne pe
riode.

Thomas Rasksen blev trolovet den 12. august 1777 og gift den 17. oktober samme år i 
Billum kirke med

Ane 11 Maren Aggerholm Jensdatter

Trolovelsen kendtes allerede i middelalderen og var en ægteskabs stiftende handling. 
Efterhånden fik den kirkelige vielse dog større og større betydning, og ved ordinans af 
19. juni 1582 bestemtes det, at et ægteskab skulle fuldbyrdes af præsten. Før den kirke
lige vielse blev foretaget, skulle der dog finde trolovelse sted i overværelse af præsten og 
fem andre personer. En sådan trolovelse var forpligtende for begge parter og kunne kun 
ophæves efter kongelig bevilling. Efter loven skulle præsterne "alvorligen forbyde de tro
lovede Personer at søge Seng sammen, før end de i Kirken retteligen blive samlede", men 
blandt almuen overholdt man ikke denne lovbestemmelse, idet man bibeholdt den gamle op
fattelse af trolovelsen som den egentlige ægteskabs stiftende handling.

1 året 1799 blev trolovelsen helt afskaffet ved kongelig reskript af 4. januar, men tro
lovelses skikken fortsatte dog - uden at være ægteskabsstiftende - og er i vore dage afløst 
af forlovelsen.

Som et ydre tegn på trolovelse bar den trolovede - ihvertfald hvis det var en mere 
fornem person - en fingerring af guld, der blev anbragt på fjerde finger, "thi viise Mestre 
og Læger skriver, at der ganger en Aare fra Hjertet op til den fjerde Finger".



Thomas Rasksen overtog ved giftermålet den gård i Billum Tarp, som havde været 
svigerfaderens, og som stod til hartkorn 2 tdr. 6 skpr. 2 fjdkr. og i alb. Året efter solg
te han imidlertid gården - antagelig på grund af pengemangel - til sin farbroder Niels Han
sen i Libstrup formedelst 250 rigsdaler. Thomas Rasksen blev dog boende på gården, som 
han sikkert herefter har haft i forpagtning.

1 folketællingen 1787 for Tarp ses Thomas Rasksen opført som gårdmand samme sted. 
Den samlede husstand bestod da foruden ham af hans hustru sønnerne Jens Peter, Rask og 
Lambert samt døtrene Johanne, Kirsten og Else. Endvidere boede den 58 årige enkekone 
Anne Kjeldsdatter hos dem.

Ane 12 Gregers Lauritsen

der var gårdejer i Skuldbøl, Hemmet sogn, er født 1761 i Bandsbøl, Hemmet sogn, og han 
døde den 22. maj 1844 som aftægtsmand hos svogeren Laust Christensen, og blev begravet 
den 30. maj.

Han var gift med

Ane 13 Maren Jeppesdatter

men vielsen er forgæves søgt i Hemmet sogns kirkebog.
Maren Jeppesdatter er født 1768 i Skuldbøl, og hun døde den 10. december 1842 samme 

sted og blev begravet den 18. december.
Hun blev døbt den 15. januar 1768; præstens datter Mette Marie bar hende, og faddere 

var Christen Slot og Niels Nielsens hustruer samt Christen Termansen og Jacob Skrædder.

Ane 14 Anders Simonsen

der var gårdmand i Kjelst, Billum sogn, er født 1763 i Bandsbjerg, Janderup sogn, og han 
døde den 6. februar 1842 i Kjelst og blev begravet den 13. februar.

Han blev døbt den 1. maj 1763, og faddere var Mette Jensdatter, Niels Andersen, Jens 
Hansen, Knud Christiansen, Karen Nielsdatter og Maren Christensdatter.

Anders Simonsen blev trolovet den 2. oktober 1794 og gift den 31. oktober samme år
i Billum kirke med

Ane 15 Dorthea Knudsdatter

Hun er født ca. 1763, og hun døde den 13- oktober 1825 i Kjelst og blev begravet den 
19. oktober.



4. GENERATION

Ane 16 Christian Godskesen

der boede i Janderup, hvor han antagelig var fæstegårdmand, døde 1766 i Janderup og blev 
begravet den 16. november, 67 år gammel.

Han blev trolovet den 5. oktober 1730 og derpå gift med

Ane 17 Anne Knudsdatter

Vielsen ses imidlertid ikke indført i selve kirkebogen.
Anne Knudsdatter er født ca. 1697, og hun døde 1772 i Janderup og blev begravet den 

12. januar.
Da ingen af ægtefællernes dåb har kunnet findes på grund af manglende kirkebøger, 

har det ikke været muligt at konstatere, hvem deres forældre er. Christian Godskesens ret 
sjældne efternavn peger imidlertid på Godske Esbensen, der blev døbt den 1. januar 1675 i 
Hemmet, og som udmærket kan være hans fader. Denne Godske Esbensen var iøvrigt søn af 
Esben Godskesen og Maren Jepsdatter Krag, som blev gift den 14. november 1669 i Hemmet.

Ane 18 Niels Christensen

der boede i Bandsbjerg, Janderup sogn, er født ca. 1701 samme sted, og han døde 1777 i 
Bandsbjerg og blev begravet den 30. maj.

Det har ikke været muligt at stadfæste navnet på hans hustru.

Ane 20 Rask Hansen

der boede i Hygum, V. Nebel sogn, må være død 1755-1770, hvilken periode imidlertid ikke 
dækkes af V. Nebel sogns kirkebog, idet der her er en lakune.

Det vides dog om ham, at han var gift med

Ane 21 Kirsten Mortensdatter

der døde 1805 i Hygum og blev begravet den 23. juni, 86 år gammel.
Skøde- og panteprotokol for perioden indtil 1761 er gået tabt, men af et register til 

samme protokol, indført i justitsprotokollen, fremgår det, at Rask Hansen og Niels Hansen 
(hans broder) i perioden indtil 1761 får udstedt et skøde af H. W. Rosenvinge. Det fremgår 
imidlertid ikke af registeret, hvilken ejendom der er tale om.

Den 14. marts 1768 har kongelig majestæts byfoged i Varde, Johan Jacob Frausing, som



auktionsholder i Vestre, Østre og Nørre Home herreder bortauktioneret en del bønder
gods, som var underlagt Frøstrup hovedgård. Ved denne lejlighed overtog brødrene Niels 
og Rask Hansen som højstbydende Ha.ns Jensens påboende gård i Skedsbøl, som stod til 
hartkorn 3 tdr. 1 fjdkr li alb. Budet, som de havde afgivet på auktionen for at få overdraget 
gården, lød på 304 rdl. 4 mk. 2 sk.

Den 28. april 1773 ses Anders Frederiksen Holm, sognepræst for Aal sogns menighed, 
til Rask Hansen at have solgt Gammelgaard i Outrup sogn, der stod til hartkorn 3 tdr. 3 
fjdkr. i alb. (V. herreds skøde- og panteprotokol 1761-1779, folio 79 og 151)

Rask Hansen synes således at have været en ret velstående mand. Alligevel har det 
ikke været muligt at konstatere, hvem hans forældre var. Af fadderlister m.m. fremgår 
imidlertid, at han må have været broder til Lambert Hansen i Hygum, og i så fald har deres 
farfader eller morfader været den Lambert Hansen, der i Riberhus amts matrikel 1681 ses 
opført som fæster af en gård i Hygum, der stod til hartkorn 7 tdr. 4 skpr., og som tilhørte 
assessor Lente.

Ane 22 Jens Hansen Ludvig

eller Ludvigsen er født ca. 1718, antagelig i Sønder sig, Lunde sogn, hvis kirkebog først 
begynder 1777, og han døde den 17. december 1776 i Tarp, Billum sogn, og blev begravet 
den 22. december.

Han var gift med

Ane 23 Johanne Sørensdatter

der døde 1784 i Tarp og blev begravet den 13. juni, 75 år gammel.
Jens Hansen Ludvig var fæster af en gård i Tarp, der stod til hartkorn 2 tdr. 6 skpr. 

2 fjdkr. 1 alb. 1 1774 ses han imidlertid ifølge nedenstående skøde at have købt gården til 
selveje formedelst 420 rigsdaler:

"Jeg Thøger Reenberg Sterm til Søvig kiendes og herved vitterliggiør at have solgt 
og afhændet ligesom jeg og herved sælger skiøder og aldeles afhænder fra mig og mine Ar
vinger til Jens Hansen Ludvigsen fra Syndersiig og hans Arvinger - det Sted hånd nu paa- 
boer, beliggende i Riberhuus Amt, Vester Herred, Billum Sogn, Tarp Bye, Hartkorn 2 Tdr. 
6 Skpr. 2 Fjdkr. 1 Alb., hvilket Stæd med Bygninger og Eijendomme i Mark og Bye og ald 
anden Herlighed og Rettighed, som dertil ligger af Arildstiid tillagt haver og med Rette ligge 
bør, skal fra Dato af som et uigenkaldelig kiøbt Kiøb til evindelig Arv og Eie tilhøre bemel- 
te Jens Hansen Ludvigsen og hans Arvinger. Og som han derfor har betalt mig den accor- 
derede Kiøbesumma 420 Rdl., skriver fiiere Hundrede og Tyve Rdl., saa kiendes ieg for 
mig og Arvinger ingen ydermere Loed, Del, Ret eller Rettighed at have i nogen Maade udi 
bemelte Sted og Hartkorn med ald sit Tilliggende, som forermelt, merbem. Jens Hansen Lud
vig og Arvinger at frie, frelse og fuldkommeligen hjemle for hver Mands Tiltale, som derpaa 
i nogen Maade kunde tale med Rette. Skulle imod Vente noget af forbenævnte Steds Eiendom 
Herlighed og Rettighed blive Kiøberen eller Arvinger ved Lov og Dom for min Vanhiemmels



Skyld fravunden, da skal ieg som Sælger med Arvinger saadant erstatte dem efter ald Bil
lighed og uvillige Mænds Sigelse. Denne min udgivne Skiøde maae ellers uden mig Varsel 
derfor at give behørigen til Tinge læses og protocolleres. Hvilket alt under min Haand og 
hostrykte Signete stadfæstes, Datum Søvig den 25 April 1774."

Det har nok knebet noget for Jens Hansen Ludvig at skaffe de mange penge til købet af 
gården, og samme dag, som skødet er udstedt, ses han da også at have udstedt et gældsbrev 
på 99 rdl. til Peder Hansen Pedersen og Anders Sørensen Andersen, begge boende på Fa
nø, med pant i hans nyerhvervede gård.

Efter Jens Hansen Ludvigs død blev der afholdt skifte mellem enken og børnene Maren, 
24 år, Kirsten, gift med Peder Lauritsen Smed i Varde, og sønnen Hans, fraværende og 
i tjeneste i "Holsteen". Som lavværge for enken mødte Christen Knudsen fra Billumgaard, 
medens Jacob Zachariasen og Hans Østergaard, begge fra Tarp, var formyndere for de u- 
gifte børn Maren og Hans.

Af boets værdier kan nævnes: et fyrretræsbord med åben fod, et stueur med hus, fire 
gamle stole, en jernbilægger kakkelovn, som vurderedes til 5 rdl., et gammelt fyrretræs
skab, tre par hvide tekopper, to gamle hvide fade, tre gamle tintallerkener, tre gamle hvide 
tallerkener, et degnetrug, en gammel brun tepotte, en skæggemand, to sorte potter, fire 
butel jer, to ølankre, en madkurv og en spinderok. Der var to sengesteder, hvoraf det ene 
i dagligstuen, og de indeholdt en gammel stribet olmerdynsoverdyne, to stribede små puder, 
et par hørgarnslagner, en gammel bolstersdynevår uden fyld, en olmerdunsoverdyne, en 
bolsters underdyne, to halsklæder og en hovedpude. I køkkenet fandtes bl.a. et bordblad, 
14 røde kar, en jerngryde, en lille strippe, en gammel stol, en gammel lygte, et rivejern 
og tre trætallerkener. 1 gården stod en beslagen vogn, to plejle, en hakkelseskiste med 
kniv, tre river og en gammel plov med jern, medens gaardens besætning var på en grå 
ko, en sort kvie, to gamle køer uden kalve, to kalve, to sorte stude, to kvier, et svin, seks 
får, en vædder, to gamle hopper, en lille sort hoppe, 14 år, og en plag. Af personlige ejen
dele efterlod den afdøde sig: to grå vadmelsrejsekjoler, en hvid klædning af kjole og vest, 
en sort klædning, en stribet undertrøje, en klædesvest, et par bukser, en hat, to par hoser, 
et par sko med metalspænder, en gammel nathue, to blårgarns og en hørgarns skjorte, et 
sæt lintøj, en hvid halsklud, et tørklæde, en dåse og en pibe.

Besætning og løsøre opgjordes til 79 rdl. og 5 mk., medens selve gården vurderedes 
til 300 rdl. Boets samlede aktiver udgjorde herefter 379 rdl. 5 mk. Det viste sig imidler
tid, at der var en hel del gældsposter, deriblandt en panteforskrivning til sr. Niels Spangs- 
berg til Sønderriis, lydende på 220 rdl. Tre mænd fra Tarp, nemlig Jacob Zachariasen, Jes 
Knudsen og Jørgen Jensen gjorde krav på henholdsvis 40 rdl., 16 rdl. og 8 rdl., købmand 
Borck fra Varde fremlagde en regning på 2 rdl. 5 mk. 10 sk., og datteren Maren fordrede 
løn for tre år, ialt 24 rdl. Endelig viste det sig, at sognepræsten og degnen havde penge 
til gode for "Ligfæhr og Prædiken samt Sang over den Afdøde, hvem Encken meente hun ikke 
kunde fornøye med mindre end 3 Rdl.". Ud over de samlede gældsposter, som opgjordes til 
424 rdl., mødte nu enken Anne Kjeldsdatter, der boede som aftægtskone på gården, op og 
gjorde fordring på en årlig ydelse af gården på to tdr. rug, seks læs tørv og to læs klyne 
samt "fri Husværelse", alt i henhold til kontrakt oprettet mellem hende og den afdøde.

Det stod herefter klart, at der intet kunne blive til deling arvingerne imellem, hvorfor 
skiftet sluttedes med, at enken fik overdraget gården mod efterhånden at udrede den derpå



hvilende gæld. (Ribe amts skifteprotokol 1769-1777, folio 703 ff)

Ane 24 Laurits Henriksen =K3======3======3

der var gårdmand i Bandsbøl, Hemmet sogn, er født torsdag morgen den 26. februar 1728 
i Nordenaa, Hemmet sogn, og han døde 1813 i Bandsbøl og blev begravet den 10. juni-.

Han blev hjemmedøbt samme dag, som han fødtes, "for sin Svagheds Skyld" og der
på fremstillet i kirken den 30. marts samme år; faddere var Mademoiselle Margrethe Thu
res datter, Laurits Sørensen, Christen Jensen, Jens Lundmarks hustru og Else Paagaard.

Laurits Henriksen blev gift første gang den 11. oktober 1750 i Hemmet kirke med

Ane 25 Johanne Andersdatter

Hun er født om morgenen den 29. januar 1721 i Bandsbøl, og hun døde om natten den 
9. januar 1764 efter otte dages "hidsig Sygdom" og blev begravet den 15. januar.

Hun blev døbt den 2. februar 1721, og faddere var Søren Davidsens hustru, Christen 
Hansen, Strange Hansen og Christen Sørensens hustru Sidsel Hansdatter.

Efter Johanne Andersdatters død blev Laurits Henriksen gift anden gang den 23. sep
tember 1764 i Hemmet kirke med Mette Mortensdatter, der døde 1811 i Bandsbøl og blev be
gravet den 17. juli, 68 år gammel.

Ane 26 Jeppe Dynesen

der var gårdmand i Skuldbøl, Hemmet sogn, er født 1745 i Skudbøl, og han døde den 21. 
april 1825 som aftægtsmand hos gårdmand Bertel Christensen i Skuldbøl. Ved dødsindførel
sen i kirkebogen har præsten gjort følgende anmærkning: "Han døde paa Veien til sit Hjem 
fra Nørre Borck, da han druknede i en Grøft. Han blev begravet i indviet Jord og med sæd
vanlig Ceremonie efter Amtets Tilladelse. ..". Selve begravelsen fandt sted den 29. april.

Han blev døbt den 7. juni 1745, og faddere var Christen Jepsen og dennes søn Hans fra 
Bandsbøl samt Peder Slot, Christen Nielsen og Karen Pedersdatter, alle fra Skuldbøl.

Jeppe Dynesen blev gift den 19. juni 1768 i Hemmet kirke med

Ane 27 Mette Jacobsdatter

Hun er født lørdag den 15. juni 1743 i Skuldbøl, og hun døde 1799 og blev begravet den 
21. april.

Hun blev døbt den 16. juni 1743, og faddere var Niels Jensens hustru, Stephan Peder
sen, Dinis Christensen, Maren Hovlisdatter og Birgitte Christensdatter.



Ane 28 Simon Christensen
=================

der boede i Bandsbjerg, Janderup sogn, fødtes 1718 i Bandsbjerg.
Han blev døbt den 16. januar samme år, og faddere var "Lene Sophie Leutnant Olds- 

loe hendes Datter", Søren Hansen, Thomas Hansen, Peder Olufsen, Maren Møllerkone, 
Apollone Nielsdatter og Anne Dorthe.

Simon Christensens dødsindførelse i kirkebogen har ikke kunne findes, men det vides, 
at han døde før den 15. januar 1804, da hans enke blev begravet, 83 år gammel. Hendes 
navn kendes imidlertid ikke, idet det ikke ses nævnt i kirkebogen ved hendes død.

Ane 30 Knud Sørensen
5=5===========

der var gårdmand i Kjelst, Biilum sogn, døde 1805 og blev begravet den 7. juli, 85 år gam
mel.

Han var gift med

Ane 31 Dorthe Hansdatter

Hun er født ca. 1728, og hun døde 1787 i Kjelst og blev begravet den 26. oktober.



5. GENERATION

Ane 36 Christen Eskesen ================

der var fæster af en gård i Bandsbjerg, Janderup sogn, er født omkring 1669, og han døde 
1720, før den 12. juni, idet der den dag afholdtes skifte efter ham.

Han var gift med

Ane 37 Dorthe Nielsdatter

der døde efter 1720.
Det har desværre ikke været muligt at konstatere, hvem der var forældre til Chri

sten Eskesen og Dorthe Nielsdatter. En del peger imidlertid på, at hun var datter af den 
i Riberhus amts matrikel 1681 i Bandsbjerg nævnte Niels Madsen, som sammen med en Bac
ken Jensen var fæster af en gård, der betegnedes som ryttergods, og som havde et hart
korn på 11 tdr. 4 skpr.

Efter Christen Eskesens død indfandt sig den 12. juni 1720 i gården skifteforvalter 
Niels Michelsen fra Billumgaard på herremanden Peder Nielsen til Hennegaards vegne sam
men med vurderingsmændene Søren Sørensen fra Billumgaard og Søren Hansen fra Buur- 
gaard for at foretage registrering og vurdering af boet og fordele det eventuelle overskud 
enken og børnene imellem. Af skiftet fremgår det, at gårdens besætning bestod af to heste, 
to hopper, fem køer, tre kvier, ni får, fem lam og et ungsvin. Efter at have anslået besæt
ningens værdi gik vurderingsmændene igang med at vurdere redskaber og inventar, og man 
nåede herefter frem til et samlet aktiv på 80 rdl. 1 mk. 14 sk.

Det viste sig imidlertid nu, at boet skyldte herremanden en del penge, dels i forfaldne 
landgilderestancer, dels til reparation af gårdens stuehus, vesterhus og ladehus (medens 
østerhuset ikke krævede reparation) og dels til supplering af gårdens besætning og redska
ber, hvor der manglede fire "Bæster", en vogn med tilbehør, en plov og en harve. Desuden 
skulle boet betale afholdelsen af skiftet samt regningen for den afdødes begravelse og penge 
til enkens begravelse, når den tid kom. Alt i alt løb.boets passiver op i 81 rdl. 14 sk., hvor
ved de oversteg aktiverne med 5 mk., således der intet kunne blive til deling arvingerne 
imellem. Enken lovede imidlertid at svare enhver sit, hvorefter hun fik tilladelse til at fort
sætte fæstet på gården.

Da en afskrift af selve skiftet kan have en vis interesse, dels på grund af dets alder, 
og dels på grund af opremsningen af indbo, bringes det her:

"I Jesu Nafn.
Anno 1720 den 12te Juni haver jeg underskrefne Niels Michelsen i Billumgaard paa min Prin
cipal og Hosbonde velædle Peder Nielsen til Hennegaard hans Vegne og efter hans Ordre, 
tilligemed 2de Vurderihgsmænd, nemlig Søren Sørensen i Billumgaard og Søren Hansen i 
Buuergaard, indfunden mig udi sal. Christen Eskesens strefboe udi Bandsbjerg og udi er
meldte Boe hos Enken Dorete Nielsdatter at registrere og vurdere, hvis den sal. Mand sig 
haver efterladt og nu forefindes til endelig Skifte og Deeling imellem Enken paa den eene



Første side af skiftet efter ane nr. 36 
Christen Eskesen



og den sal. Mands efterladte Børn paa den anden Side, og var tilstede udi Sterfboen til
lige Encken og tiltagne Lavværge, da blef foretagen og forrettet som følger:

En sort Hest, 5 Aar, 8 Rdr. 4 Mk.
1 brun " , 16 " 4 "
1 " Hoppe , 10 " 5 " 3 "
1 gi. Do. 22 " 1 "

Kreter:
1 sort raunet Koe 4 Rdr.
1 hvidblaa Do. 4 " 2 Mk.
1 sort 2 " 4 "
1 hvidhovet Do. 3 "
1 sortravnet Do. 2 " 2 "
2 sorthjelmede Kvier 2 " 3 "
1 mindre Do. 4 "
9 Faar og 5 Lam 4 " 2 "
1 liden Ungsvin 1 "
1 Vogn m. behørig Tøj 3 " 2 "
1 gi. Do. m. Tilbehør 1 " 4 "
1 Ploug m. Tilbehør 1 "
1 gi. Træharve 1 "

Staalredskab:
2 gi. Høleer, 5 Mk., 5 gi. Segle, 1 Mk., 2 Lyngleer, 2 Spader, 1 Økse, 1 Naver og 

et Spegerbor, 2 Hugjern, en liden Sav, 1 par gi. Harretøy, 1 Hakkelseskiste med Kniv, 
1 Høfork, 3 River, 2 Spegerbor, en Møgkrog, 2 Grebe, 1 Bærebar, 2 gi. Spande og 2 
Stripper.

Inventarium i Salshuset, i Stuen: 1 Eyrbord m. aaben Fod 1 Rdr. og 2 Mk., 1 Ege
kiste 1 Rdr., 1 liden Halvkiste, 5 Mk., 1 Fyrreskab, 1 Rdr., en liden Skrin, 2 Mk., 1 
Stoel, 6 Sk., en anden liden Stol, 8 Sk.

Dørnset:
1 liden Fyrbord, 2 Mk., 1 gi. Mælke skab, 2 Mk. og 8 Sk.

Køckenet;
1 gi. Benck, 2 Mk. 8 Sk., 1 Kielske, Klou og Rist, 1 Mk. og 8 Sk. , 1 Staalgryde, 1 Mk. og 
4 Sk.

Brøgerset:
1 gi. Kobberkedel m. Deck og Piber, vog 1 Lisp. og 8 Pd. a 20 Skili. = 4 Rdr., 1 gi. Kar, 
12 Sk., 1 liden Brøgkar, 14 Sk., 1 liden Ørebøtte, 6 Sk., 1 liden Standtønde, 10 Sk., 1 
Oksehoved, 1 Mk., 1 Øreballie, 6 Sk., 1 par gi. Kværne, 1 Drøftetryg, 1 Seldeløf, 4 Sk., 
en Løv og et Sold, 8 Sk.

1 Kielderen;
1 gi. Øltønde, 1 Mk., en Do., 1 Kjærne, en Tragt, et Tinfad, 2 Tintallerkener, 3 Sten
fade og 3 Do. Tallerkener, 1 Mk., 1 Psalmebog, 1 Mk., 1 liden Bønnebog, 12 Sk.

Sengeklæder:
1 Seng, 6 Rdr., 1 Do., 2 Rdr., 1 Do., 1 Rdr., 1 liden Sølfstob og en Sølfskaal, vog 6 Lod, 
3 Rdr.



Summa Summarum paa Boets Midler: 80 Rdr. 1 Mk. og 14 Sk.
Derimod Boens Besværing til Besætning efter kgl. Maysts. forordning af Dato 15 

Juni Anno 1701. Udsættes til 4 Bæster a. 10 Rdr. = 40 Rdr.
1 Vogn m. Behør, 4 Rdr., en Ploug og Harve med behørige Tøj, 2 Rdr., hendes Ligbe- 
gængelse, 6 Rdr. og 4 Mk.

Tilstaaende Qvartals Skat: 3 Rdr. Forfalden Magasin for indeværende Aar, 1 Rdr. 
5 Mk. og 6 Sk., Husbondens Skyld og Landgilde til Martii, 10 Rdr. 4 Mk., Resterer for 
den sal. Mands Jordefærd, 6 Rdr., 4 Mk.

Skifteforvalteren med Papir, Skriverpenge og Vurderingsmænd, 4 Mk. og 8 Sk.
ByggeldpaaGaarden:

Salshuset til detz Reparation 2 Rdr., Vesterhuus, Bygfeld, 2 Rdr. 2 Mk., Ladehuset, 
Bygfeld, 1 Rdr. 1 Mk., Østerhuset behøver ingen Reparation.

Summa Summarum paa Boens Besætning og Udgifter 81 Rdr. 14 Sk.
Saa blef Encken tilspurgt af Skifteforvalteren om hun noget vidste rørendes eller 

urørendes, som kunne komme Boen til nytte, hvortil hun svarede ney.
Afgaar saasom følger Inventarium ved Steden, nemlig efter hs. kgl. Maysts. For

ordning, saa og Bygfeld og den sal. Mands Liigbegravelse, saavel som hendes, saa og Skif
tets Bekostning tilsammen som ovenmelt er 81 Rdr. 14 Skili.

Ogsom befindes at Besætning og Udgifter overgaar Boens Middel, nemlig 5 Mk., be
høves ikke at giøre nogen Deeling imellem Moder og Børnene, saasom der ey ingen af de 
nestpaarørende møtte i Sterfboen, eftersom de vare indkaldet. Endnu tilspurgte Fuldmæg
tigen Encken om hun vil forblive ved Steden og svare til dens Besætning, saavel som kongl. 
Skatter og Hosbondens Skyld og Landgilde, hvortil hun svarede ja. Er saa denne Forret
ning til Endelighed bragt. Bandsberg den 12 Juni 1720." 
(Hennegaards Skifteprotokol 1720-1753, folio 1 ff)

Ane 48 Henrik Gregersen

er født 1692 i Nordenaa, Hemmet sogn, og han døde 1764 samme sted og blev begravet den 
25. januar.

Han blev døbt den 1. maj 1692, men i kirkebogen ses ikke angivet faddere ved dåbs- 
indførelsen.

Henrik Gregersen, der ernærede sig som skrædder i Nordenaa, var gift med

Ane 49 Maren Lauritsdatter

hvis død ikke har kunnet findes i kirkebogen.

Ane 50 Anders Simonsen

der boede i Bandsbøl, Hemmet sogn, døde 1756 samme sted og blev begravet den 1. februar.



Ved begravelsesindførelsen i kirkebogen har præsten undladt at opgive mandens alder, 
hvorfor der ikke er muligt at fastslå, hvornår han er født. Han synes imidlertid ikke at 
være blevet født i Hemmet sogn.

Anders Simonsen blev gift den 17. september 1719 i Hemmet kirke med

Ane 51 Maren Hansdatter

Hun er født 1684 i Bandsbøl, og hun døde 1755 samme sted og blev begravet den 25. 
maj.

Hendes dåb fandt sted den 14. maj 1684, og faddere var Christen Dynesen, Iver Iver
sen, Maren Nielskoene, Kirsten Nielsdatter og Birgitte Nielsdatter.

Ane 52 Dynes Christensen

der boede i Skuldbøl, Hemmet sogn, blev trolovet den 1. maj 1738 og viet den 10. september 
samme år i Hemmet kirke til

Ane 53 Maren Jeppe sdatter_

der fødtes 1703 i Skuldbøl.
Hun blev døbt den 15. juli samme år, og faddere var Thomas Pedersen, Houle Chri

stensen, Ane Cathrine Thomasdatter og Christen Slottes hustru.
Det har ikke været muligt at finde Dynes Christensens dåbs- og begravelsesindførelser 

i kirkebogen.

Ane 54 Jacob Nielsen

der boede i Skuldbøl, Hemmet sogn, nævnes i folketællingen 1787 som aftægtsmand, 85 år 
gammel, boende hos svigersønnen Jeppe Dynesen i Skuldbøl.

Han blev gift den 20. november 1741 i Hemmet kirke med

Ane 55 Anne Houlisdatter

der fødtes den 29. april 1714 i Toftum, Hemmet sogn.
Hun blev døbt den 2. maj 1714, og faddere var Dorthe Bailisdatter, Chr. Smed, Strange 

Hansen, Maren Jacobsdatter og Anne Christensdatter.
Jacob Nielsen er forgæves søgt født og død i Hemmet sogn. Det er dog muligt, at han 

er identisk med den Jacob Nielsen af Toftum, der begravedes den 1. maj 1801, 85 år gammel.



Ane 56 Christen Eskesen

er identisk med ane 36.

Ane 57 Dorthe Nielsdatter

er identisk med ane 37-



6. GENERATION

Ane 96 Gregers Nielsen

er født ca. 1652, antagelig i Bandsbøl, Hemmet sogn, og han døde 1722 i Nordenaa, Hem- 
met sogn, og blev begravet den 18. marts.

Han blev gift den 19. juli 1691 i Hemmet kirke med

Ane 97 Else Henriksdatter
3==33X33=nx====3=

Hun er født ca. 1657, og hun døde 1725 i Nordenaa og blev begravet på taksigelses
dagen (antagelig 11. februar eller 14. november)

Gregers Nielsen ses i matriklen 1688 opført som fæster af et husmandssted i Norden
aa, som stod til hartkorn 4 skpr. 2 fjdkr. 2 alb. Stedet betegnes som tidligere kannikegods, 
og der svaredes landgilde til en doktor i Ribe.

Ane 102 Hans Christensen 33BB=33S33==5S33

der boede i Bandsbøl, Hemmet sogn, er født ca. 1648, og han døde 1728 i Bandsbøl og blev 
begravet den 20. januar.

Han blev gift 1673 i Hemmet kirke med

Ane 103 Leanne jacobsdatter

fra Østergaard i Hemmet sogn. Hun er født ca. 1651, og hun døde 1713 i Bandsbøl og blev 
begravet den 9. juli.

Hans Christensen ses i matriklen 1688 opført som fæster af en gård i Bandsbøl, der 
stod til hartkorn 5 tdr. 6 skpr. 2 alb. Gården ejedes af Knud Thorsen i Agerkrog og beteg
nes som en tidligere bondeskyldsgård (selvejergård). Foruden denne gård var Hans Chri
stensen endvidere fæster af en halv ødegård med et jordtilliggende på 6 tdr. 2. skpr. 3 fjdkr. 
1 alb.

Det har desværre ikke været muligt at klarlægge Hans Christensens herkomst. Per- 
sonalhistorikeren Jens Abildtrup giver i sin bog "Abildtrupslægten", bind 2, oplysninger 
om en Hans Christensen, der allerede i 1664 sad på en gård i Bandsbøl, og som samtidig 
var parthaver i den gamle herredsfogedgård i Grimlund, Hoven sogn. Af bogen fremgår det, 
at nævnte Hans Christensen var søn af herredsfoged Christen Nielsen i Grimlund og broder 
til den daværende beboer i Grimlund, Christen Christensen. Det er selvfølgelig nærliggende 
at tro, at vor Hans Christensen er identisk med den i bogen nævnte, men i så fald skulle 
han være blevet gårdejer i 16 års alderen, hvilket ikke forekommer særlig sandsynligt. Det 
kan imidlertid med sikkerhed fastslåes, at vor Hans Christensen allerede sad på en gård i



Bandsbøl i 1670, da kongen overdrog sin ret i gården til magister Niels Særup ved Ribe 

domkirke.
Fra Hemmet sogns kirkebogs begyndelse i 1664 og nogle år frem i tiden nævnes en 

Christen Enevoldsen i Bandsbøl, der for den sags skyld lige så let kan være vor Hans Chri
stensens fader, som den hos Jens Abildtrup anførte Christen Nielsen i Grimlund. Denne 
Christen Enevoldsen var søn af Enevold Jensen i Bandsbøl, som nævnes her i 1622, og 
hvis fader var Jens Iversen i Bandsbøl, en præstesøn fra Hemmet og broder til den bekend
te biskop Iver Iversen Hemmet. Fra en broder til nævnte Jens Iversen nedstammer bl.a. 
den kendte filosof Søren Kirkegaard.

Nu gælder imidlertid det interessante, at Christen Enevoldsens far Enevold Jensen, 
ligeledes ifølge Jens Abildtrup, skal have været en fætter til den af Jens Abildtrup nævnte 
Hans Christensens far herredsfoged Christen Nielsen i Grimlund, idet Enevold Jensens 
moder Anne Lasdatter var søster til Christen Nielsens fader herredsfoged Niels Lassen 
i Grimlund. Så hvad enten vor Hans Christensen er identisk med den af Jens Abildtrup 
nævnte, og dermed søn af herrredsfoged Christen Nielsen, eller han er en søn af Christen 
Enevoldsen, vil han dog stamme fra herredsfogeds slægten i Bindesbøl. Alt tyder altså på, 
at vor Hans Christensen er søn af enten herredsfoged Christen Nielsen i Grimlund eller af 
Christen Enevoldsen i Bandsbøl, men desværre mangler beviset på den rette sammenhæng.

Ane 106 Jejj Jensen

der boede i Skuldbøl, Hemmet sogn, døde 1748 og blev begravet den 10. maj, 81 år gammel.
Han blev gift den 9. juli 1702 i Hemmet med

Ane 107 Anne Christensdatter
=2=K==S==SS=====S==

Hun er født 1675 i Hemmet sogn, og hun døde 1734 i Skuldbøl og blev begravet den 21. 
juli.

Hendes dåb fandt sted den 3. oktober 1675, og faddere var Iver Nielsen, P. Graversen, 

Zidsel Davids og Ann Enevoldsdatter.

Ane 110 Houle Christensen

der boede i Toftum, Hemmet sogn, er født 1677 i Toftum, og han døde 1740 samme sted og 
blev begravet den 25. juni.

Han blev døbt den 4. februar 1677, og faddere var Christen Smed, Jens Slot, Chri
sten Dynesen, Else Pedersdatter og Maren Lasdatter.

Houle Christensen blev trolovet den 26. juni 1710 på Østergaard, Hemmet sogn, og
gift den 19. oktober samme år i Hemmet kirke med



Ane 111 Dorthe Christensdatter

Hun er født 1687 i Østergaard, og hun døde 1755 i Toftum og blev begravet den 26. 
oktober.

Faddere ved hendes dåb var Jacob Hansen, Jep Jensen, Anne Enevoldsdatter, Anne 
Jesdatter og Else Jensdatter.



7. GENERATION

Ane 206 Jacob Christensen

døde 1692 i Østergaard, Hemmet sogn, og blev begravet den 10. juli. Ved dødsindførelsen 
i kirkebogen mangler aldersangivelse, men præsten har dog betegnet ham som gammel.

Af kirkebogen fremgår det endvidere, at hans hustru hed Doret, og at hun døde 1685
i Østergaard og blev begravet den 12. juli.

Jacob Christensen ses i matriklen 1688 opført som fæster af Østergaard, som stod til 
hartkorn 3 tdr. 4 skpr., og som tilhørte velbyrdige Henrich Muller.

Ane 214 Christen Iversen Grauengaard

er født ca. 1646, og han døde 1721 i Nordenaa, Hemmet sogn, og blev begravet den 24. fe
bruar, 74 år og 5 måneder gammel.

Han blev gift den 4. juni 1675 i Hemmet kirke med

Ane 215 Maren jesdatter

der døde 1718 i Nordenaa og blev begravet den 22. november, 67 “2.13 år gammel.
Samme år døde iøvrigt Christen Iversen Grauengaards broder, Iver, som præsten 

ved dødsindførelsen i kirkebogen har kaldt "Een god kristen og een ærlig gammel Mand".
Christen Iversen Grauengaard ses i matriklen 1688 opført som fæster af gården Grau

engaard i Nordenaa sammen med broderen Bertel. Gården stod til 6 tdr. 1 skp. 3 fjdkr. og 
1 alb. hartkorn og betegnedes som ryttergods.

Ane 220 Christen Houlesen
=9299=9999999=99=

nævnes i matriklen 1688 som beboer af den største gård i Toftum, Hemmet sogn, sammen med
Christen Enevoldsen. Gården, der tilhørte ryttergodset, havde et hartkorn på 10 tdr. 4 
skpr. 2 fjdkr.

Christen Houlesen, hvis død forgæves er søgt i kirkebogen, blev gift den 21. maj 1665 
i Hemmet kirke med

Ane 221 Maren Dynesdatter

der døde 1720 i Toftum og blev begravet den 21. januar, 74 år og nogle dage gammel.



Ane 222 Christen Jacobsen

der beboede Østergaard i Hemmet sogn, som han havde overtaget fæstet på efter faderen, 

er født ca. 1643, og han døde 1716 i Østergaard og blev begravet den 6. februar, 72 år og 
6 måneder gammel.

Navnet på hans hustru kendes desværre ikke.



8. GENERATION

Ane 428 Iver Nielsen
=3K3K===X=S=

der beboede Grauengaard i Hemmet sogn, døde 1688 og blev begravet den 29. november.
1 kirkebogen har præsten indført følgende: "Anno 1688 den 29. Novbr. blef gammel Iffuer 
Grauengaard og hans Hustrue begraffuet, som hafde lefvet tilsammen i Ægteskab udi 57 
Aar."

Ane 440 Houle Christensen 
==3=====X========

der boede i Toftum, Hemmet sogn, er født omkring 1600, og han døde 1673 i Toftum og blev 
begravet den 30. august.

Han var gift med

Ane 441 Johanne "Houlis"

der døde 1673 i Toftum og blev begravet den 19. juli.

Ane 444 [acob Christensen

er identisk med ane 206.



Efterkommere
efter

Knud Christian Nielsen

og

Andrea Dorthea Jeppes Datter



I. Niels Knudsen

er født den 16. februar 1845 i Tarp, Billum sogn, og han døde omkring 1905. Han blev gift 
første gang den 31. maj 1872 i Billum med Pernille Jensdatter, som tidligere havde været 
gift med en Gregers Jeppesen, der i april 1863 udvandrede til Australien og otte år senere 
antoges for død, hvorfor ægteskabet med Pernille Jensdatter ophævedes ved dom af 13. no
vember 1871. Pernille Jensdatter er født den 29. september 1830, og hun døde den 6. februar 
1873 i Tarp. Niels Knudsen blev derefter gift anden gang den 20. maj 1884 i Aal med Maren 
Knudsen. Hun er født den 13. december 1845 i Borre, Aal sogn, og hun døde ca. 1924.

Niels Knudsen drev en landejendom i Billumvad. 
1 Niels Knudsens to ægteskaber er børnene I.A.-l.B.

I.A.
Jens Nielsen Knudsen er født den 15. februar 1871 i Tarp, Billum sogn, og han døde tidligt 
efterladende sig hustru samt en datter, som nu er bosat i Kolding.

Jens Nielsen Knudsen boede i Varde, hvor han var medejer af en cykelforretning i 
Vestergade samt af en skindforretning i Brogade.

l.B.
Peder Nilius Knudsen er født den 23. februar 1885 i Borre, Aal sogn, og han døde den 2. 
juni 1955 i Varde. Han blev gift den 20. marts 1914 i Hostrup med Christiane Jensen. Hun er 
født den 19. september 1896 i Biltoft, Næsbjerg sogn, og hun døde den 20. oktober 1937 i 
Varde.

Peder Nilius Knudsen var uddannet ved landbruget og havde 6-7 forskellige ejendom
me, bl.a. i Hostrup og i Borre. En tid drev han desuden vognmandsforretning i Agerbæk. 
Den sidste ejendom han havde, var en gård på 40 tdr. land i Søndersig, og efter at have 
afhændet denne flyttede han til Varde og købte hus her.

1 ægteskabet er børnene I.B.1.-1.B.15

l.B.l.
Niels Knudsen er født den 15. maj 1914 i Borre, Aal sogn, og han døde 1960 i Alslev ved 
Varde. Han blev gift i Varde med Hilda Brinch, der er født den 4. august 1923 i Brønder
slev.

Bosat: Varde.
Niels Knudsen drev indtil sin død en landejendom og var desuden vognmand.
Hilda Brinch var før giftermålet bestyrer af en kantine.

I.B.2.
Johanne Hansigne Knudsen er født den 30. november 1915 i Borre, Aal sogn. Hun blev gift



den 15. april 1936 i Oksby med Alfred Eskild Jensen, der er født den 1. februar 1910 i Oks- 
by som søn af murer Chr. Jensen og hustru Marie Christensen Hygum.

Bosat: Frisvad pr. Varde.
Johanne Hansigne Knudsen gik i skole i Varde. Hun gennemgik efter skolegangen uddan

nelse ved husgerning og var beskæftiget ved det indtil giftermålet.
Alfred Eskild Jensen gik i skole i Blaavand. Han lærte landbruget og tjente forskellige 

steder, afbrudt af et ophold på Tommerup højskole. 1 1938 købte han en ejendom i Frisvad, 
som han siden har drevet.

l.B.2.a.
Hans Kristian Jensen er født den 12. februar 1939 i Frisvad, Varde sogn.

Bosat: Frisvad pr. Varde.
Hans Kristian Jensen gennemgik uddannelse som mejerist i Oksbøl og havde derpå bl.a. 

ansættelse ved mejeriet i Brædstrup. En tid var han vaskemester på Askov vaskeri, og ef
ter at have virket som sådan et andet sted arbejdede han som kedelpasser ved bl.a. bygning 
af den ny Lillebæltsbro.

l.B.2.b.
Peder Christian Jensen er født den 20. september 1942 i Frisvad, Varde sogn. Han blev 
gift den 22. oktober 1967 i Jerne med Aase Bjerre Jensen, der er født den 9. juni 1944 i Sø
hale, V. Nebel sogn, som datter af tobakshandler Kaj Viggo Jensen og hustru Inger Bjerre.

Bosat: Sauskjærlund, Orten pr. Varde.
Peder Christian Jensen gik i skole i Mejis og havde desuden et ungdomsskoleophold 

vinteren 1958-1959. Han gennemgik uddannelse ved landbruget, afbrudt af militærtjeneste 
ved livgarden 1962-1963, og var vinteren 1964-1965 elev på landbrugsskolen i Grindsted. 
Han har siden købt egen gård i Orten.

Aase Bjerre Jensen gik bl.a. i skole i Esbjerg, hvor hun bestod studentereksamen. 
I et halvt år var hun i England, og efter at være blevet dimitteret som lærerinde fra Es
bjerg seminarium fik hun ansættelse ved Orten skole.

I.B.2.C.

Henning Jensen er født den 1. juni 1946 i Frisvad, Varde sogn.
Bosat: Læsøgade 20, Odense.
Henning Jensen udlærtes i en herreekviperingsforretning i Varde og aftjente derpå sin 

værnepligt ved livgarden. Han er nu ekspedient i en herreekviperingsforretning i Odense.

l.B.2.d.
Egon Jensen er født den 25. juni 1954 i Frisvad.

I. B. 3
Maren Knudsen er født den 20. september 1917.

Bosat: Vibekcgade 24, København ø.



Maren Knudsen er bestyrer af en Hansa-forretning i København. Hun har en datter, 
der er gift og bosat i Amerika.

I.B.4.
Andrea Marie Knudsen er født den 28. februar 1920. Hun er gift med Bent Dahlkvist, der 
er ansat som kontormand ved Domi.

Bosat: Vodroffsvej 57 E, København V.
1 ægteskabet er ingen børn.

I.B.5.
Hans Madsen Knudsen er født den 30. november 1921 i A.gerbæk, Eaaborg sogn. Han blev 
gift den 17. december 1955 i Varde med Else Margrethe Falck, der er født den 28. juli 1933 
i Løsning som datter af gårdejer Arthur Christian Falck og hustru Karen Kirstine.

Bosat: Skærlund pr. Blaahøj.
Hans Madsen Knudsen gik i skole i Varde. Han lærte efter skolegangen landbruget og 

tjente forskellige steder indtil 1955, da han købte en ejendom i Skærlund, som han siden 
har drevet.

Else Margrethe Falck gik i skole i Hemmet, hvorefter hun gennemgik uddannelse ved 
husgerning.

l.B.5.a.
Krista Knudsen er født den 22. maj 1956 i Skærlund.

l.B.5.b.
Hanne Knudsen er født den 12. januar 1958 i Skærlund.

I.B.5.C.

Lisbeth Knudsen er født den 14. juni 1962 i Skærlund.

I.B.6.
Janna Hansine Knudsen er født den 1. april 1923 i Agerbæk, Faaborg sogn. Hun blev gift 
den 15. september 1946 i Guldager med Aksel Simonsen, der er født den 15. marts 1918 i 
Tobøl, Guldager sogn, som søn af gårdejer Niels Christian Simonsen og hustru Mette Chri
stensen.

Bosat: Kærvej, Nr. Holsted pr. Holsted.
Janna Hansine Knudsen gik i skole i Varde samt i Billum. Hun lærte efter skolegangen 

husgerning og var beskæftiget ved dette indtil giftermålet.
Aksel Simonsen gik i skole i Hjerting. Han gennemgik uddannelse ved landbruget og 

drev fra 1938 til 1946 vognmandsforretning, hvorpå han solgte sin part i forretningen til bro
deren Hans og istedet købte en landejendom i Bredmose, som han havde i 10 år. Han afhæn
dede nu denne, og efter i nogle år at have haft en ejendom i Lintrup begyndte han i 1965



byggevirksomhed i Holsted. Aksel Simonsen aftjente i 1940 sin værnepligt som CBU'er i 
Haderslev.

I. B. 6. a.
Erhardt Simonsen er født den 25. juni 1948 i Guldager.

Han er beskæftiget ved landbruget og bor hjemme.

l.B.6.b.
Emil Simonsen er født den 3. maj 1951 i Lintrup, Holsted sogn.

Han er ligeledes beskæftiget ved landbruget.

I.B.6.C.
Johannes Simonsen er født den 20. april 1955 i Lintrup.

l.B.6.d.
Sonja Simonsen er født den 6. februar 1959 i Lintrup.

I.B.6.e.
Viggo Simonsen er født den 11. september 1962 i Lintrup.

I.B.7.
Hovat Knudsen er født 1924, og han døde 1942.

I.B.8.
Verner Knudsen er født den 3- september 1926 i Vorbasse. Han er gift med Vibeke N.N. 
med hvem han har to piger og en dreng.

Bosat: Eskildsgade 44, København V.
Verner Knudsen er brændselshandler i København.

I.B.9.
Vagn Knudsen er født den 3. september 1926 i Vorbasse.

Bosat: Søndergade 39, Varde.
Vagn Knudsen gik i skole i Varde. Han lærte efter skolegangen landbruget og tjente 

på forskellige gårde. Siden ca. 1957 har han været beskæftiget som skovarbejder.

I.B.10.
Villy Agner Knudsen er født den 7. januar 1928 i Vorbasse. Han blev gift den 13. august 
1955 i Varde med Lilli Toft, der er født den 17. december 1935 i Esbjerg som datter af hav
nearbejder Leo Emil Toft og hustru Rigmor Jensen Lysebjerg.



Bosat: Vinkelvej 9, Varde.
Villy Agner Knudsen gik i skole i Varde. Han lærte efter skolegangen landbruget og 

aftjente fra 1948 til 1949 sin værnepligt i Haderslev. I ca. 10 år kørte han som langturschauf
før på indenrigsfart, og siden 1964 har han været beskæftiget som jord- og betonarbejder 
ved Murernes Andelsselskab i Esbjerg.

Lilli Toft gik i skole i Esbjerg, hvorefter hun gennemgik uddannelse ved husgerning.

l.B.lO.a.
Alice Knudsen er født den 4. februar 1956 i Varde.

l.B.lO.b.
Bent Knudsen er født den 12. januar 1957 i Varde.

l.B.lO.c.
Peder Knudsen er født den 7. august 1958 i Varde.

l.B.lO.d.
Leo Knudsen er født den 3- maj 1960 i Varde.

l.B.lO.e.
Susanne Knudsen er født den 16. juli 1962 i Varde.

l.B.ll.
Anny Knudsen er født den 1. april 1929 i Søndermarken, Varde sogn. Hun blev gift den 29. 
marts 1949 i Guldager med Hans Simonsen, der er født den 11. marts 1924 i Tobøl, Gulda
ger sogn, som søn af gårdejer Niels Christian Simonsen og hustru Mette Christensen.

Bosat: Guldager.
Anny Knudsen gik i skole i Varde og gennemgik derefter uddannelse ved husgerning.
Hans Simonsen gik i skole i Hjerting. Han gennemgik uddannelse ved landbruget og 

aftjente fra 1945 til 1946 sin værnepligt i Tønder samt i Oksbøl. Han blev nu selvstændig 
vognmand, og i midten af 50erne begyndte han at udvide forretningen til også at omfatte 
entreprenørarbejde, til hvilket arbejde han nu har en omfattende maskinpark.

I.B.ll.a.
Gurli Simonsen er født den 27. september 1949 i Guldager.

Hun er klinikassistent og bor hjemme.

l.B.ll.b.
Britta Simonsen er født den 14. december 1956 i Guldager.



I.B.12.

Emmy Knudsen er født ca. 1930, og hun døde som lille.

1.B.13.
Emmy Knudsen er født den 4. december 1932. Hun er gift med Preben Larsen, der er spe
cialarbejder.

Bosat: Granvagen 91, Varberg, Sverige.
1 ægteskabet er en pige og to drenge.

1.B.14.
Henny Knudsen er født den 1. december 1935 i Varde. Hun er gift med Knud Søndergaard, 
der er repræsentant ved et jern- og stålfirma i Horsens.

Bosat: Billesallé 22, Horsens.
I ægteskabet er en pige og to drenge.

1.B.15.
Poul Henry Knudsen er født den 1. december 1935 i Varde. Han blev gift den 6. januar 1962 
i Mosbjerg med Olga Elisabeth Christensen, der er født den 20. november 1934 i Tolne som 
datter af gårdejer Niels Valdemar Christensen og hustru Johanne Frederikke Olsen.

Bosat: Bakkevej 20, Varde.
Poul Henry Knudsen gik i skole i Varde. Han gennemgik uddannelse ved landbruget og 

aftjente i 1956 sin værnepligt ved 9. regiment i Tønder. Han var derefter beskæftiget for
skellige steder indtil 1964, da han begyndte som arbejdsmand ved General Motors-forhand
leren i Varde.

Olga Elisabeth Christensen gik i skole i Vogn. Hun gennemgik uddannelse som servitri
ce og var beskæftiget som sådan forskellige steder.

l.B.15.a.
Tove Kristiane Knudsen er født den 19. december 1963 i Varde.

I.B.15.b.
Lone Johanne Knudsen er født den 19. december 1963 i Varde.



I. Niels Knudsen's anden hustru Maren sammen 
med sønnen og svigerdatteren.

I. B. Peder Nilius Knudsen og
Christiane Jensen



II. Jeppe Knudsen

er født den 16. september 1846 i Tarp, Billum sogn.
Han udvandrede til Amerika og bosatte sig i USA, hvor han fik ihvertfald tre børn.

Nevøen Hans Sigfred Knudsen fortæller om ham, at han to gange besøgte Danmark. Første 
gang han var hjemme, medbragte han to døtre, som blev anbragt hos hans fader Knud Kris
tian Nielsen, hvor de boede en tid og gik i skole i Billum. Anden gang, han kom til Danmark, 
havde han en søn med, og da han rejste tilbage til USA, tog han alle tre børn med sig.

111. Else Knudsen ======«=========

er født den 2. november 1848 i Tarp, Billum sogn, og hun døde den 14. november 1924 som 
aldersrentenyder i Billum og blev begravet den 20. november på Aal kirkegård. Hun blev 
gift den 31. maj 1872 i Billum med Andreas Andreasen. Han er født den 8. september 1842 
i Aal som søn af husmand Andreas Sørensen Skak og hustru Else Therkelsdatter, og han 
døde den 30. juni 1914 som aftægtsmand i Borre og blev begravet den 4. juli på Aal kirke
gård.

Bosat: Borre pr. Oksbøl.
Andreas Andreasen drev en landejendom i Borre, som afstodes til sønnen Andreas.
I ægteskabet er børnene 111.A.-II1.H.

111.A.
Andreas Knud Bertram Andreasen er født den 23. december 1872 i Borre, Aal sogn, og han 
døde den 14. november 1953 i Oksbøl. Han blev gift første gang den 12. april 1899 i Aal med 
Mette Hansen. Hun er født den 15. august 1870 i Guldager som datter af husmand Lars Niel-



sen Hansen (Kjærgaard) og hustru Ane Marie Sørine Christiansen, og hun døde den 5. de
cember 1911 i Borre, hvorpå Andreas Knud Bertram Andreasen giftede sig anden gang den 
12. april 1913 i Aal med Ane Methea Thuesen. Hun er født den 6. juni 1867 i Vejrs, og hun 
døde den 16. august 1942 i Oksbøl.

Bosat: Borre pr. Oksbøl.
Ved Andreas Knud Bertram Andreasens død skrev avisen følgende:
"Rentier A. B. Andreasen, Oksbøl er i en alder af knap 81 år afgået ved døden.
Andreasen var født i Borre og har boet der hele sit liv. 1 sine unge dage sled A. B. 

Andreasen med hårdt arbejde som mergelgravning og lignende. Det gav jo den bedste dag
løn, men det kunne præge sin mand.

Andreasen overtog ved sit giftermål fødegården, der da var temmelig forsømt, men 
ved slid og dygtighed blev den sat i god og ydedygtig stand. Den er senere overdraget til 
sønnen Johannes.

1 mange år var Andreasen en dygtig sognerådsrepræsentant for Borre i Aal sogneråd, 
og i en lang årrække var han kredsforstander i husmandsbrandkassen for V. Home herred, 
et arbejde han passede samvittighedsfuldt til for et par år siden, da sygdom tvang ham til 
at opgive det.

Andreasens interesse for åndelige spørgsmål var stor. Sit ståsted fik han indenfor 
indre mission. Han havde været formand for KFUM, hvor han var æresmedlem, ligesom 
han i lang tid virkede som formand for Aal missionshus. Andreasen var også en virksom 
støtte for Københavns kirkesag, hvor han på en enestående måde fik folk i sognet til at yde 
bidrag.

Andreasen havde været gift to gange og efterlader sig 6 børn, 2 sønner og 4 døtre."
Ved Ane Methea Thuesens død bragte avisen følgende omtale:
" Søndag Morgen døde Fru Mathea Andreasen efter længere Tids tiltagende Svaghed, 

75 Aar gammel.
Fru Andreasen blev for 29 Aar siden gift med Gaardejer A. B. Andreasen, Borre, 

som hans anden Hustru.
A. B. Andreasen stod dengang ene tilbage med en Børneflok paa 3 Sønner og 4 Døtre, 

som alle var mindreaarige og trængte til Hjælp, og dertil kom saa det allersværeste for An
dreasen, at han selv var syg og maatte søge Helbredelse paa Silkeborg Sanatorium.

Man kan nok forstaa, at det var en stor Opgave, Fru Andreasen gik ind til, men hun 
gjorde det med et glad Sind i Troen paa, at hun ikke stod ene, thi hun havde lært at lægge 
alt i Guds Haand og søge sin Kraft hos ham fra Dag til Dag.

Og at dette lykkedes for hende, vil alle, som kender Hjemmet, først i Borre, og nu i 
de senere Aar i Oksbøl, bevidne, thi skønnere Forhold kan vanskeligt findes som det, der 
her var til Stede. Det er et flittigt og arbejdsomt Liv, der er endt. Fru Andreasen maatte 
have det hele i Tankerne, idet hendes Mand blev udnævnt til Distriktsforstander for Hus- 
mandsbrandkassen og ofte var nødt til at være borte fra Hjemmet, men han kunde altid være 
sikker paa, at alt blev passet lige saa godt, som om han selv var hjemme.

Fru Andreasen var en ivrig Biavler, og det gav hende en ret god Indtægt, men hun 
glemte ikke at give Tiende af sine Indtægter eller sende Honning til Enkeltpersoner eller 
til Basarer indenfor Guds Riges Sag, for at der kunde fremskaffes Midler til at fremme hen
des Herres Sag.



Fru Andreasen var ligeledes Medlem af Kvindeforeningen lige fra dens Begyndelse, og 
sad i flere Aar i Bestyrelsen.

Hun vil blive savnet af sin Mand og det ret store Børneflok, som i hende har mistet en 
kær Hustru og Moder."

1 Andreas Knud Bertram Andreasens første ægteskab er børnene IH.A.l.-111.A.7.

111.A.l.
Laurids Kjærgaard Andreasen er født den 2. maj 1900 i Borre, Aal sogn, og han døde 1919 
af tuberkulose.

111.A.2.
Elise Andreasen er født den 20. marts 1902 i Aal, Borre sogn.

Bosat: Tesdorpfsvej 37, København F.
Elise Andreasen har siden ca. 1926 været husbestyrerinde i samme plads.

III.A.3.
Marie-Andreasen er født den 13. december 1903 i Borre, Aal sogn.

Bosat: Nørregade 57, Oksbøl.
Marie Andreasen gik i skole i Oksbøl. Hun lærte efter skolegangen husgerning og var 

desuden i 1925 elev på Rønde højskole. Siden 1954 har hun været ansat som medhjælper i 
Oksbøllejren. - Marie Andreasen har i en årrække været formand for KFUK i Oksbøl.

111.A.4.
Kirstine Andreasen er født den 13. december 1903 i Borre, Aal sogn.

Bosat: Hjertingvej 62, Varde.
Kirstine Andreasen gik i skole i Oksbøl. Hun gennemgik efter skolegangen uddannelse 

ved husgerning og havde vinteren 1924-1925 et højskoleophold. Hun har i en årrække været 
beskæftiget som husbestyrerinde.

111.A.5.
Andrea Andreasen er født den 24. december 1905 i Borre, Aal sogn. Hun blev gift den 28. 
marts 1933 i Oksbøl med Karsten Peder Poulsen, der er født den 7. december 1907 i Henne 
som søn af gårdejer Christian Jonassen og hustru Johanne.

Bosat: Biilum.
Andrea Andreasen gik i skole i Oksbøl, hvorefter hun gennemgik uddannelse ved hus

gerning.
Karsten Peder Poulsen gik i skole i Hodde. Han gennemgik uddannelse ved landbruget 

og var elev på Ladelund landbrugsskole. 1 1933 forpagtede han Hodde præstegård, og denne



drev han i 8 år, hvorefter han købte en ejendom i Hannevang. I 1967 afstodes ejendommen til 
den yngste søn, og ægteparret flyttede til Billum, hvor de købte hus. - Karsten Peder Poul
sen har i en årrække været brandfoged.

1 ægteskabet er børnene IlI.A.5.a.-lll. A.5.d.

111.A.5.a.
Metha Poulsen er født den 28. marts 1934 i Hodde. Hun blev gift den 1. juni 1957 i Billum 
med Ejvind Hansen, der er født den 15. maj 1930 på Søvig mark, Janderup sogn, som søn af 
gårdejer Hans Laurids Hansen og hustru Helvig Kirstine Nielsen.

Bosat: Kærup pr. Janderup Vestj.
Metha Poulsen lærte efter skolegangen husgerning hjemme og tjente desuden forskel

lige steder, bl.a. i København.
Ejvind Hansen arbejdede ved landburg hjemme indtil sit 18. år og gennemgik derpå 

uddannelse som elektromekaniker. Efter udstået militærtjeneste arbejdede han forskellige 
steder, bl.a. i Holland, og siden 1957 har han været ansat som mekaniker ved pansersko- 
len i Oksbøl.

HI.A.5.a.l) Karin Louisa Hansen er født den 21. januar 1958 i Kærup, Janderup sogn.

IlI.A.5.a.2) Kirsten Marianne Hansen er født den 9. juli 1961 i Kærup.

Ill.A.5.a.3) Hans Peter Hansen er født den 3. februar 1964 i Esbjerg.

lll.A.5.a.4) Karsten Steen Hansen er født den 3. februar 1964 i Esbjerg.

Hl.A.5.a.5) Inger Lisbeth Hansen er født den 18. juni 1967 i Kærup.

111.A.5.b.
Christian Poulsen er født ca. 1936 i Hodde. Han er gift med Sue Piscapili.

Bosat: 618 Fairview Ave, Arcadia 91006, California, USA.

111.A.5.c.
Hanne Poulsen er født den 14. hiaj 1938 i Hodde. Hun blev gift den 30. marts 1963 i Billum 
med Johannes Larsen, der er født den 9. oktober 1937 i V. Bølle som søn af arbejdsmand 
Aage Larsen og hustru Karen.

Bosat: Skamlingsbanke Ungdomsskole, Sjølund.
Hanne Poulsen gik i skole i Billum og var desuden sommeren 1954 elev på Blaakilde 

ungdomsskole. Hun lærte husgerning forskellige steder og tjente bl.a. et år i huset i Oslo. 
Fra 1958 til 1961 var hun elev på diakonissehusets sygehus, Lovisenberg, i Oslo, og efter 
at have bestået sygeplejeeksamen virkede hun i 1| år som assistent på Porsgrunn Lutherske 
Sygehus. Hun har siden giftermålet været deltidsbeskæftiget på sygehuset i Kolding.



Johannes Larsen gik i skole i Skørping Kirkeby og kom allerede ud at tjene som 11-årig. 

Fra 1954 til 1958 var han math ved søværnet og gjorde herunder bl.a. tjeneste et år på mari
nestation Grønnedal, Grønland. Vinteren 1958-1959 var han elev på Odder højskole, og efter 
to års uddannelse på Elbæk fri Lærerskole fik han ansættelse som lærer ved Skamlingsbanke 
ungdomsskole.

I11.A.5.C.1) Steen Larsen er født den 9- februar 1964 i Vejstrup.

111.A.5.c.2) Jørgen Larsen er født den 4. januar 1967 i Vejstrup.

111.A.5.d.
Andreas Bertram Poulsen er født den 13. juli 1943 i Hannevang, Billum sogn. Han blev gift 
den 29. oktober 1966 i Fabjerg med Ane Marie Stokholm Serup, der er født den 17. maj 1944 
i Balletoft, Fabjerg sogn, som datter af gårdejer Chr. Hedegaard Serup og hustru Jenny 
Johanne Karoline Dusgaard Stokholm.

Bosat: Hannevang pr. Billum.
Andreas Bertram Poulsen gik i skole i Hannevang og var desuden vinteren 1959- 

1960 elev på Blaakilde Efterskole. Han gennemgik uddannelse ved landbruget, afbrudt af 
militærtjeneste ved Kongens Fodregiment i Fredericia 1963-1964, og besøgte vinteren 1965- 
1966 Hammerum landbrugsskole. I 1967 overtog han faderens ejendom i Hannevang, som han 
siden har drevet.

Ane Marie Stokholm Serup gik i skole i Fabjerg og var desuden i 1960 elev på Nr. Nis
sum efterskole. Hun gennemgik derpå uddannelse som kontorassistent og bestod i 1964 han
dels skoleeksamen.

III.A.6.
Peder Andreasen er født den 31. juli 1908 i Borre, Aal sogn. Han blev gift den 31. juli 1937 
i Oksby med Jenny Jessen, der er født den 14. august 1910 i Oksby som datter af gårdejer 
Søren N. Jessen og hustru Kristiane Mortensen.

Bosat: Over Fidde pr. Henne.
Peder Andreasen gik i skole i Oksbøl. Han gennemgik uddannelse ved landbruget og 

var vinteren 1929-1930 elev på Børkop højskole. 1 1937 købte han en ejendom i Over Fidde, 
som han siden har drevet. - Peder Andreasen har i ca. 12 år været medlem af bestyrelsen 
for Indre Mission.

Jenny Jessen gik i skole i Oksby og lærte derefter husgerning.
1 ægteskabet er børnene 111.A.6.a.-111.A.6.e.

111.A.6.a.
Krista Andreasen er født den 10. august 1938 i Over Fidde, Henne sogn.

Bosat: Solvænget 16, Herning.
Krista Andreasen gik i skole i Henne og havde desuden et ophold på Blaakilde ungdoms-



skole. Hun gennemgik uddannelse som syerske og var i 1962 på tilskærerskole. I 1963 fik 
hun ansættelse som tilskærer ske ved firmaet Chiki, Herning, hvor hun siden 1964 har vir
ket som direktrice.

111.A.6.b.
Søren Liltoft Andreasen er født den 12. april 1940 i Over Fidde, Henne sogn.

Bosat: Nylands Allé 25, Horsens.
Søren Liltoft Andreasen læser til ingeniør.

111.A.6.c.
Knud Bertram Andreasen er født den 22. januar 1943 i Over Fidde, Henne sogn. Han blev 
gift den 21. juli 1967 i Ølstrup med Bente Faurholt Husted, der er født den 7. juli 1941 i 
Ølstrup som datter af Hans Poulsen Nielsen Husted og hustru Eleonora Margrethe Faurholt.

Bosat: Græsvangen 10, Ansager.
Knud Bertram Andreasen gik i skole i Dyreby og var desuden vinteren 1959-1960 elev 

på Blaakilde ungdomsskole. Han lærte landbruget hjemme hos faderen og aftjente fra 1961 til 
1963 sin værnepligt ved sønderjydske artilleriregement i Varde. 1 1968 dimitteredes han fra 
Nr. Nissum seminarium, og han har siden været ansat som lærer ved Ansager folke- og 

realskole.
Bente Faurholt Husted gik i skole i Ølstrup. Hun lærte efter skolegangen husgerning 

hjemme og tjente desuden et par år i huset i Ringkøbing. En tid var hun servitrice på Ring
købing missionshotel, og i 1968 dimitteredes hun derpå fra Nr. Nissum seminarium. Hun har 
siden været ansat som lærerinde ved Ansager folke- og realskole.

111.A.6.d.
Aage Laurids Andreasen er født den 8. juni 1947 i Over Fidde, Henne sogn.

Bosat: Over Fidde pr. Henne.
Aage Laurids Andreasen er beskæftiget som maler.

111.A.6.e.
Henning Emil Andreasen er født den 1. juni 1952 i Over Fidde.

111.A.7.
Johannes Andreasen er født den 26. juni 1910 i Borre, Aal sogn, og han døde den 11. sep
tember 1956 samme sted.

Bosat: Borre pr. Oksbøl.
Johannes Andreasen fik børnelammelse som 15 årig, og der gik flere år, før han kunne 

udføre arbejde. Efter et ophold på Børkop højskole kom han hjem på faderens gård, hvor han 
hjalp til, indtil han i 1937 overtog gården, som han derpå videredrev sammen med søsteren



Kirstine.

III.B.
Elise Andreasen er født den 9. august 1874 i Borre, Aal sogn, og hun døde den 28. maj 1954 
i Danebo, Oregon. Hun blev gift den 10. maj 1916 i Coalridge, Montana, med Jens Jensen, 
der er født den 5. marts 1879 i Floes, Virring sogn, som søn af Jens Laursen.

Bosat: 553 N. Bertelson Rd., Eugene, Oregon 97402, USA.
Elise Andreasen rejste i 1904 til USA, hvor hun først tjente en tid i New York og der

efter i ca. 10 år drev et hjem for unge mænd og kvinder. Derpå flyttede hun til North Dakota, 
hvor hun traf sin tilkommende mand.

Jens Jensen gik i skole i Hinge. Han tjente først to somre i Hinge præstegård og lærte 
derefter landbruget i forskellige pladser på egnen, afbrudt af 10 måneders militærtjeneste 
som fæstningskonstabel i København samt et ophold på Nr. Nissum højskole. I nogle år var 
han bestyrer af en gård, og i 1906 rejste han derpå til USA, hvor han "tog frit land" og op
førte en farm, som han drev i 37 år. Han afhændede nu farmen og rejste til Oregon, hvor 
han købte noget jord og startede et hønseri, som han senere har afhændet. 1 1947 var han 
på besøg i Danmark.

111.B.l.
Andrew Sigurd H. Jensen er født den 19. juli 1917 i Daneville, North Dakota. Han er gift 
med Gladys Rasmussen.

Bosat: 4055 Bell Ave., Eugene, Oregon, USA.

111.C.
Knud Christian Andreasen er født den 27. december 1876 i Borre, Aal sogn, og han døde 
den 24. maj 1943 i Vrøgum, Aal sogn. Han blev gift den 19. februar 1904 i Aal med Sørine 
Marie Jensen. Hun er født den 25. juli 1879 i Lønne som datter af Søren Jensen (Lunde), og 
hun døde den 16. juni 1951 i Vrøgum.

Bosat: Vrøgum pr. Oksbøl.
Knud Christian Andreasen var beskæftiget som arbejdsmand.
1 ægteskabet er børnene Ill.C. 1.-III.C.8.

III.C.1.
Axel Skak Andreasen er født den 18. november 1904 i Borre, Aal sogn.

Bosat: Box 44, Westby, Montana, USA.
Axel Skak Andreasen er ugift.



III.C.2.
Gertrud Mary Andreasen er født den 1. maj 1906 i Borre, Aal sogn. Hun blev gift den 15. 
november 1929 i Aal med Henrik Voss Karlo Olsen. Han er født den 26. oktober 1895 i Fre
dericia som søn af maler Johannes Olsen og hustru Knudine Nielsen, og han døde den 18. 
august 1964 i Vrøgum, Aal sogn.

Bosat: Vrøgum pr. Oksbøl.
Gertrud Mary Andreasen gik i skole i Vrøgum, hvorefter hun gennemgik uddannelse 

ved husgerning.
Henrik Voss Karlo Olsen gik i skole i Bramminge. Han udlærtes som tømrer og virke

de som sådan forskellige steder. 1 1947-1948 byggede han hus i Vrøgum.
1 ægteskabet var børnene HI.C.2.a.-lll.C.2.d.

111.C.2.a.
Anna Olsen er født den 23. februar 1931 i Vrøgum, Aal sogn. Hun blev gift den 25. marts 1959 
i Varde med Sven-Lykke Nielsen, der er født den 20. januar 1931 i Nordenskov, Øse sogn, 
som søn af kernemager Peter Michael Nielsen og hustru Karla Laustrup Andersen.

Bosat: Lund vej 89, Varde.
Anna Olsen gik i skole i Vrøgum og lærte derefter husgerning, ved hvilket hun var be

skæftiget indtil giftermålet.
Sven-Lykke Nielsen gik i skole i Varde. Han udlærtes som mekaniker og har siden 

virket som sådan, afbrudt af militærtjeneste i Randers 1952.

111.C.2.b.
Margit Olsen er født den 13. februar 1933 i Vrøgum, Aal sogn. Hun er gift med Erik Ander
sen, der er slagteriarbejder.

Bosat: Janderup Vestj.

111.C.2.c.
Hugo Olsen er født den 15. december 1934 i Vrøgum, Aal sogn. Han blev gift den 21. oktober 
1960 i Aal med Rita Graungaard, der er født den 18. maj 1935 i Vrøgum som datter af gård
ejer Hans Graungaard og hustru Kristiane.

Bosat: Vrøgum pr. Oksbøl.
Hugo Olsen gik i skole i Vrøgum. I ca. fire år arbejdede han ved landbruget, og efter 

en tid at have været lastvognschauffør købte han i 1963 sin nuhavende gård i Vrøgum. Sam
tidig med at drive gården kører han mælketur til Vrøgum mejeri.

Rita Graungaard gik i skole i Vrøgum. Hun havde først i nogle år plads som husassi
stent, og efter sommeren 1958 at have været elev på Frederiksborg højskole arbejdede hun 
som servitrice i Esbjerg indtil giftermålet.

111.C.2.c.1) Kim Graungaard Olsen er født den 21. marts 1963 i Vrøgum, Aal sogn.



III.C.2.c.2) Tom Graungaard Olsen er født den 18. juni 1965 i Vrøgum.

111.C.2.c.3) Tina Graungaard Olsen er født den 2. marts 1967 i Vrøgum.

111.C.2.d.
Irma Olsen er født den 10. april 1945 i Vrøgum, Aal sogn.

Bosat: Aarøsundvej 75, Haderslev.
Irma Olsen er beskæftiget som ekspeditrice.

111.C.3.
Sigurd Jensen Andreasen er født ca. 1908 i Borre, Aal sogn. Han er gift og har 11 børn.

Bosat: Dranver 630, Bowie, Texas, USA.
Sigurd Jensen Andreasen udvandrede til USA, hvor han sammen med en Owen Meyer 

opfandt en pumpe, som derefter sattes i fabrikation. Firmaet udfører desuden almindeligt 
maskinarbejde, svejsning, specielle reparationer på oliekilder og andre større monteringer 
samt gevindskæring på rørledninger, men det er dog mest kendt for produktionen af Bowie- 
pumpen, som fra starten i 1953 har banet sig vej til mange industrier. 1 1958 blev der ud
taget patent på pumperne, og forhandling er siden etableret i adskillige stater.

III.C.4.
Elvira Gunette Andreasen er født den 26. september 1909 i Borre, Aal sogn. Hun blev gift 
den 22. november 1932 i Aål med Nikolaj Junker Pedersen, der er født den 18. december 
1910 i Biilum som søn af skrædder Anton Pedersen og hustru Anna Helene Junker.

Bosat: Filsøvej, Vrøgum pr. Oksbøl.
Elvira Gunette Andreasen gik i skole i Vrøgum og gennemgik derefter uddannelse ved 

husgerning.
Nikolaj Junker Pedersen gik i skole i Biilum. Han udlærtes som skrædder og virkede 

som sådan flere forskellige steder. Siden ca. 1962 har han været arbejdsmand på Andels- 
sildeoliefabrikken i Esbjerg.

1 ægteskabet er børnene III.C.4.a.-III.C.4.g.

III.C.4.a.
Arne Helinius Pedersen er født den 21. marts 1933 i Biilum. Han blev gift den 10. november 
1961 i Ribe med Carla Beck, der er født den 10. april 1936 i Kastrup, Gram sogn, som datter 
af gårdejer Paul Beck og hustru Dorthea Christensen.

Bosat: Stensagergaard, Alminde.
Arne Helinius Pedersen gik i skole i Biilum samt i Nordenskov. Han gennemgik uddan

nelse ved landbruget, afbrudt af militærtjeneste ved livgarden 1953-1955, og var vinteren 
1960-1961 elev på Graasten landbrugsskole. Han købte derefter Stensagergaard i Lilballe,



som han siden har drevet.
Carla Beck gik i skole i Kastrup. Hun arbejdede ved landbrug og husgerning, og efter 

i 1954 at have været elev på Ollerup Gymnastikhøjskole var hun en tid kokke- og enepige i 
København. Den sidste tid inden giftermålet opholdt hun sig hjemme.

lll.C.4.a.l) Poul Erik Pedersen er født den 8. februar 1965 i Lilballe, Eltang sogn.

111.C.4.b.
Tove Marie Pedersen er født den 31. oktober 1934 i Billum. Hun blev gift den 22. november 
1957 i Aal med Eskil Hymøller, der er født den 27. juli 1933 i Ertebjerg, Tandslet sogn, 
som søn af murer Hans Peter Hymøller og hustru Cathrina Maria Bladt.

Bosat: Filsøvej, Vrøgum pr. Oksbøl.
Tove Marie Pedersen gik i skole i Billum. Hun lærte efter skolegangen husgerning 

og var beskæftiget ved dette indtil giftermålet, afbrudt af et ophold på Rønshoved højskole 
i 1954.

Eskil Hymøller gik i skole i Tandslet. Han uddannedes ved landbruget og aftjente fra 
1952 til 1954 sin værnepligt som garderhusar ved Dronningens Livregiment i Næstved. Han 
har siden 1956 været beskæftiget som fisker.

lll.C.4.b.l) Skak Junker Hymøller er født den 26. maj 1958 i Varde.

111.C.4.b.2) Juddi Bladt Hymøller er født den 5. juli 1959 i Varde.

111.C.4.b.3) Max Bladt Hymøller er født den 5. juli 1959 i Varde.

111.C.4.b.4) Ib Junker Hymøller er født den 14. januar 1962 i Vrøgum, Aal sogn.

111.C.4.b.5) Else Andreasen Hymøller er født den 10. juli 1963 i Vrøgum.

111.C.4.b.6) Lajla Andreasen Hymøller er født den 26. januar 1965 i Vrøgum.

1I1.C.4.C.
Gerda Viola Pedersen er født den 12. januar 1938 i Billum. Hun blev gift den 22. november 
1957 i Aal med Børge Peder Ulriksen, der er født den 9. oktober 1928 på Kidholm, Aal sogn 
som søn af gårdejer Hans Christian Ulriksen og hustru Marie Hansine Pedersen.

Bosat: Kidholm pr. Oksbøl.
Gerda Viola Pedersen gik i skole i Nordenskov samt i Vrøgum og var desuden elev på 

Brejninggaard efterskole. Hun lærte husgerning og var beskæftiget ved dette indtil gifter
målet.

Børge Peder Ulriksen gik i skole i Oksbøl. Han gennemgik uddannelse ved landbruget, 
afbrudt af et ophold på Uldum højskole vinteren 1947-1948 samt af militærtjeneste i Hader
slev 1949-1950, og var vinteren 1950-1951 elev på Kærgaard landbrugsskole. 1 to år virkede



han bl.a. som fodermester på Tandrupgaard, og i 1955 overtog han derpå fødegården Kid
holm, som han siden har drevet, samtidig med at han kører mælketur.

11I.C’. 4.C.1) Hanne Signe Ulriksen er født den 2. november 1958 på Kidholm, Aal sogn.

III.C.4.c.2) Knud Kidholm Ulriksen er født den 6. maj 1961 på Kidholm.

111.C.4.d.
Knud Poul Pedersen er født den 13. august 1940 i Billum.

Bosat: Guldagervej 8, Hjerting.
Knud Poul Pedersen gik i skole i Vrøgum. Han lærte efter skolegangen landbruget og 

var beskæftiget ved dette i nogle år, afbrudt af militærtjeneste i Varde 1959-1961. I et år 
arbejdede han på et savværk, og han er nu beskæftiget som chauffør.

111.C.4.e.
Ruth Junker Pedersen er født den 28. september 1942 i Billum. Hun blev gift den 7. decem
ber 1963 i Aal med Henning Nygaard Ries, der er født den 2. april 1942 i Ilsted, Gørding 
sogn, som søn af gårdejer Andreas Nygaard Ries og hustru Marie Sørensen.

Bosat: Baunhøj, Vrøgum pr. Oksbøl.
Ruth Junker Pedersen gik i skole i Vrøgum, hvorefter hun tjente som landbrugsmed

hjælper på forskellige gårde indtil giftermålet.
Henning Nygaard Ries gik i skole i Ilsted. Han lærte efter skolegangen landbruget og 

aftjente fra 1962 til 1964 sin værnepligt i Varde. Han er nu beskæftiget som arbejdsmand 
på Andelssildeoliefabrikken i Esbjerg.

III.C.4.e.1) Jan Nygaard Ries er født den 4. juni 1964 i Vrøgum, Aal sogn.

111.C.4.e.2) Mona Junker Ries er født den 25. 1967 i Vrøgum.

111.C.4.f.
Jørn Junker Pedersen er født den 15. oktober 1945 i Kragkær, Øse sogn.

Bosat: Lykkebo, Lilballe pr. Bramdrupdam.
Jørgen Junker Pedersen gik i skole i Vrøgum. Han lærte landbruget, og efter i 1} år 

at have været murerarbejdsmand er han nu beskæftiget som jord- og betonarbejder.

Ill.C.4.g.
Jytte Junker Pedersen er født den 14. juni 1950 i Vrøgum, Aal sogn.



III.C.5.
Klara Viola Andreasen er født den 19. juni 1911 i Borre, Aal sogn. Hun blev gift den 14. juni 
1946 i Aal med Holger Peter Gabriel Sparrewohn Petersen. Han er født den 27. september 
1913 i Hauge, Tistrup sogn, som søn af maler Holger Peter Thorvald Petersen og hustru 
Ane Johanne Sparrewohn, og han døde den 15. juli 1968.

Bosat: Østergade 4, Ansager.
Klara Viola Andreasen gik i skole i Vrøgum. Hun gennemgik uddannelse som syerske 

og drev egen systue indtil giftermålet.
Holger Peter Gabriel Sparrewohn Petersen gik i skole i Ansager. Han udlærtes som 

tømrer og maler og var elev på håndværkerskolerne i Haslev, Hillerød og Esbjerg. Sin 
værnepligt aftjente han 1934-1935 ved flyvevåbnet i Kastrup, og efter at have arbejdet for
skellige steder som tømrer bosatte han sig i 1938 i Ansager, hvor han arbejdede i faderens 
forretning. 1 1940 overtog han denne, som han drev indtil 1964.

111.C.6.
Ernst Ingemann Andreasen er født den 31. oktober 1912 i Kjelst, Billum sogn.

Bosat: Vrøgum pr. Oksbøl.
Ernst Ingemann Andreasen gik i skole i Vrøgum. Han uddannedes ved landbruget og ar

bejdede derefter forskellige steder. Siden ca. 1955 har han været beskæftiget ved en grus
grav i Grærup.

111.C.7.
Agnes Elna Andreasen er født den 29. maj 1914 i Kjelst, Billum sogn, og hun døde den 18. 
september 1956 i Vrøgum, Aal sogn. Hun blev gift den 21. juni 1932 i Janderup med Arne 
Marthinus Lauridsen, der er født den 4. juli 1907 i Hyllerslev, Janderup sogn, som søn af 
bygmester Andreas Peder Lauridsen og hustru Jensigne Jensen.

Bosat: Vrøgum pr. Oksbøl.
Agnes Elna Andreasen gik i skole i Vrøgum og var derefter beskæftiget ved husger

ning indtil giftermålet.
Arne Marthinus Lauridsen gik i skole i Hyllerslev. Han uddannedes ved landbruget, 

og efter at have været beskæftiget forskellige steder flyttede han i 1945 til Vrøgum, hvor 
han er arbejdsmand.

1 ægteskabet er børnene III.C. 7.a. -111.C. 7.g.

111.C.7.a.
Ejner Lauridsen er født den 14. august 1933 i Hyllerslev, Janderup sogn.

Bosat: 215 Victoria St., Potts Point, Sydney, Australien.
Ejner Lauridsen er murer.



III.C.7.b.
Jens Lauridsen er født den 27. april 1935 i Hyllerslev, Janderup sogn. 

Bosat: Vrøgum pr. Oksbøl.

111.C.7.c.
Peder Aksel Lauridsen er født 1936, og han døde som seks-årig.

111.C.7.d.
Bent Lauridsen er født den 12. december 1937 i Kær bæk, Ansager sogn. Han blev gift den 
13. marts 1965 i Aal med Ketty Dyhre Bahl, der er født den 25. september 1937 i Set. Hans 
sogn, Odense, som datter af arbejdsmand Ejner Hansen og hustru Karen Elisabeth Adolf- 
sen.

Bosat: Hovedgaden 38 C^, Birkerød.

Bent Lauridsen gennemgik uddannelse ved landbruget, afbrudt af militærtjeneste i 
Haderslev 1957-1958, og var vinteren 1960-1961 elev på Borris landbrugsskole. Han har si
den 1962 været ansat ved postvæsenet i Holte, hvor han er postbud.

Ketty Dyhre Bahl arbejdede efter skolegangen ved husgerning og var desuden en tid 
medhjælper på et børnehjem. Den sidste tid inden giftermålet med Bent Lauridsen arbejdede 
hun på en fabrik.

lll.C.7.d.l) Claus Lauridsen er født den 15. august 1965 i Gentofte.

111.C.7.d.2) Lars Lauridsen er født den 17. juli 1967 i Gentofte.

111.C.7.e.
Anny Marie Lauridsen er født den 24. december 1938 i Kærbæk, Ansager sogn. Hun er gift 
med Hans Peter Nielsen, der er født den 20. januar 1930 i Vraa som søn af arbejdsmand 
Lars Christian Nielsen og hustru Meta Kathrine Asp.

Bosat: Vrøgum pr. Oksbøl.
Anny Marie Lauridsen gik i skole i Vrøgum. 1 ca. 2 år arbejdede hun ved husgerning, 

og hun stod derefter i lære som syerske i Lunde.
Hans Peter Nielsen gik i skole i Vraa og var derefter indtil giftermålet beskæftiget 

ved landbruget. Han arbejder nu på andelssildeoliefabrikken i Esbjerg.

Ill.CJ.e.l) Kirsten Agnes Nielsen er født den 10. december 1957 i Oksbøl, Aal sogn.

III.C.7.e.2) Jeanne Nielsen er født den 26. november 1959 i Vrøgum, Aal sogn.

111.C.7.e.3) Michael Nielsen er født den 25. september 1964 i Vrøgum.



III.C.7.f.
Peder Aksel Lauridsen er født den 12. august 1941 i Kær bæk, Ansager sogn.

Bosat: Vrøgum pr. Oksbøl.

111.C.7.g
John Christian Lauridsen er født den 17. april 1943 i Kærbæk, Ansager sogn.

111.C.8.
Vagn Otto Andreasen er født den 5. juni 1916 i Vrøgum, Aal sogn. Han blev gift den 25. ja
nuar 1948 i Varde med Ruth Svendsen, der er født den 19. januar 1929 i Jerne som datter af 
gårdejer Frederik Svendsen og hustru Olga Kikkenborg.

Bosat: Baunhøj, Vrøgum pr. Oksbøl.
Vagn Otto Andreasen gik i skole i Vrøgum. Han lærte efter skolegangen landbruget og 

har siden ca. 1955 været skovarbejder. I sin fritid ravsliber.
Ruth Svendsen gik i skole i Esbjerg samt i Hegnsvig, hvorefter hun gennemgik uddan

nelse ved husgerning.
1 ægteskabet er børnene 111.C.8.a.-111. C.8.d.

111.C.8.a.
Doris Skak Andreasen er født den 18. april 1946 i Vrøgum, Aal sogn. Hun er gift med Tor
ben Mogens Ege.

Bosat: Magstrup pr. Simmersted.

111.C.8.b.
Børge Skak Andreasen er født den 21. november 1949 i Vrøgum, Aal sogn.

Bosat: Baunhøj, Vrøgum pr. Oksbøl.
Børge Skak Andreasen er autolakerer.

III.C.8.c.
Freddy Skak Andreasen er født den 21. januar 1955 i Vrøgum.

III.C.8.d.
Lis sy Skak Andreasen er født den 2. april 1960 i Vrøgum.



III.D.

Andrea Dorthea Andreasen er født den 15. oktober 1878 i Borre, Aal sogn. Hun blev gift 
den 17. december 1901 i Aal med Morten Nielsen Mortensen, der da var murer i Aal.

Ægteparret udvandrede antagelig ca. 1905 til USA.
1 ægteskabet var foruden nedenstående to sønner desuden bl.a. en datter, der bor: 

5575 Burton Ave, San Gabriel, California, USA.

111.D.l.
Andreas Mortensen er født den 2. februar 1903 i Oksbøl, Aal sogn.

111.D.2.
Aksel Skak Mortensen er født den 14. april 1904 i Oksbøl.

III. E.
Inger Marie Kirstine Andreasen er født den 3. februar 1882 i Borre, Aal sogn, og hun døde 
ca. 1965. Hun var gift Andersen, og ægteparret boede i København. En datter ved navn 
Deborah er gift Buchmann Olsen og bor Mansasvej 8, Valby.

111.F.
Petronelius Anton Andreasen er født den 12. oktober 1884 i Borre, Aal sogn, og han døde 
den 27. marts 1887 samme sted.

111.G.
Anders Christian Marinus Andreasen er født den 23. december 1886 i Borre, Aal sogn, og 
han døde den 20. oktober 1964 i Hesselmed, Aal sogn. Han var gift med Gunethe Andrea 
Junker. Hun er født den 6. december 1892 i Billum, og hun døde den 4. juli 1925 samme sted.

Bosat: Nr. Billum pr. Billum.
Anders Christian Marinus Andreasen var gårdejer i Nr. Billum.
I ægteskabet var børnene III.G. 1.-III.G .5.

III.G.1.
Elise Junker Andreasen er født den 23. december 1918 i Billum. Hun blev gift den 19. januar 
1940 i Varde med Hans Tobøl Andersen, der er født den 8. november 1916 i Gellerup, Varde 
sogn, som søn af gårdejer Hans Henrik Andersen og hustru Bine Christensen.



Bosat: Gellerup pr. Næsbjerg.
Elise Junker Andreasen gik i skole i Nr. Biilum og var derefter beskæftiget ved hus

gerning indtil giftermålet.
Hans Tobøl Andersen gik i skole i Gellerup. Han gennemgik uddannelse ved landbruget 

og købte noget jord af faderen, hvorpå han opførte et statshusmandsbrug, som han stadig 
driver.

1 ægteskabet er børnene lll.G.l.a.-IIl.G.l.h.

lll.G.l.a.
Gunner Henrik Andersen er født den 26. april 1940 i Varde. Han blev gift den 29. juli 1961 
i Varde med Margit Hansen, der er født den 10. september 1943 i Kvong som datter af Hans 
Peter Hansen og hustru Mathilde Pedersen.

Bosat: Alslev pr. Varde.
Gunner Henrik Andersen gik i skole i Gellerup. Han udlærtes som murer og var 1957- 

1958 elev på Vindinge håndværkerskole. Fra 1959 til 1960 aftjente han sin værnepligt ved 
artilleriet i Varde, og siden 1965 har han drevet selvstændig murerforretning.

Margit Hansen gik i skole i Kvong. Hun lærte efler skolegangen husgerning og var be
skæftiget ved det indtil giftermålet.

111.G. 1.a.l) Hans Peter Andersen er født den 12. juli 1959 i Kvong.

lll.G.l.a.2) Nanny Elise Tobøl Andersen er født den 17. februar 1962 i Varde.

lll.G.l.a.3) Kjeld Tobøl Andersen er født den 17. marts 1964 i Varde.

lll.G.l.a.4) Kirsten Tobøl Andersen er født den 12. september 1967 i Alslev.

lll.G.l.b.
Birthe Kirstine Andersen er født den 30. september 1941 i Varde. Hun blev gift den 1. august 
1964 i Varde med Erling Merrild Krogh, der er født den 13. august 1940 i Egknud, Ølgod 
sogn, som søn af gårdejer Evald Krogh og hustru Sara Krista Merrild Lundby.

Bosat: Vittarp pr. Outrup.
Birthe Kirstine Andersen gik i skole i Gellerup. Hun lærte efter skolegangen husger

ning og var beskæftiget ved dette indtil giftermålet.
Erling Merrild Krogh gik i skole i Hessel samt i Hodde og var desuden elev på Sta- 

by ungdomsskole. Han gennemgik uddannelse ved landbruget og aftjente sin værnepligt i Aal
borg og Ringsted samt i Avedørelejren, hvorfra han hjemsendtes som sergent. Han havde 
derpå et ophold på Riber Kjærgaard landbrugsskole, hvorfra han tog svine- og kokontrolek- 
samen. I ca. et halvt år virkede han nu som svinekontrol-assistent, hvorpå han købte sin 
nuhavende gård i Vittarp.



lll.G.l.b.l) Svend Merrild Krogh er født den 8. december 1964 i Vittarp, Outrup sogn.

lll.G.l.b.2) Erik Merrild Krogh er født den 7. april 1966 i Varde.

111.G.1.c.
Niels Aage Andersen er født den 11. september 1943 i Gellerup, Varde sogn.

Bosat: Gellerup pr. Næsbjerg.
Niels Aage Andersen var beskæftiget ved landbruget indtil ca. 1963. Han er nu murer.

IIl.G.l.d.
Inger Marie Andersen er født den 25. marts 1945 i Gellerup, Varde sogn. Hun blev gift 
den 27. juli 1963 i Varde med Chr. Jessen Christensen, der er født den 21. december 1940 
i Hoven som søn af gårdejer Jens Bjerg Christensen og hustru Vera Amanda Jessen.

Bosat: Nørregade 65, Esbjerg.
Inger Marie Andersen gik i skole i Gellerup. Hun arbejdede først ved husgerning i 

ca. tre år og var derpå ekspeditrice i en bagerforretning indtil giftermålet.
Chr. Jessen Christensen gik i skole i Orten. Han lærte efter skolegangen landbruget 

og aftjente fra 1959 til 1961 sin værnepligt. Senere arbejdede han atter ved landbruget, hvor
på han købte mælkeudsalg i Esbjerg.

lll.G.l.d.l) Susanne Marie Christensen er født den 5, oktober 1966 i Esbjerg.

III.G.l.e.
Lene Benedicte Tobøl Andersen er født den 6. oktober 1951 i Gellerup, Varde sogn.

lll.G.l.f.
Karin Tobøl Andersen er født den 20» september 1954 i Gellerup.

111.G.1.g.
Bodil Tobøl Andersen er født den 20. september 1954 i Gellerup.

III.G.l.h.
Anders Skak Tobøl Andersen er født den 17. juni 1958 i Gellerup.

111.G.2.
Andreas Skak Andreasen er født den 31. juli 1920 i Billum, og han døde den 19. august 1950.



Ill.G.3.
Else Junker Andreasen er født den 9. juni 1922 i Billum. Hun blev gift den 17. maj 1945 i 
Varde med Svend Aage Jensen, der er født den 5. august 1916 i Brændekilde på Fyn.

Bosat: Klintebjerg pr. Otterup.
Else Junker Andreasen gik i skole i Nr. Billum. Hun arbejdede først en tid ved hus

gerning og fik derpå i 1943 ansættelse på Billum station ved privatbanen. Hun udlærtes 
her som trafikassistent og virkede som sådan indtil giftermålet. Senere har hun bl.a. væ
ret beskæftiget som afløser, og hun arbejder nu på Brdr. Jørgensens Maskinfabrik, Næsby.

Svend Aage Jensen gik i skole i Hessum. Han lærte landbruget og arbejdede ved dette 
i ca. 10 år, hvorefter han har været beskæftiget med forskelligt; han er nu invalidepensio
nist. I 1966 byggede han eget hus i Klintebjerg.

1 ægteskabet er børnene 111. G. 3 - a. -111. G. 3. e.

III.G.3.a.
Alex Junker Jensen er født den 31. marts 1945 i Billum. Han blev gift den 10. oktober 1965 
i Bagenkop med Sickan Britta Hansen, der er født den 22. maj 1945 i Bagenkop, Magleby 
sogn, som datter af fisker Evald Henry Hansen og hustru Ritta Rasmine Madsen.

Bosat: Strandvej 34, Stige Fyn.
Alex Junker Jensen gik i skole i Lumby. Han udlærtes som gartner og har siden været 

beskæftiget ved gartneri, afbrudt af militærtjeneste i Haderslev samt i Odense 1966-1967. 
Han har nu ansættelse på Carl H. Jensens gartneri, Stige.

Sickan Britta Hansen gik i skole i Bagenkop. Hun lærte efter skolegangen husgerning 
og var beskæftiget ved dette indtil giftermålet. Desuden var hun i tre vintre elev på en hus
holdningsskole .

IIl.G.3.a.l) Johnny Kenny Jensen er født den 9. januar 1964 i Bagenkop, Magleby sogn.

111.G.3.a.2) Heidi Sussi Jensen er født den 23. januar 1965 i Bagenkop.

111.G.3.b.
Jimmy Junker Jensen er født den 26. januar 1947 i Gellerup, Varde sogn.

Han aftjener for tiden sin værnepligt.

111.G.3.c.
Leila Junker Jensen er født den 25. februar 1950 i Stige, Lumby sogn.

111.G.3.d.
Vilmy Lis Jensen er født den 12. januar 1952 i Lumby.



111.G.3.e.
Vivian Junker Jensen er født den 15. august 1959 i Stige.

111.G.4.
Jenny Junker Andreasen er født den 22. februar 1924. Hun var gift første gang med Tage 
Egholm, og blev derpå gift anden gang med Niels Jørgensen.

Bosat: Herluf Trollesgade 24A, København K.

111.G.5.
Emil Andreasen er født den 19. april 1931, og han døde som spæd.

111.H.
Petronelius Anton Andreasen er født den 23. juli 1890 i Borre, Aal sogn.

Bosat: 4573 Ver Milian Rd., Duluth 3, Minnesota, USA.



III. Else Knudsen og 
Andreas Andreasen

III. Ægteparret med børn, svigerbørn og børnebørn III. A. 1. Laurids K. 
Andreasen

III. A. Andreas K. B. Andreasen med første hustru
Mette Hansen og anden hustru Ane Methea Thuesen III. A. 7. Johannes 

Andreasen



III. C. Knud Chr. 
Andreasen og Sørine 
Marie Jensen

III. C. 4. Elvira G. Andreasen og 
Nikolaj Junker Pedersen

III. C. 5. Klara V. Andreasen 
og Holger P. G. S. Petersen

III. G. Anders Chr. M. Andreasen og 
Gunethe Andrea Junker (til h. )

III. G. 1. Elise J. Andersen og 
Hans Tobøl Andersen

III. G. 3. Else J. Andersen 
og Svend Aage Jensen



IV. Jens Peter Knudsen

er født den 30. marts 1850 i Tarp, Billum sogn. Han udvandrede til USA, blev gift med 
en amerikanerinde og bosatte sig i Texas.

Jens Peter Knudsen aflagde ingen besøg i Danmark, og efterhånden mistede familien 
herhjemme kontakten med denne gren af slægten. Det vides dog, at der i ægteskabet var 
følgende syv børn:

IV.A.
Christian William Knudsen døde før 1954.

IV.B.
Andrea Dorthea Knudsen blev gift og fik 10 børn. Et af børnene, Orissa Foster, havde ind
til for få år siden adressen: Box 994, Fort Stockton, Texas, men en skriftlig henvendelse 
til denne adresse er kommet retur med påstempling: adressaten ubekendt.

IV. C.
John Knudsen.

IV.D.
Jim Knudsen.

IV.E.
Robert Nelson Knudsen om hvem der vides, at han boede i Arapahoe, Colorado. Et barnebarn 
af ham bærer efternavnet White og bor nu i samme by.

IV.F.
Albert Knudsen.

IV.G.
Walker Knudsen om hvem det vides, at han ihvertfald tidligere har boet i Barger, Texas.



V. Elisabeth Knudsen

er født den 4. januar 1852 i Tarp, Billum sogn, og hun døde den 19. december 1923 i V. 
Janderup, Janderup sogn. Hun blev gift den 22. oktober 1878 i Billum med Hans Nielsen 
Jensen. Han er født den 7. september 1844 i Janderup, og han døde den 28. marts 1928 sam
me sted.

Bosat: V. Janderup pr. Janderup Vestj.
Hans Nielsen Jensen var gårdejer i V. Janderup.
1 ægteskabet er børnene V.A.-V.B.

V.A.
Maren Kathrine Jensen er født den 12. september 1879 i V. Janderup, og hun døde den 19. 
august 1961 i Grindsted. Hun blev gift den 27. september 1907 i Janderup med Anton Marius 
Tobiasen. Han er født den 7. april 1876 i Borre, Aal sogn, og han døde den 23. marts 1944 
i V. Janderup.

Bosat: V. Janderup pr. Janderup Vestj.
Anton Marius Tobiasen var ejer af en gård i V. Janderup, som han drev indtil 1938, 

da den afstodes til sønnen Paul*'
1 ægteskabet er børnene V.A.l.-V.A.3.

V.A.l.
Søren Hans Tobiasen er født den 9. juni 1908 i Janderup. Han blev gift den 26. oktober 1934 
i Janderup med Anna Petersen, der er født den 21 oktober 1911 i Janderup som datter af gård
ejer Niels Petersen og hustru Birgitte Andersen.

Bosat: Dejbjerggaard pr. Mølby Midtj.
Søren Hans Tobiasen gik i skole i Janderup. Han lærte efter skolegangen landbruget 

i forskellige pladser og var fra 1926 til 1927 elev på Rødding højskole. I 1929 aftjente han 
sin værnepligt ved infanteriet i Sønderborg, vinteren 1930-1931 var han elev på Dalum land
brugsskole, og i 1934 købte han derpå Dejbjerggaard, som han siden har drevet. - Søren 
Hans Tobiasen har været medlem af bestyrelsen for Landboforeningen og de fleste øvrige 
lokale foreninger med tilknytning til landbruget. Han har endvidere siddet i bestyrelsen 
for Vestjydsk Kreatureksportforening.

Anna Petersen gik i skole i Janderup. Hun lærte efter skolegangen husgerning og var 
sommeren 1931 elev på Rødding højskole. - Anna Petersen har været formand for husholdnings
foreningen i 20 år. Hun har endvidere siddet som formand for jydsk husholdningsudvalg un
der samvirkende danske husholdningsforeninger.

I ægteskabet er børnene V.A.l.a.-V.A.l.d.



V.A.l.a.
Lise Andrea Tobiasen er født den 28. juni 1936 i Dejbjerggaard, Hodde sogn. Hun blev gift 
den 3. december 1960 i Hodde med Sigurd Krogh Sørensen, der er født den 7. december 
1936 i Mjels, Oksbøl sogn på Als, som søn af gårdejer Niels Chr. Sigurd Sørensen og hus
tru Katharina Krogh.

Bosat: Pommersgaard, Mjels pr. Nordborg.
Lise Andrea Tobiasen gik i skole i Hodde og var desuden sommeren 1952 elev på Ve- 

sterlund ungdomsskole. Hun gennemgik uddannelse ved husgerning og var beskæftiget ved 
dette indtil giftermålet, bl.a. et halvt år i England. Vinteren 1955-1956 havde hun et op
hold på Rødding højskole.

Sigurd Krogh Sørensen gik i skole i Nordborg, hvor han bestod realeksamen. Han 
gennemgik uddannelse ved landbruget og var 1957-1958 elev på Ladelund landbrugsskole. 
Ind imellem aftjente han fra 1955 til 1957 sin værnepligt i bl.a. Viborg og hejmsendtes som 
korporal. Efter landbrugsskoleopholdet var han i ca. syv år forpagter af en gård i Stevning, 
hvorpå han overtog fødegården i Mjels. - Sigurd Krogh Sørensen er formand for plante
avlsudvalget.

V.A.l.a.l) Erik Krogh Sørensen er født den 12. januar 1963 i Sønderborg.

V.A.l.a.2) Tina Krogh Sørensen er født den 4. juli 1965 i Sønderborg.

V.A.l.b.
Sigrid Tobiasen er født den 16. juni 1937 i Dejbjerggaard, Hodde sogn. Hun blev gift den 
18. april 1964 i Hodde med Ib Bigum Nielsen, der er født den 1. februar 1931 i Skanderborg 
som søn af direktør Aage Nielsen og hustru Leonora Bigum Jensen.

Bosat: Nørre Sundsvej 10, Horsens.
Sigrid Tobiasen tog i 1955 studentereksamen fra vestjydsk gymnasium i Tarm og var 

derefter en tid beskæftiget ved husgerning, bl.a. et halvt år i England. 1 1959 tog hun syge
plejeeksamen fra Bispebjerg hospital, efter at have været et år i Norge gennemgik hun 
på Aarhus universitet kursus i sundhedspleje.

Ib Bigum Nielsen gik i Horsens statsskole dg læste derefter handel, hvilket afsluttedes 
med eksamen som cand.merc. Fra 1954 til 1956 aftjente han sin værnepligt i Aarhus, og i 
1959 fik han ansættelse på møbelfabrikken Horsnæs, hvor han siden 1963 har været prokurist.

V.A.l.b.l) Ole Bigum Nielsen er født den 4. april 1965 i Torsted.

V.A.l.b.2) Mette Bigum Nielsen er født den 18. april 1967 i Torsted.

V.A.l.c.
Niels Jørgen Tobiasen er født den 15. februar 1943 i Dejbjerggaard, Hodde sogn. Han er gift 
med Bonnie Kirsten Poulsen, der er født den 25. januar 1945 i Set. Markus sogn, Køben
havn, som datter af maskinarbejder Egill Poulsen og hustru Grete Thomsen.



Bosat: Blekingegade 8°, København S.
Niels Jørgen Tobiasen tog i 1961 studentereksamen fra vestjydsk gymnasium i Tarm 

og dimitteredes i 1967 som cand. polyt. fra polyteknisk læreanstalt. Han aftjente derefter 
fra 1967 til 1968 sin værnepligt i Farum, hvorfra han hjemsendtes som sergent.

Bonnie Kirsten Poulsen bestod mellemskoleeksamen og gennemgik derpå kontoruddan
nelse hos Houlberg. Hun er nu assistent ved det offentlige.

V.A.l.d.
Karl Erik Tobiasen er født i' marts 1949 i Dejbjerggaard, Hodde sogn.

Bosat: Dejbjerggaard pr. Mølby Midtj.
Karl Erik Tobiasen er beskæftiget ved landbruget.

V.A.2.
Paul Tobiasen er født den 22. maj 1910 i Janderup. Han blev gift den 2. november 1946 i 
Home med Maren Sørensen, der er født den 25. marts 1915 i Home som datter af gårdejer 
Søren Andersen Sørensen og hustru Dorthea Jessen.

Bosat: V. Janderup pr. Janderup Vestj.
Paul Tobiasen gik i skole i Janderup. Han gennemgik efter skolegangen uddannelse ved 

landbruget og havde vinteren 1929-1930 et ophold på Rødding højskole. Fra 1935 til 1936 var 
han elev på Korinth landbrugsskole, og i 1938 overtog han derpå fødegården i V. Janderup, 
som er på 65 tdr. land.

V.A.2.a. Kathrine Tobiasen er født den 7. november 1947 i V. Janderup, Janderup sogn.

V.A.2.b. Ella Dorthea Tobiasen er født den 27. november 1948 i V. Janderup.

V.A.2.C. Inger Tobiasen er født den 24. april 1950 i V. Janderup.

V.A.2.d. Gunhild Tobiasen er født den 18. juni 1952 i V. Janderup.

V.A.2.e. Anton Tobiasen er født den 2. oktober 1956 i V. Janderup.

V.A.3.
Bonde Tobiasen er født den 22. februar 1912 i Janderup. Han blev gift den 18. oktober 1938 
i Stavning med Julia Jensen, der er født den 10. juni 1906 i Stavning som datter af gårdejer



Hans Jensen og hustru Marie Nielsen.
Bosat: "Nr. Hebogaard" pr. Janderup Vestj.
Bonde Tobiasen gik i skole i Janderup. Han gennemgik uddannelse ved landbruget og 

tjente forskellige steder, bl.a. på Sjælland og Fyn. Ind imellem havde han et ophold på 
Ollerup gymnastikhøjskole, og efter at have været elev på Kortinth landbrugsskole overtog 
han Nr. Hebogaard, som han siden har drevet, samtidig med at han bestrider embedet som 
sognefoged.

Julia Jensen gik i skole i Stavning. Hun gennemgik uddannelse ved husgerning og var 
i ca. otte år husassistent. Efter et ophold på Ry husholdningsskole var hun en tid husbesty
rerinde hos en lærer, hvorpå hun i to år virkede som husbestyrerinde hos sin tilkommen
de mand.

1 ægteskabet er børnene V.A.3.a.-V.A.3.c.

V.A.3.a.
Hans Anton Tobiasen er født den 11. august 1939 i Nr. Hebogaard, Janderup sogn.

Bosat: Kærup pr. Janderup Vestj.
Hans Anton Tobiasen er gårdejer.

V.A.3.b.
Margit Tobiasen er født den 27. juli 1942 i Nr. Hebogaard, Janderup sogn. Hun blev gift 
den 14. januar 1967 i Janderup med Villy Bech, der er født den 13. marts 1941 i Nøraa, Bram- 
minge sogn, som søn af gårdejer Niels Bech og hustru Sigrid Jepsen.

Bosat: Stiftshøje pr. Janderup Vestj.
Margit Tobiasen gik i skole i Hyller slev og var desuden i 1957 elev på Brejninggaard 

efterskole. Hun arbejdede først en tid ved husgerning, og efter at have været på tilskærer
skole i Skjern stod hun i tre år i koloniallære hos en købmand i Skjern. De sidste to år 
inden giftermålet var hun ansat i en papirhandel i Esbjerg.

Villy Bech gik i skole i Kærup og var desuden vinteren 1956-1957 elev på Bramminge 
efterskole. Han gennemgik uddannelse ved landbruget, afbrudt af militærtjeneste i Hader
slev 1960-1961, og besøgte 1962-1963 Riber Kjærgaard landbrugsskole. Senere købte han en 
gård i Stifshøje, som han siden har drevet.

V.A.3.b.l) Lone Bech er født den 17. december 1967 i Varde.

V.A.3.C.
Henning Tobiasen er født den 6. juli 1947 i Nr. Hebogaard, Janderup sogn.

Bosat: Nr. Hebogaard pr. Janderup Vestj.
Henning Tobiasen er beskæftiget ved landbruget.



V.B.
Andrea Dorthea Jensen er født den 22. juli 1882 i V. Janderup. Hun blev gift den 26. september
1913 i Janderup med Hans Andersen Iversen, der er født den 5. september 1883 i Janderup.

Begge ægtefæller er døde og har ikke efterladt sig børn.



V. Elisabeth Knudsen og 
Hans N. Jensen

V. A. Maren Kathrine Jensen og 
Anton M. Tobiasen



VI. Thomas Andreas Knudsen

er født den 30. jenuar 1854 i Tarp, Billum sogn, og han døde efteråret 1932 i Billum. Han 
blev gift første gang den 26. oktober 1884 i Janderup med Hansine Frandsen. Hun er født 
den 13. november 1857 i Janderup, og hun døde den 13. april 1899 i Billum og blev begravet 
den 20. april. Thomas Andreas Knudsen blev derpå gift anden gang den 22. juli 1913 i Bil
lum med Magdalene Jørgensen. Hun er født den 21. august 1871 i 0. Lindet som datter af 
Jens Jørgensen og hustru, og hun døde i august 1937 i Billum.

Bosat: Billum.
Thomas Andreas Knudsen gik i skole i Billum. Han lærte landbruget og rejste i en 

ung alder til USA, hvor han sammenlagt opholdt sig i ca. 10 år. Han vendte derefter hjem 
og overtog i 1886 efter faderen Billum mølle og møllegaard, som han drev indtil 1916, da 
han solgte til udstykning. Han byggede nu en mindre ejendom på jord fra møllegaarden og 
boede her indtil sin død, da ejendommen overtoges af sønnen Hans Sigfred.

Thomas Andreas Knudsen havde i sine to ægteskaber børnene VI.A.-VI.H.

VI.A.
Andrea Dortea Knudsen er født den 10. oktober 1885 i Billum mølle, Billum sogn. Hun blev 
gift 1912 i Bickleton, Washington, med Nels Block, der er født den 24. september 1888 i 
Billum.

Bosat: Millicent, Alberta, Canada.
Nels Block var farmer. Efter hans tidlige død drev enken hotel i Millicent.

VI.A.1.
Dorothy Marie Block er født den 5. oktober 1913 i Prosser, Washington. Hun blev gift den
1. november 1952 i Dalroy, Alberta, Canada, med Reidar Jorgen Lundstad, der er født den 
22. maj 1906 i Møsjoen, Norge.

Bosat: 823-21 St. 8, Lethbridge, Alberta, Canada.
Dorothy Marie Block er beskæftiget som lærerinde, medens Reidar Jorgen Lundstad 

er landmand. I ægteskabet er en adoptivsøn ved navn Theodore Blake Lundstad.

VI.A.2.
Harold Sigurd Block er født den 21. oktober 1914 i Mabton, Washington. Han blev gift den 
12. november 1941 i Calgary, Canada, med Edene Mary Fenton, der er født den 20. november 
1917 i Islay, Alberta, Canada.

Adresse: Box 34, Standard, Alberta, Canada.
Harold Sigurd Block gik i skole i Brooks-området i Alberta og var senere elev på en 

landbrugsskole. 1 1944 købte han en farm 25 miles fra Calgary, som han havde indtil 1964, 
da han overtog sin nuhavende farm i Standard. Han har desuden siden 1956 drevet en kvæg-



ranch.

VI.A.2.a.
Andrea Edene Block er født den 30. april 1943 i Bassano, Alberta. Hun er gift med Walton 
Van Dyke, der er økonom.

Adresse: Box 758, Miles City, Montana, USA.
Andrea Edene Block gennemgik universitetsuddannelse og bestod bachelor of science 

degree. Hun arbejder nu indenfor staten Montanas velfærdsafdeling.

VI.A.2.b.

Zane Harold Block er født den 10. juli 1944 i Bassano, Alber.ta. Han er gift med Eva McKen
na.

Adresse: Box 34, Standard, Alberta, Canada.
Zane Harold Block bestod i 1968 eksamen som dyrlæge og har siden virket som sådan 

i Alberta.

V1.A.2.C.
Kristina Lynn Block er født den 13. februar 1946 i Calgary, Alberta.

Hun studerer til bachelor of science.

Vl.A.2.d.
Jess Niel Block er født den 17. april 1948 i Calgary, Alberta.

Han studerer ligeledes til bachelor of science.

VI.B.
Knud Christian Knudsen er født den 27. oktober 1886 i Billum mølle, Billum sogn. Han emi
grerede til Canada og blev her gift i en sen alder.

Bosat: Millicent, Alberta, Canada.
I ægteskabet var ingen børn.

VI. C.
Marie Kirstine Knudsen er født den 3. september 1888 i Billum mølle, og hun døde den 20. 
august 1904 samme sted.



VI.D.
Niels Christian Knudsen er født den 21. april 1890 i Billum mølle, og han døde som ugift 
i Canada.

VI.E.
Bengta Knudsen er født den 11. april 1892 i Billum mølle. Hun er gift med en canadier, med 
hvem hun har datteren lola, gift Ross.

Bosat: 152 West Victoria Park, North Vancouver, B. C., Canada.

VI.F.
Christine Knudsen er født den 15. januar 1894 i Billum mølle . Hun blev gift i Canada med 
Håkon Harstad.

Bosat: 152 West Victoria Park, North Vancouver B. C., Canada.
I ægteskabet er ingen børn.

VI.G.
Ejnar Knudsen er født den 22. januar 1896 i Billum mølle, Billum sogn. Han blev gift den 
22. april 1928 i Mosevraa, Oksby sogn, med Anna Kristensen. Hun er født den 1. august 
1906 i Vejrs, Oksby sogn, som datter af gårdejer Kristen Kristensen og hustru Marie, og 
hun døde den 7. november 1966.

Bosat: Janderup mark pr. Janderup Vestj.
Ejnar Knudsen gik i skole i Mosevraa. Han gennemgik uddannelse ved landbruget og 

aftjente fra 1917 til 1918 sin værnepligt ved artilleriet i Holbæk. Ca. 1920 var han elev på 
Ollerup gymnastikhøjskole, og i 1928 købte han en ejendom i Janderup, som han siden har 
drevet.

Anna Kristensen gik i skole i Vejrs, hvorefter hun gennemgik uddannelse ved husger
ning.

I ægteskabet er børnene Vl.G .1. -VI.G.5.

VI.G.1.
Signe Knudsen er født den 19. november 1929 i Janderup.

Bosat: Jyllandsgade 32, Esbjerg.
Signe Knudsen gik i skole i Janderup og var desuden elev på ungdomsskolen i Ølgod. 

Hun lærte husgerning og tjente bl.a. ca. tre år på Fyn. Efter et ophold på Rønshoved høj
skole samt på en syskole i Skjern arbejdede hun et år på en telefoncentral, hvorefter hun 
tjente som husassistent på Island i to perioder. 1 fire år var hun nu sygehjælper i Canada, 
og hun har siden været ansat som sådan på centralsygehuset i Esbjerg.



VI.G.2.
Thomas Andreas Knudsen er født den 26. marts 1934 i Janderup.

Bosat: Janderup mark pr. Janderup Vestj.
Thomas Andreas Knudsen er beskæftiget som landmand.

VI.G.3.
Erna Marie Knudsen er født den 9. februar 1936 i Janderup. Hun blev gift den 6. december 
1957 i Janderup med Peder Gejl, der er født den 1. november 1930 i Krogstrup, Skrave sogn, 
som søn af gårdejer Aksel Petersen Gejl og hustru Birthe Laugesen.

Bosat: Skovgaard, Krogstrup pr. SkodborgJ.
Erna Marie Knudsen gik i skole i Janderup. Hun lærte efter skolegangen husgerning 

og var beskæftiget ved dette indtil giftermålet, afbrudt af et ophold på Ryslinge højskole 
sommeren 1953.

Peder Gejl gik i skole i Københoved og var desuden vinteren i 1945-1946 elev på ung
domsskolen i Vojens. Han gennemgik uddannelse ved landbruget, afbrudt af et ophold på 
Ollerup gymnastikhøjskole samt af militærtjeneste ved livgarden 1951-1952, og var 1952-1953 
elev på en landbrugsskole. Derefter tjente han på faderens gård, Skovgaard, indtil 1957, 
da han blev forpagter af gården. Ved faderens død i 1960 overtog han derpå Skovgaard.

VI.G.3.a. Hanne Gejl er født den 18. september 1960 i Københoved, Skrave sogn.

VI.G.4.
Brinch Kresten Knudsen er født den 4. juni 1938 i Janderup. Han blev gift den 18. november 
1962 i Janderup med Margit Sand Christensen, der er født den 17. januar 1939 som datter 
af landmand Karl Sand Christensen og hustru Dora Harborg Sørensen.

Bosat: Hjertingvej 75, Varde.
Brinch Kresten Knudsen gik i skole i Janderup. Han gennemgik uddannelse ved land

bruget, afbrudt af et ophold på Ollerup gymnastikhøjskole vinteren 1956-1957, og tjente bl.a. 
tre år på Island samt tre år hos svigerfaderen i Hyller slev. 1 1962 købte han hus i Varde, 
hvor han nu er beskæftiget som arbejdsmand.

Margit Sand Christensen gik i skole i Hyllerslev og var desuden i 1954 elev på Ølgod 
ungdomsskole. Hun gennemgik uddannelse som tandtekniker og besøgte 1958-1959 Rødding 
højskole.

Vl.G.4.a. Lars Brinch Knudsen er født den 16. maj 1963 i Varde.

VI.G.4.b. Ulla Brinch Knudsen er født den 16. januar 1965 i Varde.



VI.G.4.c. Lene Brinch Knudsen er født den 4. april 1967 i Varde.

VI.G.5.
Bengta Kirstine Knudsen er født den 11. januar 1945 i Janderup.

Bosat: Janderup Vestj.
Bengta Kirstine Knudsen var elev på Skanderup ungdomsskole samt på Snoghøj høj

skole, hvorefter hun blev forsorgsaspirant på optagelseshjemmet "Børnenes Vel" i Esbjerg, 
hvor hun siden har været, det sidste halvandet år dog kun deltids, idet hun samtidig har 
holdt hus for faderen.

VI.H.
Hans Sigfred Knudsen er født den 21. september 1915 i Tarp, Biilum sogn. Han blev gift den 
9. juni 1962 i Vestervig med Karen Margrethe Veje Knudsen, der er født den 14. december 
1923 i Thisted som datter af tømrermester Chresten Knudsen og hustru Maren..

Bosat: Nørresøvej 27, Viborg.
Hans Sigfred Knudsen gik i skole i Biilum. Han arbejdede ved landbruget indtil sit 

tyvende år og var derefter elev på Ollerup gymnastikhøjskole vinteren 1935-1936, Krabbes- 
holm højskole vinteren 1937-1938 og Askov højskole, hvor han var i tre vinter-semestre i 
perioden 1940-1944. Han virkede nu som lærer på Stevns højskole fra 1944 til 1946 samt 
på Gerlev idrætshøjskole fra 1946 til 1948. Sommeren 1948 arbejdede han for Mellemfolke
ligt Samvirke i Finland, og efter et halvt år i Wien vinteren 1948-1949 opholdt han sig tre 
år i Canada, hvor han bl.a. var beskæftiget med landmålingsarbejde. Sommeren 1953 var 
han med Mellemfolkeligt Samvirke i Syditalien, og i 1954 fik han derpå ansættelse som jour
nalist ved Lolland Falsters venstreblad. Her virkede han indtil 1960, og efter et års rejse 
til Canada, USA og Mexico var han i to år ansat ved Lolland-Falsters folketidende. Han har 
siden virket som journalist ved Viborg Stifts Folkeblad. - Hans Sigfred Knudsen har i en 
årrække været gymnastikleder.

Karen Margrethe Veje Knudsen gik i skole i Thisted, hvor hun bestod realeksamen. 
Hun gennemgik handels- og kontoruddannelse samt endvidere uddannelse som lægesekretær 
og opholdt sig bl.a. en tid i Canada. Hun er nu deltidsbeskæftiget på sygehuset i Viborg.



VI. Thomas A. Knudsen 
og første hustru Hansine 
Frandsen.

VI. Thomas A. Knudsen 
og anden hustru Magdalene 
Jørgensen.

VI. H. Hans Sigfred 
Knudsen

VI. H. Karen M. Veje 
Knudsen



VII._Jens Andersen Knudsen

er født den 22. februar 1856 i Tarp, Billum sogn, og han døde 1929 i Kolding. Han blev gift 
den 20. maj 1881 i Home med Ane Thomsen. Hun er født den 6. november 1859 i Øse som 
datter af gårdmand Niels Hansen Thomsen og hustru Karen Sørensen, og hun døde 1936 på 
de gamles hjem i Kolding.

Bosat: Bjerremose pr. Varde, senere Kolding.
Jens Andersen Knudsen var landmand og drev bl.a. en ejendom i Bjerremose. En 

kort tid arbejdede han i Esbjerg, og efter bl.a. at have boet i Holsted, på Bølling mark og i 
Gaarslev flyttede han i 1907 til Kolding, hvor han drev ejendomsmæglervirksomhed indtil 
sin død.

1 ægteskabet er børnene Vil. A.-VII. P.

Vll.A.
Knud Kristian Knudsen er født 22. september 1881 i Bjerremose, Home sogn, og han døde 
den 26. marts 1943 i Aarhus. Han blev gift den 9. august 1902 i Verst med Kathrine Dusine 
Christensen Dam. Hun er født den 29. december 1881 i Verst som datter af Chr. Jørgensen 
Dam og hustru Bodil Kristine Laasholt, og hun døde den 9. juni 1940 i Aarhus.

Bosat: Aarhus.
Knud Kristian Knudsen udlærtes som mejerist og virkede bl.a. en tid i Vejle og i Aar

hus. Ca. 1911 begyndte han kolonialforretning i Aarhus, som passedes af hustruen, medens 
han selv fra 1913 drev ægforretning med salg til byens detailforretninger. Ca. 1915 afhænde
des kolonialforretningen, og Knud Kristian Knudsen begyndte at handle med ejendomme, sam
tidig med at han stadig drev ægforretningen. I 1929 afhændedes imidlertid ægforretningen 
til sønnen Kristian, og Knud Kristian Knudsen købte i stedet Kornumgaard ved Brønderslev, 
som han havde indtil 1942, da han afhændede den og flyttede tilbage til Aarhus, hvor han køb
te en ejendom på Trøjborg samt en villa i Aabyhøj. Han boede sidstnævnte sted indtil sin 
død.

1 ægteskabet er børnene Vil. A.l.-VII. A.4.

Vll.A.l.
Kristian Jørgensen Knudsen er født den 5. november 1902 i Verst. Han blev gift den 4. no
vember 1933 i Aarhus med Anna Marie Petersen, der er født den 18. december 1908 i Ans- 
ager som datter af gårdejer Kristian Marius Petersen og hustru Ane Thomasine Madsen.

Bosat: Schleppegrellsgade 16, Aarhus C.
Kristian Jørgensen Knudsen gik i skole i Aarhus. Han udlærtes som mejerist, og ef

ter i 1923 at have aftjent sin værnepligt ved marinen arbejdede han forskellige steder ved sit 
fag. 1 1929 overtog han faderens ægforretning i Aarhus, som han stadig driver.

Anna Marie Petersen gik i skole i Ansager og var derefter beskæftiget ved husgerning 
indtil giftermålet.

1 ægteskabet er børnene Vil.A.l.a.-Vil.A.l.d.



VlI.A.l.a.

Ib Lokmann Knudsen er født den 3. august 1935 i Set. Lukas sogn, Aarhus. Han blev gift 
den 23. marts 1957 i Set. Lukas sogn med Mona Kjærgaard Petersen, der er født den 2. 
januar 1938 i Set. Johannes sogn, Aarhus, som datter af vognmand Niels Kjærgaard Peter
sen og hustru Agnete Henriette Kirstine Larsen.

Bosat: Marius Simonsens Vej 5, Aarhus N.
Ib Lokmann Knudsen gik i skole i Aarhus, hvor han bestod realeksamen. Han udlærtes 

som sparekasseassistent og aftjente fra 1957 til 1958 sin værnepligt ved Slesviske fodregi
ment i Haderslev. Han fik derefter ansættelse i Arbejder Spare- og Lånekassen for Aarhus 
og Omegn, hvor han siden 1963 har været fuldmægtig.

Mona Kjærgaard Petersen gik i skole i Aarhus, hvor hun bestod mellemskoleeksamen. 
Hun udlærtes som kontorassistent og tog handelsskoleeksamen.

VlI.A.l.a.l) Jan Lochmann Knudsen er født den 27. november 1957 i Aarhus.

VlI.A.l.a.2) Tom Lochmann Knudsen er født den 23. november 1961 i Aarhus.

VlI.A.l.b.
Sonja Lokmann Knudsen er født den 5. juni 1938 i Aarhus. Hun blev gift første gang den 30. 
januar 1955 med Leif Kirkegaard Jensen, der er født den 23. august 1936 i Aarhus. Dette 
ægteskab ophævedes imidlertid, hvorpå hun giftede sig anden gang den 30. marts 1960 i Aar
hus med Teddy Finn Mikkelsen, der er født den 2. marts 1937 i Aarhus som søn af fængsels
betjent Johannes Marinus Mikkelsen og hustru Grethe Lilly Sørensen.

Bosat: Frederiks Allé 96, Aarhus C. *
Sonja Lokmann Knudsen gik i skole i Aarhus. Hun gennemgik efter skolegangen uddan

nelse ved husgerning.
Leif Kirkegaard Jensen er beskæftiget som mekaniker.
Teddy Finn Mikkelsen gik i skole i Aarhus, hvor han bestod mellemskoleeksamen. Han 

aftjente fra 1957 til 1958 sin værnepligt ved forsyningstropperne i Padborg, hvorfra han hjem
sendtes som korporal. En overgang drev han vognmandsforretning, og han er nu ansat som 
montør ved et stilladsfirma.

VlI.A.l.b.l) Kim Kirkegaard Jensen er født den 7. april 1955 i Aarhus.

VlI.A.l.b.2) Lone Kirkegaard Jensen er født den 13. marts 1957 i Aarhus.

VlI.A.l.b.3) Susanne Mikkelsen er født den 22. juni 1960 i Aarhus.

VlI.A.l.b.4) Jette Mikkelsen er født den 27. juni 1964 i Aarhus.



VII.A.l.c.
Kaj Lokmann Knudsen er født den 6. december 1941 i Set. Lukas sogn, Aarhus. Han blev 
gift den 16. december 1961 i Aarhus med Thora Sørensen, der er født den 6. marts 1941 
som datter af gårdejer Th. Sørensen og hustru Marie Mikkelsine Laursen.

Bosat: Vestre Ringgade 164, Aarhus C.
Kaj Lokmann Knudsen gik i skole i Aarhus, hvor han bestod realeksamen. Han udlær

tes som kontorassistent og tog derefter statskontrollerede prøver i engelsk og bogføring 
samt første del af HD. i regnskabsvæsen. Han har siden 1963 været ansat ved Frode Thing- 
sig, hvor han er bogholder. - Kaj Lokmann Knudsen har musik som hobby og har spillet 
i flere orkestre.

Thora Sørensen gik i Kolt friskole og var desuden vinteren 1954-1955 elev på Kolt 
efterskole. Hun udlærtes indenfor kontorfaget og tog i 1958 handelsskoleeksamen. Hun har 
derefter haft ansættelse ved Aarhus kul-compani A/S.

Vll.A.l.c.l) Bo Lokmann Knudsen er født den 20. november 1960 i Bering, Kolt sogn.

VII.A.l.c.2) Hanne Lokmann Knudsen er født den 14. juni 1962 i Aarhus.

VII.A.l.c.3) Pia Lokmann Knudsen er født den 16. maj 1964 i Aarhus.

VlI.A.l.d.
Per Lokmann Knudsen er født den 21. oktober 1949 i Aarhus.

Han er uddannet klejnsmed.

V11.A.2.
Jens Andersen Knudsen er født den 30. marts 1904, og han døde den 24. marts 1959.

Bosat: København.
Jens Andersen Knudsen var beskæftiget som kommis.

V11.A.3.
Bodil Kirstine Knudsen er født den 12. april 1905, og hun døde den 11. september 1954 i Aar
hus. Hun blev gift ca. 1938 med Svend Aage Scheel, men ægteskabet ophævedes atter ca. 
1941.

Bosat: Jens Baggesensvej 5, Aarhus V.
1 ægteskabet var ingen børn.

V11.A.4.
Anna Gudrun Ethel Knudsen er født den 10. august 1910 i Aarhus. Hun blev gift den 15. juni 
1933 i Vor Frue sogn, Aarhus, med Axel Severin Valdemar Stjer, der er født den 29. ja
nuar 1891 i Aarhus som søn af stationsbud Jørgen Ditlev Christian Stjer og hustru Kirstine



Josephsen.
Bosat: Stadion Allé 33, Aarhus C.
Anna Gudrun Ethel Knudsen gik i skole i Aarhus. Hun udlærtes som kontorassi

stent hos firmaet Robinson Andersen 8c Co. og gennemgik derpå en to-årig statseksamine
ret uddannelse som gymnastiklærerinde på institut Flatau i Aarhus, hvilken uddannelse 
gennem årene suppleredes med kurser hos danske og udenlandske gymnastikpædagoger. 
Hun underviser stadig indenfor gymnastikforeninger.

Axel Severin Valdemar Stjer gik i skole i Aarhus, hvor han bestod preminæreksa- 
men. 1 1910 blev han trafikelev ved DSB i København, og efter endt uddannelse fik han i 1917 
ansættelse som trafikassistent i Aarhus. Forinden havde han aftjent sin værnepligt ved 
ingeniørkorpset, og fra 1917 til 1918 var han genindkaldt som løjtnant. 1 1937 forfremmedes 
han til overtrafikassistent ved DSB, i 1944 blev han trafikkontrollør, og han virkede nu som 
sådan indtil 1949, da han blev stationsleder i Aarhus. 1 1958 tog han sin afsked med pension.

Vll.A.4.a.
Inge Stjer er født den 12. november 1940 i Aarhus. Hun blev gift den 1. oktober 1960 i Set. 
Lukas sogn, Aarhus, med Verner Erichsen, der er født den 1. oktober 1934 i Tønder som 
søn af disponent Jens Erichsen og hustru Meta Hansen.

Bosat: Elmevej 12, Værløse.
Inge Stjer tog realeksamen og stod derefter i lære i Magasin Du Nord, Aarhus, hvor 

hun udlærtes i 1960.
Verner Erichsen dimitteredes i 1962 som svagstrømsingeniør fra Aarhus elektrotek- 

nikum, hvorefter han bl.a. havde ansættelse ved Linnet 8c Laursen A/S, Radio- og TV fa
brik. Han arbejder nu ved Danske Securitas A/S.

VIl.A.4.a.l) Stig Erichsen er født den 30. september 1964 i Rødovre.

Vll.A.4.a.2) Lars Erichsen er født den 30. september 1964 i Rødovre.

Vll.B.
Karen Sørine Knudsen er født den 31. december 1882 i Bjerremose, Home sogn. Hun blev 
gift ca. 1923 med Andreas Schack, men i ægteskabet var ingen børn.

Bosat: Vejen.
Karen Sørine Knudsen virkede i ca. 20 år som lærerinde, først i Kvong skole og der

på i Jernvedlund skole.

VII.C.
Niels Hansen Knudsen er født den 13. juni 1884 i Bjerremose, Home sogn, og han døde ca.



1942. Han var gift første gang med Kristine Thomsen, der døde 1944 i Kolding, hvorpå han 
giftede sig anden gang med Erna N.N.

Bosat: Støvring.
Niels Hansen Knudsen var husmand.
1 Niels Hansen. Knudsens to ægteskaber er børnene Vil.C. 1.-Vil.C.7.

Vll.C.l.
Valborg Knudsen var gift med Georg Stegler, der nu er død.

Bosat: Odense.

Vil.C.2.
Karla Knudsen døde 1965.

Bosat: Kolding.

VII.C.3-
Otto Berthel Hansen Knudsen er født den 17. juni 1912 i Hejis. Han blev gift første gang den 
16. juni 1939 i Christiansfeld med Inger Hansen, en datter af landmand Hans Hansen. Dette 
ægteskab ophævedes imidlertid, hvorpå han giftede sig anden gang den 13. december 1947 
med Karen Laurine Larsen, der er datter af gårdejer Morten Larsen.

Bosat: Damhus Boulevard 61, Rødovre.
Otto Berthel Hansen Knudsen gik i skole i Kolding og kom derpå i 1929 i mekaniker

lære i Dalby, hvor han efter at være blevet udlært virkede i en årrække. 1 ca. fire år ar
bejdede han i Aarhus, og efter af have været ansat hos Nellemann, København, var han i 
fem år værkfører ved Colas. Han har siden drevet egen forretning som automekaniker i Val

by-
Karen Laurine Larsen gik i skole i Foulum. Hun lærte efter skolegangen husgerning 

og var beskæftiget ved dette indtil giftermålet. Derefter har hun en tid haft ansættelse som 
telefonist ved KTAS, og hun hjælper nu til i mandens forretning.

VII.C.3.a.
Henry Hansen Knudsen er født den 28. oktober 1940 i Kolding.

Bosat: Durosvej 11, Lyngby.
Henry Hansen Knudsen er porcelænsmaler.

VII.C.4.
Albert Marinus Knudsen er født den 14. april 1918 i Kolding. Han blev gift den 11. oktober 
1952 i Risskov med Anna Severine Dorthea Andersen, der er født den 24. juni 19.. i Blen
strup som datter af centralbestyrer Chr. Andersen og hustru Jensine Christensen.
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Bosat: Grønnegade 113 , Aarhus C.
Albert Marinus Knudsen gik i skole i Kolding. Han udlærtes som slagter og har siden 

1951 været beskæftiget som sådan i Aarhus.
Anna Severine Dorthea Andersen gik i skole i Blenstrup. Hun uddannedes som tele

fonist og var elev på Tommerup højskole samt i 1939 på Bælum husholdningsskole.

VII.C.4.a. Asbjørn Knudsen er født den 23. december 1953 i Aarhus.

VII.C.4.b.
Kirsten Knudsen er født den 3. august 1956 i Aarhus.

Vil.C.5.
Ella Knudsen

Vil.C.6.
Thyra Knudsen

Vil.C.7.
Albert Stefan Knudsen er født den 24. september 1944 i Hobro. Han blev gift den 7. novem-• 
ber 1966 i Gudum med Karin Jette Rosenbeck, der er født den 2. august 1944 i Gudum som 
datter af gårdejer Reinhardt Rosenbeck og hustru Anna Jensen.

Bosat: Møllegade 4, Støvring.
Albert Stefan Knudsen gik i skole i Støvring. Han uddannedes indenfor hotelfaget som 

tjener og aftjente fra 1965 til 1966 sin værnepligt på Hvorup kaserne. En tid var han bestyrer 
af Skipper Clements kro i Svenstrup, og han har siden været overtjener i Aalborg.

Karin Jette Rosenbeck gik i skole i Hasseris. Hun gennemgik efter skolegangen uddan
nelse som kogejomfru.

Vil.C.7.a. Michael Knudsen er født den 2. oktober 1966 i Aalborg.

Vll.D.
Andrea Dorthea Knudsen er født den 3. oktober 1885 i Bjerremose, Horne sogn, og hun dø
de den 4. oktober samme år.



Vll.E.
Andreas Marinus Knudsen er født den 25. september 1886 i Bjerremose, Home sogn. Han 
udvandrede tidligt til USA, hvor han i 1917 blev gift med en amerikanerinde, med hvem han 
fik fire børn.

Bosat: California, USA.

Vil. F.
Thomas Marinus Knudsen er født den 28. februar 1889 i Bjerremose, Home sogn, og han 
døde den 11. oktober 1966 i Blaahøj. Han blev gift den 3. oktober 1918 i Kolding med Karo
line Pedersen, der er født den 10. marts 1894 i Hjarup som datter af gårdejer Søren Peder
sen og hustru Mette Burholm.

Bosat: Blaahøj.
Thomas Marinus Knudsen gik i skole i Bjerremose. Han gennemgik uddannelse ved 

landbruget og købte i 1919 en ejendom i Holsted, som han drev i 31 år, hvorefter han køb
te en mose i Stakroge, hvor han i 17 år drev tørvefabrikation. Han flyttede nu til Sdr. Omme, 
og efter 22 år her slog han sig ned i Blaahøj, hvor han boede indtil sin død.

Karoline Pedersen gik i skole i Hjarup samt i Kolding og gennemgik derefter uddannel
se ved husgerning.

1 ægteskabet er børnene Vil. F. 1. - Vil. F. 6.

VII.F.l.
Inger Knudsen er født den 26. januar 1919 i Kolding. Hun blev gift den 30. december 1937 i 
Ilderhede med Holger Thomsen, der er født den 2. juni 1915 i Nr. Vium som søn af gårdejer 
Christian Thomsen og hustru Anna Marie Andersen.

Bosat: Frejasgade 21, Herning.
Inger Knudsen gik i skole i Stakroge. Hun var efter skolegangen beskæftiget ved hus

gerning.
Holger Thomsen gik i skole i Bur samt i Idom. Han lærte landbruget og overtog i 1938 

en ejendom i Blaahøj. Denne drev han indtil 1966, og efter i et års tid at have haft en ejen
dom i Snejbjerg flyttede han til Herning.

1 ægteskabet er børnene Vil. F. l.a. - Vil. F .l.f.

VlI.F.l.a.
Vagn Thomsen er født den 15. maj 1935 i Sdr. Felding. Han blev gift den 20. marts 1955 i 
Grene med Herdis Tekla Sørensen, der er født den 8. april 1937 i Grene som datter af land
mand Henning Sørensen og hustru Ninna Vilhelmine Kristensen.

Adresse: Grup 3 Box 5 R . R. 1, Lugren Rd., Port Alberni, B.C., Canada.
Vagn Thomsen var efter skolegangen elev på Vandel ungdomsskole. Han lærte land

bruget og aftjente fra 1955 til 1956 sin værnepligt i Padborg samt ved danske kommando i



Tyskland. 1 1956 rejste han til Canada, hvor han siden har arbejdet på et savværk.

Vll.F.l.a.l) John Thomsen er født den 14. februar 1955 i Grene, og han døde i maj 1956.

Vll.F.l.a.2) John Thomsen er født den 20. februar 1957 i Port Alberni, Canada.

Vll.F.l.a.3) Allan Thomsen er født den 31. juli 1958 i Port Alberni.

Vll.F.l.a.4) David Thomsen er født den 30. juli 1960 i Port Alberni.

VlI.F.l.a.5) Annette Thomsen er født den 13. november 1961 i Port Alberni.

Vll.F.l.a.6) Lorette Thomsen er født den 28. december 1963 i Port Alberni.

Vll.F.l.a.7) Carol Thomsen er født den 15. september 1965 i Port Alberni.

Vll.F.l.b.
Jytte Marie Thomsen er født den 23. oktober 1940 i Blaahøj. Hun er gift med Ole Kleissmann.

Bosat: Skottegaarden 38, Kastrup.

VII.F.l.c.
Leo Thomsen er født den 7. maj 1942 i Blaahøj. Han blev gift den 16. december 1967 i Glo
strup med Jytte Bøgelund Petersen, dér er født den 8. december 1945 i Holbæk som datter af 
smed Jørgen Bøgelund Petersen og hustru Edel Nørgaard.

Bosat: Kagerup pr. Knabstrup.
Leo Thomsen gik i skole i Filskov og var 1959-1960 elev på ungdomsskolen i Vojens. 

Han gennemgik uddannelse ved landbruget og aftjente fra 1961 til 1963 sin værnepligt i Hol
bæk, hvorpå han rejste til Sjælland og blev fabriksarbejder på stålværket i Frederiksværk. 
Han fik derefter ansættelse hos Poul Bergsøe & Søn, hvor han siden har været. I 1966 flyt
tede han til Kagerup, hvor han købte hus.

Jytte Bøgelund Petersen gik i skole i Glostrup. Hun arbejdede på fabrik indtil gifter
målet, afbrudt af en periode som telefonist ved KTAS.

VII.F.l.d.
Verner Thomsen er født den 13. juli 1943 i Blaahøj. Han er fabriksarbejder.

VH.F.l.e.
Anna Birgit Thomsen er født den 15. januar 1945 i Blaahøj. Hun blev gift den 4. august 1963 
i Blaahøj med Knud Henning Olesen, der er født den 22. april 1941 i Filskov som søn af gård
ejer Harald Christian Olesen og hustru Frida Birgitte Christensen.



Bosat: Bøvl pr. Sdr. Omme.
Anna Birgit Thomsen gik i skole i Filskov. Hun lærte efter skolegangen husgerning 

og arbejdede i køkkenet på Filskov kro, på Grindsted sygehus og på landboskolen i Grind
sted .

Knud Henning Olesen gik i skole i Hjortlund. Han gennemgik uddannelse ved landbru
get, afbrudt af militærtjeneste i Fredericia 1961-1962, og købte i 1964 en ejendom i Bøvl, 
som han siden har drevet.

VIl.F.l.e.l) Helle Olesen er født den 21. november 1963 i Filskov.

Vll.F.l.e.2) Tommy Olesen er født den 7. maj 1965 i Bøvl, Sdr. Omme sogn.

Vll.F.l.f.
Gurli Viola Thomsen er født den 23. oktober 1952 i Blaahøj.

V11.F.2.
Helga Knudsen er født den 16. juni 1920 i Glejbjerg. Hun blev gift den 8. januar 1939 i Il
derhede med Valdemar Kjær, der er født den 13. maj 1914 i Sdr. Felding som søn af gårdej
er Niels Kjær og hustru Sørine Mortensen.

Bosat: Havneby pr. Rømø.
Helga Knudsen gik i skole i Stakroge. Hun arbejdede efter skolegangen ved husger

ning samt ved landbruget og var beskæftiget her indtil giftermålet.
Valdemar Kjær gik i skole i Ilderhede. Han lærte efter skolegangen landbruget, og 

efter at have fisket fra Island i ca. tre år var han i et år bestyrer af en gård i Sdr. Hygum. 
En tid fiskede han derpå fra Esbjerg, og han arbejder nu ved sandpumpning.

1 ægteskabet er børnene Vil. F. 2.a. - Vil. F. 2.h.

Vll.F.2.a.
Ingrid Kjær er født den 25. marts 1939 på Rømø. Hun blev gift den 27. september 1958 på 
Rømø med Kaj Arne Paulsen, der er født den 12. april 1935 i Anslet, Fjelstrup sogn, som 
søn af arbejdsmand Lars Peter Paulsen og hustru Karoline Kristine Kylling.

Bosat: Hjejevej 13, Sdr. Felding.
Ingrid Kjær gik i skole i Sønderby på Rømø og var desuden i 1955 elev på ungdomssko

len i Vojens. Hun lærte husgerning og var beskæftiget ved dette indtil giftermålet. Hun ar
bejder nu som stikkerske for en fabrik i Silkeborg.

Kaj Arne Paulsen gik i skole i Anslet. Han stod i snedkerlære i Fjelstrup og var sam
tidig elev på teknisk skole i Christiansfeldt. Fra 1955 til 1956 aftjente han sin værnepligt på 
Hvorup kaserne, og efter en tid at have været snedkersvend i V. Sottrup kom han til Sdr. 
Felding, hvor han siden 1966 har været værkfører på fabrikken Rationel.

VIl.F.2.a.l) Karin Paulsen er født den 20. februar 1959 i Sdr. Felding.



VlI.F.2.a.2) Birthe Paulsen er født den 5. september 1960 i Sdr. Felding.

Vll.F.2.a.3) Ruth Paulsen er født den 16. december 1961 i Sdr. Felding.

Vll.F.2.a.4) Bjarne Paulsen er født den 6. august 1964 i Sdr. Felding.

Vll.F.2.b.
Leif Kjær er født den 27- juni 1941 på Rømø.

Han har sejlet på langfart siden sit 15. år, kun afbrudt af militærtjeneste ved søværnet.

Vil.F.2.c.
Gunhild Kjær er født den 25. maj 1942 på Rømø. Hun blev gift den 17. december 1966 i Es
bjerg med Kjeld Vester Christensen, der er født den 23. november 1940 i Kapernaum sogn, 
København, som søn af betjentformand Niels Vester Christensen og hustru Mary Sommer 
Andersen.

Bosat: Thorsgade 35, , København N.
Gunhild Kjær gik i skole på Rømø og var desuden sommeren 1958 elev på Vojens ung

domsskole. 1 1965 gennemgik hun uddannelse som sygehjælper på Københavns amts sygehus 
i Gentofte, og hun er nu deltidsbeskæftiget som sådan.

Kjeld Vester Christensen gik i skole i København. Han var først til søs et halvt år, og 
efter to måneders ophold på baptisthøjskolen i Tølløse stod han i fire år i lære som typo
graf. Han aftjente derpå sin værnepligt og havde senere et ophold på Herning højskole. Han 
arbejder nu som typograf i København.

V11.F.2.C.1) Rene Vester Christensen er født den 4. juli 1967 i København.

VIl.F.2.d.
Sonja Kjær er født den 14. april 1944 på Rømø.

Hun er servitrice og stuepige på missionshotellet Frydenlund i København.

Vll.F.2.e.
Ingolf Kjær er født den 13. august 1946 på Rømø.

Bosat: Havneby pr. Rømø.
Ingolf Kjær er udlært som skibsbygger på Rømø bådeværft.

Vll.F.2.f.
Bjarne Kjær er født den 6. februar 1949 på Rømø.

Han er i lære som klejnsmed.



VII.F.2.g.
Benedikte Kjær er født den 31. december 1950 på Rømø.

VIl.F.2.h.
Jan Kjær er født den 1. juni 1957 på Rømø.

VII. F. 3.
Richard Knudsen er født den 17. april 1922 i Glejbjerg. Han blev gift den 26. september 
1943 i Sdr. Omme med Cornelia Johanne Nielsen, der er født den 5. februar 1921 i Sdr. 
Omme som datter af Gustav Haase Nielsen og hustru Elise Lind.

Bosat: Bøvl pr. Sdr. Omme.
Richard Knudsen gik i skole i Stakroge. Han gennemgik uddannelse ved landbruget og 

købte i 1966 en gård i Bøvl, som han siden har drevet.
Cornelia Johanne Nielsen gik i skole i Sdr. Omme, hvorefter hun gennemgik uddannel

se ved husgerning.
I ægteskabet er børnene Vil.F .3.a. -Vll.F.3.h.

VII.F.3.a.
Bodil Knudsen er født den 14. november 1943 i Sdr. Omme. Hun blev gift den 19. februar 
1966 i Sdr. Omme med Henrik Bergenstoff, der er født den 27. august 1943 i Asminderød 
som søn af slagter Hans Frederik Bergenstoff og hustru Lea Margarit Andersen.

Bosat: Nørregade 40, Sdr. Omme.
Bodil Knudsen gik i skole i Sdr. Omme. Hun lærte efter skolegangen husgerning og 

var beskæftiget ved dette indtil giftermålet.
Henrik Bergenstoff gik i skole i København. Han gennemgik forskellige specialar

bejderkurser og indkaldtes i 1962 til militæret i Næstved, hvor han uddannedes som kon
stabel. I 1965 blev han hjemsendt, og siden 1966 har han haft ansættelse som slagteriarbejder 
på Grindsted andelsslagteri.

VIl.F.3.b.
Tove Knudsen er født den 26. juni 1947 i Sdr. Omme.

Hun er rengøringsassistent på Tibberupgaard i Espergærde.

Vll.F.3.c.
Eva Knudsen er født den 19. marts 1950 i Sdr. Omme.

VIl.F.3.d.
Ib Haase Knudsen er født den 14. december 1952 i Sdr. Omme.



VII.F.3.e.
Bente Knudsen er født den 14. september 1953 i Sdr. Omme.

Vll.F.3.f.
Ilsa Knudsen er født den 7. juli 1955 i Sdr. Omme.

Vil.F.3.g.
Jan Knudsen er født den 18. august 1958 i Sdr. Omme.

Vll.F.3.h.
Keld Knudsen er født den 21. marts 1961 i Sdr. Omme.

VII. F .4.
Ruth Emilie Knudsen er født den 3. august 1924 i Stakroge, Sdr. Omme sogn. Hun blev gift 
den 4. april 1948 i Sdr. Omme med Ejnar Frede Hansen, der er født den 31. oktober 1919 i 
Vannerup, Farsø sogn, som søn af gårdejer Christen Hansen og hustru Ane Mette Troelsen.

Bosat: Granly, Vannerup pr. Farsø.
Ruth Emilie Knudsen gik i skole i Stakroge. Hun lærte efter skolegangen husgerning 

og var beskæftiget ved dette indtil giftermålet.
Ejnar Frede Hansen gik i skole i Vannerup. Han uddannedes ved landbruget og over

tog i 1947 fødegården, som han siden har drevet.

VII.F.4.a.
Preben Hansen er født den 28. august 1948 i Vannerup, Farsø sogn.

Bosat: Kagerup pr. Knabstrup.
Preben Hansen er fabriksarbejder.

V11.F.5.
Thora Knudsen er født den 14. juli 1927 i Stakroge, Sdr. Omme sogn. Hun blev gift den 23. 
oktober 1949 i Blaahøj med Leif Hartmann (navneændring fra Lund). Han er født den 17. au
gust 1928 på rigshospitalet i København som søn af slagter Hans Peiter Lund og hustru, født 
Christiansen.

Bosat: Skovbakkevej 82, Frederiksværk.
Thora Knudsen gennemgik efter skolegangen uddannelse som sygehjælper og har desuden 

i et halvt år været elev på en husholdningsskole.
Leif Hartmann er beskæftiget som arbejdsmand.



VII.F.5-a. Bodil Karoline Hartmann er født den 30. juli 1950 i Hoven.

Vil.F.5.b. Jørgen Hartmann er født den 3. september 1962 i Frederiksværk.

V11.F.6.
Holger Knudsen er født den 11. maj 1931 i Stakroge, Sdr. Omme sogn.

Bosat: Vognmandsmarken B 2^, København 0.

Holger Knudsen gik i skole i Sdr. Omme samt i Stakroge. Han gennemgik uddannelse 
ved landbruget og aftjente fra 1951 til 1952 sin værnepligt ved infanteriet i Haderslev. I 1953 
fik han ansættelse ved postvæsenet som reservepostbud, og han er nu avanceret til post- 
pakmester.

Vil.G.
Andrea Dorthea Knudsen er født den 28. februar 1889 i Bjerremose, Horne sogn, og hun 
døde 1965. Hun var gift med Jens Holdgaard, der ligeledes er død.

Bosat: California, USA.
Ægteskabet var barnløst.

VII.H.
Otto Bertel Knudsen er født den 16. marts 1891 i Bjerremose, Home sogn, og han døde 1965.

Otto Bertel Knudsen, der var ugift, var soldat under det meste af den første verdens
krig. Han virkede senere som arbejdsmand.

VII.J.
Thomasine Marie Knudsen er født den 18. september 1892 i Bjerremose, Horne sogn. Hun er 
gift med Gustav Bengtsson, med hvem hun har to børn.

Bosat: Valkyriegade 29, København N.

Vil. K.
Viggo Knudsen er født den 20. september 1894 i Egeris Mølle, Nr. Vium sogn. Han blev gift 
den 1. november 1930 i Pasadena, USA, med Olga Hildegard Kier, der er født den 22. februar 
1900 i Gamst, Anst sogn, som datter af slagter Theodor Valdemar E. Kier og hustru Henri
ette Roweck.

Bosat: Nr. Billum pr. Billum.



Viggo Knudsen gik i skole i Knudsbøl, Jordrup og Janderup. Han gennemgik uddannelse 
ved landbruget og rejste i 1923 til Kalifomien. Han opholdt sig nu i USA indtil 1933, da han 
vendte tilbage til Danmark og købte farbroderen Marius Knudsens ejendom i Nr. Biilum, 
som han siden har drevet.

Olga Hildegard Kier gik bl.a. i skole i Læborg og Skjoldbjerg. Sommeren 1920 var hun 
elev på Vallekilde højskole, og hun gennemgik derefter uddannelse som sygeplejerske i Brø
rup samt i Hillerød. Fra 1924 til 1933 arbejdede hun som sådan i USA.

1 ægteskabet er børnene Vil. K.l.-VII. K.3.

VII.K.l.
Ingrid Knudsen er født den 21. april 1931 i Los Angeles, USA. Hun blev gift i slutningen af 
oktober 1955 i Janderup med Henning Rath, der er født i september 1931 i Holbæk som søn 
af Aksel Rath.

Bosat: Højskole Allé 70, Kastrup.
Ingrid Knudsen gik i skole i Biilum samt i Nr. Nebel, hvor hun bestod realeksamen. 

En tid var hun elev på Esbjerg aftenseminarium, samtidig med at hun vikarierede i bl.a. 
Biilum skole, og hun rejste derpå til København, hvor hun tog studentereksamen. Hun læser 
nu til cand. mag. ved Københavns universitet.

Henning Rath har bestået studentereksamen og læser nu ved polyteknisk læreanstalt, 
København.

Vll.K.l.a. Henriette Rath er født ca. 29. juli 1956 i Holbæk.

V11.K.2.
Bodil Knudsen er født den 6. maj 1936 i Biilum. Hun blev gift den 28. december 1957 i Lyng
by med Johny Leisner, der er født den 20. september 1935 på Frederiksberg som søn af værk
fører Robert Leisner og hustru Ellen Jantzen.

Bosat: Østbanegade 105, København 0.
Bodil Knudsen gik i skole i Biilum samt i Nr. Nebel, hvor hun tog realeksamen. Hun 

kom derefter på Esbjerg statsskole og bestod herfra studentereksamen. Hun læser nu ved 
Københavns universitet.

Johny Leisner dimitteredes som cand. mag. fra Københavns universitet, hvor han nu 
er amanuensis.

Vll.K.2.a. Jørgen Johannes Leisner er født den 11. juli 1958 i Rødovre.

VI1.K.3.
Arne Knudsen er født den 9. november 1942 i Biilum.

Bosat: Nr. Biilum pr. Biilum.



Arne Knudsen gik i skole i Billum. Han lærte landbruget hjemme, afbrudt af militær
tjeneste ved artilleriet i Varde, og havde et ophold på Graasten landbrugsskole. Han har 
siden hjulpet til hjemme på fødegården.

Vll.L.
Dagmar Knudsen er født den 7. april 1896 i Egeris Mølle, Nr. Vium sogn.

Bosat: Absalonsgade 35^ København V.

VII.M.
Søren Michael Jørgen Knudsen er født den 29. marts 1897 i Egeris Mølle, Nr. Vium sogn.

Bosat: Californien, USA.
Søren Michael Jørgen Knudsen, der er ugift, har bl.a. i en årrække drevet mælkefarm 

i Kalifornien.

Vll.N.
Ejnar Knudsen er født den 26. januar 1899 i Sdr. Holsted, og han døde i 1953. Han var gift 
med Karen Hansen.

Tidligere adresse var: Route 1, Box 127, 8657 Riverside Drive, Ontario, B.C., Canada

VII ..O'.
Anna Knudsen er født den 5. september 1900 i Knudsbølgaard, Jordrup sogn. Hun er gift med
Vilhelm Nielsen, med hvem hun har tre børn.

Bosat: Borgmestervangen 16^, København N. '

Vil. P.
Julia Knudsen er født den 9. december 1901 i Knudsbølgaard, Jordrup sogn. Hun var gift med 
Kaj Christiansen, men begge ægtefæller er nu døde.

1 ægteskabet er tre børn, hvoraf den ene, Karen gift Lund, tidligere boede Gaaseholms- 
vej 77, Herlev.



VII. Jens A. Knudsen 
og Ane Thomsen

VII. Jens A. Knudsen 
som soldat

VILA. Knud Kr. Knud
sen og Kathrine D. C. Dam

VII. B. Karen S. Knudsen og 
Andreas Schack

VII. F. Thomas M. Knudsen og 
Karoline Pedersen

VII. F. 2. Helga Knudsen og VII. G. Andrea D.
KnudsenValdemar Kjær



VII. K. Viggo Knudsen og 
Olga H. Kjær

VII. M. Søren Michael 
J. Knudsen



VIII. Hans Christian Knudsen
==s3xs=a===s===============

er født den 4. marts 1858 i Tarp, Billum sogn. Han var gift med Jane Knudsen. Hun er født 
1868 i Vrøgum, Aal sogn, og hun døde den 10. april 1918 på Skt. Josefssøstrenes sanatorium, 
Brøndum sogn.

Bosat: Nr. Billum pr. Billum.
Hans Christian Knudsen overtog den ene af de to ejendomme, som blev til, efter at 

faderen havde opdyrket en del af de til Billum Møllegaard hørende hedestrækninger i Nr. 
B illum.

Ægteskabet var barnløst.

IX. Marie Kirstine Knudsen =========================

er født den 19. februar 1860 i Tarp, Billum sogn, og hun døde den 13- december 1864 sam
me sted.



X. Birthe Kirstine Knudsen
S==S==S======S===========

er født den 12. februar 1862 i Tarp, Billum sogn. Hun blev gift den 29. september 1885 i
Billum med Niels Lauritsen Nielsen, der er født den 12. september 1846 i Tjæreborg sogn.

Bosat: Krogsgaard Mark pr. Tjæreborg.
Niels Lauritsen Nielsen var ved giftermålets indgåelse gårdejer på Krogsgaard Mark.
1 ægteskabet er børnene X.A.- X.G.

X.A.
Niels Marius Nielsen er født den 24. juli 1886 på Krogsgaard Mark, Tjæreborg sogn, og 
han døde i en ung alder.

X.B.
Knud Christian Nielsen er født den 16. november 1888 på Krogsgaard Mark.

Bosat: USA.

X.C.
Ane Nielsen er født den 28. november 1890 på Krogsgaard Mark.

Bosat: USA.

X.D.
Andreas Thorvald Nielsen er født den 13. november 1892 på Krogsgaard Mark.

Bosat: USA.

X.E.
Antonius Nielsen er født den 17. januar 1895 på Krogsgaard Mark.

Bosat: Solvang, California, USA.

X.F.
Ejnar Nielsen er født den 26. juni 1897 på Krogsgaard Mark.

Bosat: 4156-47 Street, Red-Deer, Alberta, Canada.

X.G.
Andrea Dorthea Nielsen er født den 26. juni 1897 på Krogsgaard Mark. Hun er gift med 
Marinus Christensen.

Bosat: 14421 Magdalene Ave., White Rock, B.C., Canada.



XI. Marius Knudsen

er født den 14. april 1866 i Tarp, Billum sogn, og han døde den 3. marts 1944. Han blev 
gift den 1. maj 1889 i Billum med Karen Hansen. Hun er født den 15. april 1867 i Tjæreborg 
som datter af husmand Andreas Christian Hansen og hustru Maria Thuesen, og hun døde 
den 16. januar 1934.

Bosat: Nr. Billum pr. Billum.
Om ægteparret fortæller sønnen Stefan:
"Marius Knudsen opvoksede under meget virksomme forhold på Møllegaarden i Billum. 

Helt fra barns ben af blev han fortrolig med, at arbejde ikke blot var en pligt, men også et 
middel til at nå ønskelige mål med her i livet.

Allerede som 17-18årig begyndte han for sig selv på en mindre hedelod i Nr. Billum. 
Bygningerne havde faderen ladet opføre til ham, og han begyndte nu her som eneboer, men 
fandt efter få års forløb sin gode tilkommende hustru, hvormed et godt og rigt samliv star
tedes og siden varede et langt liv.

Marius og Karen gik løs på opgaverne med lyst og energi. Der blev tilkøbt flere hede- 
lodder, således at arealet efterhånden nåede op på ca. 50 tdr. land, og i løbet af en 15-16 
år var alt opdyrket, således at resultatet var en tiltalende og økonomisk velfunderet ejen
dom.

Men Marius Knudsen kunne ikke undvære de krævende opgaver. Børneflokken var 
vokset godt til både i antal og alder, og børnene kunne hjælpe med i arbejdet. En udvidelse 
var altså ønskelig. Og en dag, da Marius kom hjem, bemærkede han tørt, at nu havde han 
købt en halv herregård. Det var et hedeareal på 108 tdr. land, der som en udlod til herregår
den Hesselmed ved Oksbøl lå med naboskel til Nr. Billum hede, grænsende indtil Marius Knud- 
sens ejendom. Prisen på hele arealet var 5000 kroner. "Saa gaar der mange Aar igen, 
hvor vi altid vil mangle Penge," var Karens bemærkning, efter at hun havde besindet sig 
ovenpå overraskelsen. Hun kendte til fulde hedebondens kår. Alt, hvad der kunne blive til
overs, skulle går til nyinvesteringer, medens der til det huslige og private forbrug kun måt
te bruges det absolut nødtørstige. Men også dette var med hendes nøjsomme indstilling ikke 
så svært at bære.

Som årene gik, blev ca. 120 tdr. land opdyrket, bygningerne udvidedes, og der blev 
en stor kvægbesætning af gode korthornsdyr samt et stort hestehold og opdræt. 1 1918 afsto- 
des 60 tdr. land - mest hede - til sønnen Knud, og i 1926 deltes resten af jorden i to dele, 
og der opførtes en ny gård, som beboedes og blev drevet af Marius og Karen indtil 1933, da 
den solgtes til en brodersøn. Det gamle hjem, Knudsminde, blev overtaget af sønnen William. 
Marius Knudsen oprettede derefter et husmandssted i Hyllerslev, som dog atter blev af
hændet ret hurtigt efter hustruens død i 1934.

Den høje alder og det svigtende helbred afholdt nu Marius Knudsen fra at fortsætte med 
landbruget, men hans virkelyst var dog ikke udtømt, og på ganske utradionel vis lod han op
føre 22 beboelseshuse på Varde vestermark, det såkaldte Venezuela. Burde ikke istedet 
hans navn have været knyttet dertil?

I åndelig henseende var Marius Knudsen og Karen stærk religiøse. Uden at bryde helt 
med folkekirken tilsluttede de sig sidst i århundredet dog frelsens hær. Måske i nogen grad



som en modreaktion mod indre missionens på daværende tidspunkt ret provokerende adfærd 
på egnen. Men iøvrigt fandt de begge, at evangeliets bud om næstekærlighed blev bedst 
praktiseret i frelsens hær. Dette medmenskelige syn prægede helt deres livsførelse, og 
adskillige var de, der derudfra blev hjulpet, når nød var på færde af den ene eller anden 
art.

Den store børneflok, som voksede op, blev opdraget i samme ånd og kunne veludrus
tede, såvel fysisk som moralsk, drage ud fra hjemmet. Tonen i hjemmet kan bedst karakte
riseres ved en indskrift, som Karen havde hængende på sin køkkenvæg: " Taler ikke ilde 
om hverandre".

Det før omtalte boligbyggeri blev også foretaget udfra en social-filantropisk indstil
ling, idet Marius Knudsen var imod, at arbejdere og småkårsfolk blev puttet ind i ofte alt 
for trange bylejligheder og baggårde, og det blev den slags folk, der på billige vilkår blev 
ejere af hans boliger. Eget hus med have var hans ideal, og derfor opførte han denne række 
af beboelseshuse på det åbne land. Formen er jo for øvrigt siden taget op overalt.

De to ægtefolk supplerede hinanden ualmindelig godt. De var en enhed i opfyldelsen 
af hjemmets tarv og mål, og hvem der ydede mest kan ikke siges; men på dem begge passe
de Marius's eget udtryk for arbejdets fremme: "Det gør ikke så meget, om man ikke er 
tidligst om morgenen, blot man ved, hvad man går efter, når man er kommen op".

På Billum kirkegård står en mindesten over deres støv, og en sten i Kongenshus Min
depark bærer ligeledes deres navne."

1 ægteskabet er børnene Xl.A.-XI.K.

XI.A.
Knud Christian Knudsen er født den 29. december 1889 på Tarp hede, Billum sogn, og han 
døde den 24. oktober 1963 i Varde. Han blev gift ca. 1922 med Thyra Andrea Lund. Hun er 
født den 2. juni 1881 i Stens, Hjortlund sogn, og hun døde den 12. december 1953 i Borre, 
Aal sogn.

Bosat: Tinggaard, Borre pr. Oksbøl.
Knud Christian Knudsen overtog i 1918 fra faderen 60 tdr. land hede. Umiddelbart ef

ter tilkøbtes en mindre ejendom på 18 tdr. land, hvoraf ca. 12 tdr. var opdyrket. Knud Chri
stian Knudsen opdyrkede nu hedelodderne, og i 1952 deltes gården, således at hovedparcel
len med gården Tinggaard overdroges svigersønnen Max Høj Christensen, medens Knud 
Christian Knudsen selv beholdt 30 tdr. land, hvorpå han opførte en ny gård, som han drev 
indtil sin død, da denne overtoges af de to døtre i fællesskab. - Knud Christian Knudsens 
navn findes på en mindesten i Kongenshus Mindepark.

1 ægteskabet er børnene XI. A.l.-XI. A.2.

Xl.A.l.
Karen Knudsen er født den 9. december 1923 i Borre, Aal sogn. Hun blev gift den 30. juni 
1950 i Aal med Max Høj Christensen, der er født den l. juni 1926 i Troldholm, Aal sogn, 
som søn af gårdejer Christian Christensen og hustru Mary Kirstine Høj.



Bosat: Tinggaard, Borre pr. Oksbøl.

Karen Knudsen gik i skole i Oksbøl. Hun lærte efter skolegangen husgerning og var be
skæftiget ved dette indtil giftermålet afbrudt af et ophold på Frederiksborg højskole sommeren 
1944.

Max Høj Christensen gik i skole i Vrøgum. Han gennemgik uddannelse ved landbruget, 
og eftér et ophold på Ryslinge højskole vinteren 1948-1949 var han fra 1949 til 1950 elev på 
Ladelund landbrugsskole. 1 1952 overtog han svigerfaderens ejendom, Tinggaard, og den
ne driver han nu, samtidig med at han er forpagter af den gård, som hans hustru og sviger
inde overtog ved deres fars død. - Max Høj Christensen er formand for Oksbøl brugsforening.

Xl.A.l.a. Knud Højlund Christensen er født den 11. november 1952 i Borre, Aal sogn.

XI.A.l.b. Marianne Højlund Christensen er født den 10. september 1955 i Varde.

XI.A.l.c. Kristian Thiesen Højlund Christensen er født den 26. november 1958 i Varde.

XI.A.2.
Andrea Marie Knudsen er født den 13. februar 1926 i Borre, Aal sogn. Hun blev gift den 9. 
august 1967 i København med Bent Jon Johansen, der er født den 17. november 1922 i Kaper- 
naum sogn, København, som søn af postkontrollør Jon Anton Johansen og hustru Henriette 
Harder.

Bosat: Nordborggade 4^, København 0.

Andrea Marie Knudsen var elev på Testrup sygeplejehøjskole sommeren 1946 og gen
nemgik derefter uddannelse som sygeplejerske på Aarhus kommunehospital. Hun har siden 
1955 været ansat ved rigshospitalts børneafdeling.

Bent Jon Johansen tog studentereksamen 1941 og udlærtes i 1947 som murer. 1 1948 
dimitteredes han fra Københavns husbygningsteknikum, og han var derefter beskæftiget i 
entreprenørbranchen indtil 1967. Han har siden været ansat som ingeniør i teknisk forvalt
ning, Brøndbyernes kommune.

XI.B.
Andreas Christian Knudsen er født den 20. juli 1891 på Tarp hede, Biilum sogn, og han døde 
1918 i Amerika.



XI.c.

Andrea Dorthea Knudsen er født den 30. maj 1893 på Tarp hede, Billum sogn. Hun er gift med 
Frank V. Lawson, der er født den 20. august 1885.

Bosat: 6536 N 32. Street, Omaha, Nebraska 68112, USA.
1 ægteskabet er to børn.

XI.D.
Marinus Knudsen er født den 5. marts 1895 på Tarp hede, Billum sogn, og han døde ca. 1918.

XI.E.
Thora Marie Knudsen er født den 3. februar 1897 på Tarp hede, Billum sogn. Hun blev gift 
den 28. december 1921 med Sejfridt Nicolai Sinnbeck. Han er født den 15. maj 1888 i Ballum 
som søn af skomager Sinnbeck, og han døde den 21. november 1966 i Ribe.

Bosat: Ribe.
Øm ægteparret fortæller datteren Andrea Marie Helby følgende:
"Min far blev født i Sønderjylland i en lille by ved navn Ballum. Sønderjylland var den

gang tysk, så far kom til at gå i tysk skole, ligesom han også blev indkaldt som tysk soldat og 
som sådan deltog i den første verdenskrig. Efter at have været med i mange hårde slag, såvel 
i Belgien som i Frankrig, blev han taget til fange og sendt til England. Her blev alle sønder
jyder samlet i en særlig lejr, hvor de havde det forholdsvis frit og godt. Ved krigens slut
ning kom han sammen med andre sønderjyder til København, hvor der ventede dem en storsti
let modtagelse med kongeligt håndtryk og mange taler. De blev indkvarteret privat, og min 
far fik ophold hos den elskeligste ældre dame, som ofte havde svært ved at forstå hans søn
der jydske sprog, men som forøvrigt forkælede ham og gjorde alt for, at han skulle glemme 
krigens mareridt.

Senere kom far tilbage til Jylland, og der traf han en gårdmandsdatter fra Billum, Thora 
Knudsen. De blev gift og bosatte sig i et dejligt hus i Varde, hvor børnene Andrea og Verner 
fødtes. Senere flyttede de til Bramminge, og her voksede børneflokken med Karl, Johannes og 
Herman. Endnu engang rykkede familien teltpælene op og flyttede til Holleskov. Her fødtes 
døtrene Irene og Rosa.

Den store familie havde det dejligt sammen; far og mor hjalp hinanden, og børnene lær
te hurtigt at hjælpe til. Men så ramte skæbnens hånd hårdt, mor blev syg, og alt for tidligt 
stod far alene med den store børneflok. Han lappede, stoppede og lavede mad - når der kom 
perioder, hvor vi var uden husbestyrerinde. Aldrig blev han træt af både at være mor og 
far, og han fik tid til også at fortælle levende om den store verden og om egne oplevelser. 
Han sang for os, og vi børn elskede ham overalt. Altid var han i godt humør og fuld af lune.

Vi flyttede nu til Ribe, hvor far startede en brændselsforretning. Da vi børn var blevet 
voksne, giftede han sig med Bodil. Begge var ivrigt optaget af kirkeligt arbejde, og sammen 
skabte de et godt hjem."



XI.E.7.

XI.E.l.
Andrea Marie Sinnbeck er født den 24. februar 1923 i Varde. Hun blev gift den 6. juli 1949 
i København med Peter Helby Petersen, der er født den 23. november 1925 i Vejen som søn 
af herreekviperingshandler Aksel Petersen og hustru Signe Marie Helby.

Bosat: Meistersvej 47, Næstved.
Andrea Marie Sinnbeck gik i skole i Ribe, hvor hun i 1941 bestod realeksamen. 1 1946 

dimitteredes hun som lærerinde fra Ribe seminarium, og efter en kort tid ved Glumsø real
skole samt fem år ved Frederiksberg skolevæsen virkede hun i tretten år som lærerinde i 
Glostrup. Hun har siden haft ansættelse ved Kirkepladsensskole, Næstved.

Peter Helby Petersen gik i skole i Vejen samt i Ribe, hvor han i 1945 bestod studenter
eksamen. Han begyndte derefter at læse ved det medicinske fakultet på Københavns universi
tet, afbrudt af militærtjeneste 1950 i Høvelte, og dimitteredes i 1953 som cand. med. En tid 
var han kandidat ved bl.a. Københavns militærhospital, i 1955 blev han reservelæge i flyve
våbenet, og fra 1956 til 1958 virkede han som første reservelæge ved en medicinske afdeling 
på centralsygehuset i Esbjerg. 1 nogle år var han nu reservelæge ved bl.a. Københavns 
amts sygehuse i Glostrup og Gentofte, herunder en tid som første reservelæge i Glostrup, 
og efter at have virket som første reservelæge på rigshospitalet samt på Frederiksberg hos
pital blev han i 1965 specialist i fysiurgi. Han har siden 1966 været overlæge ved central
sygehuset i Næstved. - Peter Helby Petersen har virket som lærer ved lægesekretærkurser, 
ved skolen for ergoterapeuter og ved sygeplejeskolerne i Esbjerg og Glostrup. Han har 
skrevet flere tidsskriftsartikler om rheumatologiske emner. - Peter Helby Petersen er for
mand for danske fysiurgers organisation og medlem af repræsentantskabet for almindelig dansk 
lægeforening. Han er endvidere i bestyrelsen for den selvstændige revalideringsinstitution 
i Næstved, for dansk fysiurgisk selskab og for rigsforeningen til gigtens bekæmpelse, afd. 
Sydsjælland.

Xl.E.l.a. Peter Helby Petersen er født den 13. november 1951 på Frederiksberg.

Xl.E.l.b. Ole Helby Petersen er født den 21. maj 1954 på Frederiksberg.

XI.E.l.c. Lars Helby Petersen er født den 12. oktober 1956 i Esbjerg.

Xl.E.l.d. Lone Helby Petersen er født den 29. juli 1958 i Esbjerg.



XI.E.2.

Verner Sinnbeck er født den 26. november 1924 i Varde. Han er gift med Helga N.N., med 
hvem han har tre børn.

Bosat: Værløse.
Verner Sinnbeck er informationschef.

XI.E.3.
Karl Ruben Sinnbeck er født den 1. november 1925. Han er død.

XI.E.4.
Johannes Sinnbeck er født 1926. Han er gift med Annelise, med hvem han har to børn.

Bosat: Lundgaardsvej 4, Ribe. 
Johannes Sinnbeck er mekaniker.

XI.E.5.
Herman Sinnbeck er født den 19. august 1928 i Sejstrup, Hunderup sogn. Han blev gift den 
23. juni 1951 i Bjerringbro med Oda Johansen, der er født den 4. juni 1932 i Hjermind som 
datter af Marie Johansen.

Bosat: Østergade 85, Bjerringbro.
Herman Sinnbeck er beskæftiget som maskinarbejder.

XI.E.5.a. Johnny Sinnbeck er født den 17. november 1951 i Bjerringbro.

XI.E.6.
Irene Sinnbeck er født ca. 1930 i Holleskov, Føvling sogn. 

Bosat: Hjortshøj.

XI. E. 7.
Rosa Sinnbeck er født 1931 i Holleskov, Føvling sogn. Hun er gift med Jørn Østerdal, med 
hvem hun har fire børn.

Bosat: Skibelundvej, Bjerringbro.

XI.F.
Stefan Knudsen er født den 1. marts 1899 på Tarp hede, Billum sogn. Han blev gift den 11. 
juni 1925 i Varde med Emmy Carøe, der er født den 13. april 1901 i København som datter af 
Vilhelmine Elisabeth Carøe.



Bosat: Rødgaard pr. Glejbjerg.
Stefan Knudsen gik i skole i Billum. Han lærte efter skolegangen landbruget, afbrudt af 

et ophold på Kerteminde højskole vinteren 1918-1919, og uddannedes i 1921 som dræningsmester 
på Thune landboskole. 1 1922 var han elev på den internationale højskole i Helsingør samt i 
1923 på Luthersk missions højskole i Hillerød, og i 1925 overtog han derpå Rødgaard, som 
han siden har drevet. - Stefan Knudsen har i tyve år været medlem af sognerådet, heraf en 
periode som næstformand. Han har desuden bl.a. siddet i bestyrelsen for forskellige land
økonomiske foreninger.

Emmy Carøe gik i skole i København. Hun lærte først husgerning og arbejdede derefter 
i ca. to år på kontor. Sommeren 1923 var hun elev på Tommerup højskole, og i 1924 havde 
hun et ophold på Borris husholdningsskole.

1 ægteskabet er børnene Xl.F.l.-XI.F.3.

XI. F.1.
Marinus Carøe Knudsen er født den 21. marts 1926 i Rødgaard, Aastrup sogn. Han blev gift 
første gang i februar 1953 med Anne Marie Møller, der døde 1959, hvorpå han giftede sig an
den gang den 23. april 1960 i Nustrup med Margrethe Mathisen, der er født den 16. april 1936 
i Aabenraa som datter af gårdejer Anton Mathisen og hustru Maren Christensen.

Bosat: Møllebakken 37, S kryds trup pr. Vojens.
Marinus Carøe Knudsen gik i skole i Tvilho. Han arbejdede først en tid ved landbruget 

og aftjente fra 1947 til 1948 sin værnepligt ved den danske brigade i Tyskland. 1 nogle år op
holdt han sig i Sverige, hvor han udlærtes som mekaniker, og i 1952 vendte han derpå hjem 
og fik ansættelse i Haderslev. 1 1956 blev han ansat som maskinarbejder hos brdr. Gram, 
hvor han nu i nogle år har været rejsemontør. Han har i denne periode bl.a. udført arbejde 
i 42 forskellige lande.

Margrethe Mathisen gik i skole i 0. Terp. Hun lærte efter skolegangen husgerning og 
var beskæftiget ved dette i ca. fem år, hvorpå hun i tre år virkede som servitrice.

Xl.F.l.a. Stefan Carøe Knudsen er født den 15. november 1954 i Haderslev.

Xl.F.l.b. Birthe Carøe Knudsen er født den 29. juni 1961 i Gram.

Xl.F.l.c. Randi Carøe Knudsen er født den 4. juni 1964 i Gram.

XI.F.2.
Elisabeth Carøe Knudsen er født den 20. juni 1930 i Rødgaard, Aastrup sogn. Hun blev gift 
den 24. september 1954 i Aastrup med Johannes Løvlund Pedersen, der er født den 5. maj 1930 
i Hammeren, Lynge sogn, som søn af landmand Peter Christian Alfred Pedersen og hustru 
Ane Margrethe Nielsen.



Bosat: Katbøl pr. Glejbjerg.
Elisabeth Carøe Knudsen gik i skole i Tvilho og var desuden sommeren 1946 elev på 

Galtrup efterskole. Hun gennemgik uddannelse ved husgerning og tjente bl.a. i Norge. I 
1949 besøgte hun Snoghøj gymnastikhøjskole, og efter bl.a. at have været barneplejerske 
og kokkepige var hun vinteren 1952-1953 elev på Langelands husholdningsskole. - Elisabeth 
Carøe Knudsen har i nogle vintre været gymnastikleder. Fra 1952 til 1954 sad hun i bestyrel
sen for Aastrup ungdomsforening, og hun er nu medlem af skolekommisionen samt af hus
holdningsudvalget i Aastrup husmandsforening.

Johannes Løvlund Pedersen lærte efter skolegangen landbruget og tjente bl.a. på Sjæl
land, på Lolland og i Jylland. Vinteren 1948-1949 var han elev på Ollerup gymnastikhøj
skole, og vinteren 1952-1953 besøgte han derpå Langelands landbrugsskole. 1 1956 opførte 
han et statshusmandsbrug på nyopdyrket jord i Katbøl, hvilket brug han siden har drevet. 
- Johannes Løvlund Pedersen har siden 1949 været leder af gymnastikken i forskellige for
eninger. Fra 1954 til 1963 var han formand for Aastrup gymnastik- og ungdomsforening, fra 
1963 til 1967 var han næstformand i Ribe amts gymnastikforening, og ved folketingsvalgene 
i 1960, 1964, 1966 og 1968 var han kandidat for Danmarks retsforbund i Guldager-kredsen. 
Han har siden 1960 været medlem af bestyrelsen for Aastrup husmandsforening samt siden 
1967 formand for planteavlsudvalget i Ribe amts husmandsforeninger.

Xl.F.2.a. Birgit Løvlund Pedersen er født den 12. august 1955 i Tvilho, Aastrup sogn.

Xl.F.2.b. Bodil Løvlund Pedersen er født den 19. august 1957 i Katbøl, Aastrup sogn.

X1.F.2.C. Emmy Løvlund Pedersen er født den 8. december 1958 i Katbøl.

Xl.F.2.d. Inga Løvlund Pedersen er født den 3. april 1962 i Katbøl.

Xl.F.2.e. Ole Løvlund Pedersen er født den 19. juli 1964 i Katbøl.

XI.F.3.
Bjarne Carøe Knudsen er født den 14. november 1935 i Rødgaard, Aastrup sogn. Han blev 
gift den 25. juni 1963 på Frederiksberg med Elsebeth Larsen, der er født den 11. december 
1940 i Skovlunde som datter af lærer Børge Larsen og hustru Ingrid.

Bosat: Lindevej 16, Faaborg.
Bjarne Carøe Knudsen gik i skole i Tvilho og var desuden i 1950 elev på Askov efter

skole. Han begyndte ved landbruget og havde vinteren 1953-1954 et ophold på gymnastikhøj
skolen i Viborg. Sin værnepligt aftjente han ved civilforsvaret i Haderslev, og efter at have 
været elev på Fyns stifts husmandsskole i Odense 1958-1959 samt på Snoghøj folkehøjskole i



1960 rejste han til USA, hvor han i 14 måneder studerede landbrug. Ved hjemkomsten blev 
han lærer på Bramminge efterskole, og i 1962 begyndte han derpå at læse til lærer på den 
frie lærerskole i Ollerup. 1 1967 afsluttedes uddannelsen, og han har nu ansættelse på Bern- 
storffsminde efterskole, Korinth. - Bjarne Carøe Knudsen har været medlem af bestyrelsen 
for Snoghøj folkehøjskoles elevforening samt redaktør af elevbladet.

Elsebeth Larsen gik i skole i København og bestod i 1959 studentereksamen fra Fre
deriksberg gymnasium. Fra 1959 til 1960 var hun elev på Snoghøj folkehøjskole, og hun læs
te derefter til lærerinde på Emdrupborg seminarium. Hun har nu ansættelse ved Faaborg 
realskole.

XI.F.3.a. Thorbjørn Carøe Knudsen er født den 15. august 1964 i Faaborg.

Xl.F.3.b. Gudmund Carøe Knudsen er født den 26. april 1967 i Faaborg.

XI.G.
Marie Magdalene Knudsen er født den 11. februar 1901 på Tarp hede, Billum sogn. Hun blev 
gift den 29. april 1926 i Johannesburg, Sydafrika, med Georg Jensen, der er født den 5. maj 
1897 i Ballerup som søn af møller Jens Jørgen Jensen og hustru Barbara Kirstine Pørksen.

Bosat: Ballen Samsø.
Marie Magdalene Knudsen arbejdede som ung i København, hvor hun traf sin tilkom

mende mand. 1 1925 rejste hun til Sydafrika og arbejdede her på forskellige børneinstitutio
ner. Efter giftermålet virkede hun blandt de indfødte i Syd-Rhodesia samt i Nord-Rhodesia, 
det nuværende Zambia.

Georg Jensen tog ud at sejle som ganske ung og havnede i Canada, hvor han efter kort 
tids forløb blev værget som soldat og under første verdenskrig sendt til Frankrig. Her blev 
han imidlertid såret, og efter et ophold i England samt i Canada på rekreation arbejdede han 
en kort tid sidstnævnte sted, hvorefter han vendte hjem til Danmark. Han bestod her sætte
skippereksamen og rejste derpå i 1924 til Sydafrika, hvor han i elleve år arbejdede på en 
missionsfarm samt i Congos kobberminer. 1 1935 vendte familien tilbage til Danmark, hvor 
Georg Jensen først beskæftigede sig med landbrug og søfart og derpå var havnefoged i Ballen 
på Samsø, indtil han blev pensioneret.

XI.G.1.
Andrew Barno Jensen er født den 20. februar 1927 i Salisbury, Rhodesia. Han blev gift den 
16. maj 1954 i Tinglev med Ingrid Marie Holm, der er født den 16. juni 1929 i Terkelsbøl, 
Tinglev sogn, som datter af gårdejer Rasmeus A. Holm og hustru Klara Clausen.

Bosat: Højendal pr. Nordby Samsø.
Andrew Barno Jensen lærte efter skolegangen landbruget og tjente forskellige steder,



bl.a. en tid som fodermester i Sverige. Ind imellem var han vinteren 1946-1947 elev på 
Vallekilde højskole samt vinteren 1949-1950 på Vejlby landbrugsskole. Ved giftermålet køb
te han en ejendom på 10 tdr. land på Samsø, og denne havde han indtil 1964, da han købte 
gården Højendal, som er på 46 tdr. land.

Ingrid Marie Holm var sommeren 1946 elev på Nordborg slots efterskole. Hun gennem
gik uddannelse ved husgerning og havde bl.a. plads en tid i Sverige.

XI.G.2.
Eva Marion Jensen er født den 11. april 1929 i Ibwemonyama, Rhodesia. Hun er gift med 
Arne Ladeby Jensen, der er faglærer.

Bosat: Fr. Ander sensvej 6c, Kalundborg.

XI.G.3.
Lilian Ruth Jensen er født den 5. juli 1930 i Mufulira, Syd-Rhodesia. Hun blev gift den 16. 
februar 1957 i Kalundborg med Vagn Hansen, der er født den 20. maj 1926 i Tranebjerg på 
Samsø som søn af købmand Rasmus Sørensen Hansen og hustru Mette Petrea Jensen.

Bosat: Sømosevej 17, Skovlunde.
Lilian Ruth Jensen gik i Brundby skole på Samsø. Indtil sit 18. år havde hun plads ved 

husgerning, og hun gennemgik derpå uddannelse som barneplejerske på spædbørnshjemmet 
Ordruphøj i Ordrup. En tid var hun ansat på et optagelshjém samt på en fødeklinik, hvor
efter hun i ly år var barnepige hos en amerikansk familie i Paris.

Vagn Hansen bestod realeksamen i 1942 og udlærtes i 1946 som automekaniker. Fra 
1948 til 1949 aftjente han sin værnepligt, og efter fire år som mekanikermester samt to år 
som autoværkfører begyndte han i 1955 at læse ved Københavns maskinteknikum. I 1958 di
mitteredes han som maskiningeniør, og han har siden været afdelingschef på Ford Motor 
Compagny.

Xl.G.3.a. Carsten Hansen er født den 4. august 1957 i København.

Xl.G.3.b. John Hansen er født den 13. juni 1959 i Rødovre.

XI.G.3.c. Per Hansen er født den 15. marts 1961 i Glostrup.

XI.G.4.
Ellen Barbara Jensen er født den 14. december 1931 i Syd-Rhodesia. Hun er gift med Arvid 
Holmquist, der er forretningsmand.

Bosat: Grimstad, Norge.



XI.G.5.
Kai William Jensen er født den 15. september 1941 i Tranebjerg på Samsø. Han blev gift den 
16. maj 1964 i Marstal med Else Mette Weber, der er født den 13. april 1941 i Ærøskøbing 
som datter af lærer Jacob Weber og hustru Anna Andersen.

Bosat: Marstal.
Kaj William Jensen bestod realeksamen i 1958 og kom i 1959 ud med skoleskibet Danmark. 

Fra 1960 til 1962 var han styrmandsaspirant i ØK, og efter to år på navigationsskole blev 
han i 1964 indkaldt til søværnet, hvor han fra 1965 til 1967 var søløjtnant. Han har siden 1968 
været andenstyrmand i ØK.

Else Mette Weber bestod realeksamen i 1958 og udlærtes i 1962 som ekspeditrice i 
manufaktur branchen.

Xl.G.5.a. Erik Weber Jensen er født den 23. maj 1966 i Ærøskøbing.

XI.H.
Ester Oda Knudsen er født den 26. februar 1903 på Tarp hede, Billum sogn. Hun er gift 
med Aksel Nilson.

Bosat: Granehill, Kungsater, Sverige.

XI.J.
Charles Hedegaard Knudsen er født den 10. december 1904 på Tarp hede, Billum sogn. Han 
blev gift den 20. juni 1926 i Billum med Kristine Thomsen, der er født den 25. marts 1904 
i Kjelst, Billum sogn, som datter af gårdejer Thue Hansen Thomsen og hustru Anne Karo
line Bech Thomsen.

Bosat: Billum.
Charles Hedegaard Knudsen gik i skole i Billum. Han lærte landbruget og tjente for

skellige steder, afbrudt af et ophold på Luthersk missions højskole i Hillerød vinteren 1922- 
1923. 1 seks år var han forpagter af sin fødegård, og han overtog derpå hustruens føde
gård i Kjelst, som han drev indtil 1957, da den afstodes til sønnen Karl Marius. Charles 
Hedegaard Knudsen købte nu en mindre ejendom i Kjelst, som han havde indtil 1964, da den 
solgtes.

Kristine Thomsen gik i skole i Billum, hvorefter hun lærte husgerning hjemme.
1 ægteskabet er børnene XI;J.1.-XI.J.9.

Xl.J.l.
Karl Marius Knudsen er født den 13. november 1926 i Billum. Han blev gift den 28. april 
1952 i Torstrup med Johanne Winther Hansen, der er født den 19. september 1932 i Billum



som datter af arbejdsmand Kristian Winther Hansen og hustru Maren Kathrine Thomsen.
Bosat: Toftegaard, Kjelst pr. Billum.
Karl Marius Knudsen gik i skole i Billum. Han lærte efter skolegangen landbruget og 

var vinteren 1946-1947 elev på Vallekilde højskole. Fra 1947 til 1957 havde han en mindre 
ejendom i Kjelst, hvorefter han overtog faderens gård, som han siden har drevet.

Johanne Winther Hansen gik i skole i Sig og var derefter beskæftiget ved husgerning 
indtil giftermålet.

Xl.J.l.a. Kirsten Winther Knudsen er født den 15. oktober 1952 i Kjelst, Billum sogn.

Xl.J.l.b. Per Winther Knudsen er født den 4. juli 1955 i Kjelst.

XI. J. 1. c. Erling Winther Knudsen er født den 11. september 1958 i Kjelst.

XI.J.2.
Thue Ankjær Knudsen er født den 20. februar 1928 i Billum, og han døde den 23. april sam
me år.

XI.J.3.
Thue Thomsen Knudsen er født den 25. april 1929 i Billum, og han døde den 2. august 1931 
samme sted.

XI.J.4.
Anna Knudsen er født den 4. juni 1931 i Billum. Hun blev gift den 1. august 1961 i Billum med 
Hans Christian Nørgaard, der er født den 25. februar 1933 i Øse som søn af gårdejer Svend 
Christian Nørgaard og hustru Eva Esbensen.

Bosat: Orten minkfarm pr. Varde.
Anna Knudsen gik i skole i Billum. Hun lærte husgerning og var sommeren 1953 elev 

på Rønshoved højskole. Fra 1954 til 1960 arbejdede hun som syersek i Amerika, hvorefter 
hun vendte hjem og blev gift.

Hans Christian Nørgaard gik i skole i Øse og var desuden i 1947 elev på Brejninggaard 
efterskole. Han gennemgik uddannelse ved landbruget, afbrudt af militærtjeneste 1953 i Aar
hus samt i Nymindegab, og i 1955 var han elev på Kærgaard landbrugsskole. Han opholdt 
sig derefter to år i USA på udvekslingsrejse, hvor han var beskæftiget med landbrug, og 
efter at være vendt hjem købte han minkfarm i Orten, som han senere har udvidet til også 
at omfatte dambrug.



Xl.J.4.a. Allan Nørgaard er født den 26. december 1961 i Sig, Torsted sogn.

Xl.J.4.b. Jens Peter Nørgaard er født den 24. januar 1964 i Orten, Varde sogn.

XI.J.4.C. Anne Dorthe Nørgaard er født den 3- marts 1965 i Orten.

XI.J.5.
Tove Knudsen er født den 17. januar 1933 i Billum. Hun blev gift den 14. juni 1958 i Billum 
med Gunnar Tollerup Nielsen, der er født den 15. februar 1930 i Giver som søn af gårdejer 
Peter Nielsen og hustru Johanne Kirstine Tollerup.

Bosat: Bakkegaarden, Giver pr. Aars.
Tove Knudsen gik i skole i Billum. Hun arbejdede først ved husgerning, og efter i 

1951 at have været elev på gymnastikhøjskolen i Gerlev rejste hun til Amerika, hvor hun i 
ca. fire år arbejdede som syerske. Fra 1957 til 1958 var hun elev på Odense tilskærerskole.

Gunnar Tollerup Nielsen gik i skole i Giver og var desuden vinteren 1945-1946 elev 
på Haubro ungdomsskole. Han gennemgik uddannelse ved landbruget, afbrudt af militærtje
neste i Haderslev 1950-1951, og besøgte 1951-1952 Asmildkloster landbrugsskole. 1 nogle 
år opholdt han sig nu i Amerika (som emigrant og på udveksling), og vinteren 1957-1958 var 
han elev på Ollerup gymnastikhøjskole. 1 1961 overtog han fødegården Bakkegaard, som han 
siden har drevet.

Xl.J.5.a. Kurt Tollerup Nielsen er født den 16. juli 1962 i Giver.

Xl.J.5.b. Lone Tollerup Nielsen er føst den 13. marts 1964 i Giver.

XI.J.6.
Ester Marie Knudsen er født den 28. marts 1935 i Billum, og hun døde den 20. maj 1936 
samme sted.

XI.J.7.
Esther Marie Knudsen er født den 25. april 1938 i Billum. Hun blev gift den 1. august 1961 
i Billum med Hans Bruun Thomsen, der er født den 22. oktober 1933 i Guldager som søn:af 
gårdejer Hans Thomsen og hustru Kirstine Bruun.

Bosat: Østervangsvej 21, Gjesing pr. Esbjerg.
Esther Marie Knudsen gik i skole i Billum. Hun lærte efter skolegangen husgerning 

og var bl.a. i ca. tre måneder i England.
Hans Bruun Thomsen gik i skole i Billum samt i Nr. Nebel. Han tog studentereksa-



men fra Høng studenterkursus og læste derpå ved polyteknisk læreanstalt, hvorfra han di
mitteredes som cand. polyt. 1 1959 blev han indkaldt til militærtjeneste ved ingeniørtropper
ne i Farum, og efter i 1961 at være blevet hjemsendt som løjtnant af reserven fik han ansæt
telse i Kampsax, for hvilket firma han arbejdede to år i Iran. Han har siden været ansat 
som civilingeniør ved J. Anderskouv & A. T. Thomsen, rådgivende ingeniører, Esbjerg.

Xl.J.7.a. Annemette Bruun Thomsen er født den 15. juli 1962 i Teheran, Iran.

Xl.J.7.b. Susanne Bruun Thomsen er født den 21. juli 1964 i Gjesing, Brøndum sogn.

XI.J.8.
Erik Toftgaard Knudsen er født den 3. november 1942 i Billum.

Bosat: Billum.
Erik Toftgaard Knudsen bestod realeksamen og kom derpå i mekanikerlære. Efter at 

være blevet udlært aftjente han sin værnepligt ved flyvevåbnet, og han læser nu til teknikum
ingeniør.

XI.J.9.
Hans Toftgaard Knudsen er født den 28. februar 1945 i Billum.

Bosat: Nordenskov.
Hans Toftgaard Knudsen lærte efter skolegangen landbruget, afbrudt af militærtjene

ste ved civilforsvaret, og havde et ophold på Grindsted landbrugsskole. Han er nu bestyrer 
af en gård i Nordenskov.

XI. K.
William Martinus Knudsen er født den 11. oktober 1906 på Tarp hede, Billum sogn. Han blev 
gift den 18. maj 1944 i Varde med Astrid Lyhne, der er født den 15. maj 1914 i Ovtrup som 
datter af gårdejer Jens Lyhne og hustru Signe Søndergaard.

Bosat: Knudsminde pr. Billum.
William Martinus Knudsen gik i skole i Billum. Han gennemgik uddannelse ved land

bruget og rejste derpå i 1924 til Canada, hvor han i ca. otte år var beskæftiget med forskel
ligt. Efter hjemkomsten overtog han i 1933 fødegården, Knudsminde, som han siden har dre
vet. - William Martinus Knudsen har været formand for Danmarks retsforbunds Vardekreds 
samt medlem af bestyrelsen for Varde jagtforening.

Astrid Lyhne gik i skole i Vittarp. Hun lærte efter skolegangen husgerning og var be
skæftiget ved dette indtil giftermålet.

I ægteskabet er børnene XI. K.l.-XI. K.3.



XI.K.l.
Marius Lyhne-Knudsen, der i 1966 fik navneændring fra Marius Lyhne Knudsen, er født 
den 5. april 1945 i Biilum. Han blev gift den 2. juli 1968 i Esbjerg med Jytte Buchhave, der 
er født den 24. august 1946 i Esbjerg som datter af fiskeskipper Svend Buchhave og hustru 
Edith Irene Brinkmann Sørensen.

2
Bosat: Funch Thomsens gade 6 , Aarhus N.
Marius Lyhne-Knudsen gik i Biilum nordre skole samt i Oksbøl folke- og realskole, 

hvor han i 1962 bestod mellemskoleeksamen. 1 1965 tog han studentereksamen fra Esbjerg 
statsskole, og samme år immatrikuleredes han som stud, oecon. ved Aarhus universitet, 
hvor han siden har studeret, samtidig med at han nu virker som manuduktør i nationaløko
nomi for de jurastuderende.

Jytte Buchhave gik i skole i Esbjerg, fra hvis statsskole hun i 1965 bestod studenter
eksamen. En tid læste hun jura ved Aarhus universitet, og hun gennemgik derefter uddan
nelse som laborant. Hun har nu ansættelse som sådan ved biokemisk institut, Aarhus uni
versitet.

XI. K.l.a. Charlotte Lyhne-Knudsen er født den 30. september 1965 i Aarhus.

XI.K.2.
Herman Lyhne Knudsen er født den 26. marts 1947 i Biilum.

Bosat: Aldersrovej 40, Aarhus N.
Herman Lyhne Knudsen bestod studentereksamen fra Esbjerg statsskole 1966 og har 

siden været stud. mag. ved Aarhus universitet.

XI.K.3.
Jens Lyhne Knudsen er født den 2. april 1951 i Biilum.

XI. L.
Herman Knudsen er født den 11. august 1909 på Tarp hede, Biilum sogn, og han døde den 28. 
november samme år.



XI. Marius Knudsen og 
Karen Hansen

XI. Familien foran gaarden 
Knudsminde i 1911

Knudsminde i 1952 XI. A. Knud Chr. Knudsen og 
Thyra A. Lund

XI. A. 1. Karen Knudsen og 
Max Høj Christensen

XI. E. Thora Marie 
Knudsen



XI. E. Sejfridt N. Sinnbeck 
med anden hustru

XI. E. 1. Andrea M. Sinnbeck og 
Peter Helby Petersen

XI. F. Stefan Knudsen og 
Emmy Carøe

XI. G. Marie M. Knudsen og 
Georg Jensen

XI. J. Charles H. Knudsen og 
Kristine Thomsen

XI. J. 1. Karl M. Knud
sen og Johanne W. 
Hansen

XI. K. William M.
Knudsen og 
Astrid Lyhne



Supplement 

til bogens 

Efterkommeroversigt



Naturligvis er en slægtsbog ikke afsluttet, sålænge slægtens 
medlemmer stadig er i live, idet der jo hele tiden sker nye ting lige 
fra fødsler, giftermål og dødsfald, til stillings- og adresseændringer. 
Nærværende slægtsbog er da også kun ført up-to-date og vil i løbet 
af få år blive mangelfuld, såfremt fremtidige begivenheder indenfor 
slægten ikke tilføjes. Det anbefales derfor slægtens medlemmer at gø
re brug af efterfølgende sider til nedskrivning af tilføjelser, efter
hånden som nye begivenheder indtræffer - i hvert fald indenfor éns 
egen gren af efterkommeroversigten. Det er en ting, der let lader sig 
udføre, og som vil være til stor hjælp sidenhen, ikke så meget for 
Dem selv, som for de af slægtens efterkommere, der engang skal ar
ve denne bog.

For overskuelighedens skyld bør De ved hver tilføjelse anføre 
det registreringsnummer, som den person, de omtaler, har i bogens 
tekst.


